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Getto żydowskie 
a murzyńskie

Jak już donosiliśmy wczoraj, prasa 
żydowska w Polsce ogłasza z tryumfem 
depeszę z Nowego Jorku Żydowskiej 
Agencji Telegraficznej o pojawieniu 
się listu otwartego 944 „uczonych ame
rykańskich“ przeciwko gettu żydow
skiemu na wyższych uczelniach pol
skich. Nazwiska owych „uczonych“ nie 
są do tej pory znane nie trudno się jed
nak domyślić, ilu w tych szeregach mie
ści się Żydów i pół-Żydów i ilu maso
nów notorycznych i zakapturzonych.

Zastanawia w tym przedsięwzięciu 
rzecz jedna, dlaczego owi „uczeni ame
rykańscy“ myślą sięgają hen poprzez 
ocean aż do getta żydowskiego w Pol
sce, a czemu nie robią ankiety i nie 
wydają listu otwartego w sprawie getta 
murzyńskiego u siebie, we własnej oj
czyźnie.

Przecież ich getto murzyńskie jest 
bez porównania bardziej bezwzględne, 
konsekwentne i wkraczające we 
wszystkie dziedziny życia zbiorowego 
i indywidualnego, niż, dotąd niestety, 
getto żydowskie w Polsce. A jednak my 
Polacy uważamy za wymóg kultury 
i lojalności politycznej, by się nie mie
szać do spraw wewnętrznych Stanów 
Zjednoczonych i pozostawić ich spra
wę getta murzyńskiego opinii i woli na
rodu amerykańskiego, który uważamy 
za jedynie kompetentny, gdy chodzi o 
decydowanie zagadnienia rasy i cywi
lizacji we własnym jego kraju.

Sądzimy, że Polska ma wszelkie 
prawo spodziewać się pod tym wzglę
dem wzajemności, tzn. niemieszania się 
obywateli Stanów Zjednoczonych do 
spraw wewnętrznych narodu i państwa 
polskiego. Stawiamy kwestię prosto, 
otwarcie, jasno, bo zawsze szczery, bez 
dyplomatyzowania, był stosunek naro
du polskiego do amerykańskiego.

Żydzi zawołają oczywiście ze zgor
szeniem: Co? Getto żydowskie w Polsce 
postawione na równi ze stosunkiem 
białej rasy w Stanach Zjednoczonych 
do Murzynów?! A my śmiemy twier
dzić, że zgoła nie mniej od czarnych 
w Ameryce są w państwie naszym nie
bezpieczni Żydzi dla narodu polskiego, 
i to pod każdym względem: moralnym 
i materialnym, kulturalnym i politycz
nym.

Żydzi poruszają w świecie między
narodowym wszystkie sprężyny, by z 
zewnątrz sterroryzować społeczeństwo 
polskie i nie dopuścić do pełnego roz
woju świadomości jego w sprawie ży
dowskiej, która jest najważniejszym 
zagadnieniem i największym niebezpie
czeństwem życia naszego wewnętrzne
go. Żydzi operują przeciwko nam prze
de wszystkim w tych krajach, które 
najbardziej podminowane są konspira
cją masońską, tą główną ostoją mię
dzynarodowego żydostwa.

Po depeszy o liście otwartym owych 
944 „uczonych amerykańskich“ prasa 
żydowska w Polsce podaje teraz znowu 
depeszę z Nowego Jorku Żydowskiej

Goga następca premiera Tatarescu?
Pogłoski o próbie utworzenia gabinetu koalicyjnego — 

z pobytu w Rumunii
Bukareszt. (ATE) Premier Ta

tarescu (jak już donosiliśmy pokrótce 
— red.) miał złożyć na ręce króla Ka
rola. II dymisję gabinetu. Dotychczas 
nie ogłoszono tego oficjalnie. Wspom
niany krok poprzedziła dymisja mini
stra wojny Ilasievici, który prosi} kró
la o zwolnienie z zajmowanego stano
wiska,

Ustąpienie rządu Tatarescu prze
widywały koia polityczne z chwilą, gdy 
dowiedziano się, że według zasad obli
czania głosów, ustalonych przez Głów
ną Komisję Wyborczą, blok prorządo- 
wy nie uzyska więcej, niż 155 manda
tów.

Koła polityczne śledzą z żywym za
interesowaniem podjęte przez króla Ka
rola II badania możliwości stworzenia 
gabinetu koalicyjnego. Ewentualnie 
rząd poparty przez liberałów, „Front 
Rumuński“ i Stronnictwo Narodowo- 
Chrześcijańskie mógłby liczyć na po
parcie do 193 posłów na ogólną liczbę 
387, co jeszcze nie dałoby większości. 
Zachodziłaby wobec tego konieczność 
pozyskania kilku posłów z innych u- 
grupowań.

W pewnych kolach wyrażają przy
puszczenie. że prezes Str. Nar. Chrze
ścijańskiego p. Goga otrzymał misję 
utworzenia nowego gabinetu, względ
nie odgrywa b. poważną rolę przy jego 
tworzeniu.

Równocześnie zwraca uwagę fakt, 
że b. min. Titulescu opuścił Bukareszt 
udając się do Wiednia.

Titulescu zachorował ostatnio po
ważnie na gardło i n.iał wzywać tele
graficznie specjalistę wiedeńskiego

Olbrzymi pożar w centrum Londynu
Londyn. (ATE). W godzinach 

wieczornych wybuchł na Oxford Street 
olbrzymi pożar w 4-piętrowym gma
chu fabryki gramofonów i radioapara
tów „His Masters Voice“, który unie
ruchomił całkowicie handlowe cen
trum na kilka godzin.

Na ulicach zgromadzi! się natych
miast wielki tłum widzów, obserwują
cych akcji straży ogniowej, która 
przybyła na miejsce pożaru z 25 moto
pompami* oraz 150 strażakami. W pew
nym momencie płomienie buchnęły z 
oibrzymią siłą przez poddasze, a ogień 
przerzucił się na jeden z sąsiednich 
budynków. Spowodowało to zawezwa
nie 15 dalszych motopomp wraz ze 100 
strażakami

Naskutek niewystarczającego ci
śnienia wodv walka z pożarem natra-

JF jutrzejszym wydaniu wieczornym:
A ŻYCIE TOCZY SIĘ DALEJ....
p r z e z Zygmunta JFasilewskieyo

Agencji Telegraficznej o analogicznym 
oświadczeniu 190 „uczonych“ Instytutu 
Wychowania Międzynarodowego. Jak 
widzimy, z rękawa Żydowskiej Agen
cji Telegraficznej, która jest centralą 
żydostwa międzynarodwego — sypią 
się setki „uczonych“, występujących „w 
obronie“ Żydów w Polsce. A rabin no
wojorski Wiese, głowa Żydów amery
kańskich, wysyła dziennikarza Kni- 
ckerbockera do Polski na — stujłia 
sprawy żydowskiej. Znamy — te stu
dia...

prof. Neumanna, obawiając się podob
no całkowitej utraty głosu.

W kołach politycznych przypuszcza
ją. że niezależnie od choroby, p. Titu- 
lescu zrezygnował z pobytu w kraju,

Sprawa getta ławkowego
Warsząwa. (Tel. wł.) Na 18 

stycznia zwołano do Warszawy naradę 
rektorów wyższych uczelni. Ma być o- 
mówiona sprawa getta ławkowego.

Projektowane jest zredagowanie od
powiedzi na list profesorów zagranicz
nych, którzy się wypowiedzieli prze-

Nowoczesne „szkoły żon“ w Niemczech
B er 1 i n. (ATE) Jak donosi „Berli- 

ner Tageblatt“, przyszłe małżonki hit
lerowców będą musiały się poddać 
przed wstąpieniem w z-wiązki małżeń
skie specjalnemu „kursowi dla narze
czonych“.

Te nowoczesne „szkoły żon“ założo
ne zostały na skutek porozumienia się 
kanclerza Hitlera z przewódczynią ko
biet niemieckich, wedle którego narze
czona hitlerowca przed swoim ślubem 
musi być wyszkolona w „służbie matki 
Niemki“ (Reichsmutterdienst).

Pierwsza z tych szkół założona zo
stała na wyspie Schwanerwerder, sta
nowiącej prywatną własność dra Goe-

fiała na wielkie trudności. Po raz pier
wszy wprowadzono więc w akcję ol
brzymi czołg wodny z płótna impre
gnowanego, którego właściwym prze
znaczeniem jest użycie na wypadek 
przerwania dostawy wody spowodowa
nej przez atak samolotowy. Przy po
mocy tego czołgu sprowadzano stale 
duże ilości wody, które następnie przy 
pomocy pomp tłoczących zostały skie
rowane na dachy sąsiadujących bu
dynków.

Dopiero po 2-godzinnei walce udało 
się straży pożarnej zlokalizować ogień 
Cały 4-piętrowy budynek jednak zo
stał doszczętnie zniszczony. Przyczyna 
pożaru dotychczas nie jest znana, gdyż 
naskutek wakacyj świątecznych nikt 
nie przebywał w gmachu.

Ale Żydzi są, jak zawsze, tak i tym 
razem złymi psychologami, i namięt
ność semicka zaciemnia im umysł i 
zdolność widzenia prawdy. Otóż Żydzi 
jak gdyby się nie orientowali, że od 
czasów, gdy przez masonerię wywiera
li w drugiej połowie wojny światowej 
i na konferencji pokojowej olbrzymi 
wpływ polityczny, między innymi in
trygując przeciwko programowi Polski 
wielkiej i niezależnej, — że od tych 
czasów zaszły przełomowe zmiany w 
¿wiecie politycznym, które znaczenie

P. Titulescu zrezygnował
stwierdziwszy, że cała opinia publiczna 
w Rumunii ustosunkowała się do jego 
osoby i polityki krytycznie oraz nie
ufnie.

ciwko gettu ławkowemu.
Niektórzy rektorzy są zdania, że od

powiedź powinna być krótka i prote
stująca kategorycznie przeciwko mie
szaniu się cudzoziemców do wewnętrz
nych spraw Polski. (w)

belsa. Jak pisze „Berliner Tageblatt 
we wszystkich „szkołach żon“ urządzo
ne będą mieszkania dwupokojowe. W 
mieszkaniach tych kandydatki na żony 
i matki niemieckie będą się musiały 
nauczyć oszczędności miejsca tak. aże
by — jak pisze dziennik — „przy wła
ściwym rozdziale miejsce prócz spe
cjalnego kąta przeznaczonego dla za
baw dziecinnych, znalazło się jeszcze 
dosyć przestrzeni na wychowanie kil
korga dzieci“.

Kongres pracowniczy
W a r s z a w a. (Tel. wł.) 16 i 17 

stycznia odbędzie się w Warszawie 
kongres pracowniczy, którego organi
zacją zajmie się tzw. komisja porozu
miewawcza. Na kongres przybędzie 
około 1000 delegatów z kraju.

Obrady będą dotyczyły zniesienia 
specjalnego podatku, zmiany ustawy 
uposażeniowej, i utrzymania ochrony 
lokatorów w mieszkaniach trzy a na
wet 4-pokoj owych. (w)

Mróz
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś z ra

na notowano na wybrzeżu do 5 stopni 
mrozu, w Warszawie 8, w Krakowie 9, 
w Zakopanem 18, (w)

Znów katastrofa lotnicza
Buenos Aires. (PAT). Z La Paz 

(Boliwia) donoszą, że samolot pasażer
ski, lecący z La Paz do Apolo (prowin
cja Caupolican) został zaskoczony 
przez cyklon i rozbił się w łańcuchu 
górskim Sorata. Zginęli dwaj piloci, 
radiotelegrafista i pięciu pasażerów.

żydostwa międzynarodowego bardzo a 
bardzo osłabiły, że coraz większa jest 
liczba narodów, którym Żydzi wyszli 
już gardłem. I jakgdyby Żydzi nie u- 
świadamiali sobie, że ich knowania 
zagraniczne, powodujące mieszanie się 
czynników obcych do wewnętrznych 
spraw polskich, wywołują w opinii 
polskiej skutek odwrotny od pożąda
nego czyniąc front przeciwżydowski 
w' Polsce coraz szerszy i coraz bardziej 
zwarty.

Życzymy Żydom, by — głupstwa 
robili dalej w sposób coraz bardziej 
namiętny i ślepy: Wyjdzie to na ko
rzyść sprawy nie żydowksiej, lecz pol
skiej.
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0 powrót do pracy i ładu społecznego
Ostrzegawcze głosy senatorów Francji podczas dyskusji nad budżetem

‘AVIAD

Paryż. (Tel. wł.) Opinia publiczna 
z zainteresowaniem śledzi przebieg dy
skusji w związku z uchwalaniem 
budżetu w Senacie. Podkreśla się spe
cjalny nacisk, jaki położono na mo
menty raczej natury społecznej i go
spodarczej, niż na zagadnienia budże- 
tóWe. Powód do tego daje nowa fala 
strajków we Francji, które trwają na
dal.

Charakterystycznym jest wypowie
dzenie się' w Senacie min. finansów 
Bonn eta, który oświadczył, że aczkol
wiek perspektywy finansowe dla 
Francji na rok 1938 przedstawiają się 
Zadawalająco, to jednak wszystko 
zburzyć mogą zatargi wewnętrzne, któ
re nie pozwalają pracować intensyw
nie. Rząd wobec tego musi mieć moż
ność szybkiego załatwienia konfliktów 
pracy.

W podobnym duchu wypowiedział 
się również sen. Gaillaux, przewodni
czący komisji finansowej. „Finanse pu
bliczne oświadczył on — nie dadzą 
się uzdrowić tylko na papierze. Sana
cja musi być powszechna, głęboka i 
organiczna. Może ona wyniknąć tylko 
z masowego powrotu do pracy, ładu 
społecznego i oszczędności“.

Dyskusję w Senacie uważa się w 
tutejszych kołach politycznych za pró
bę wywarcia pewnego nacisku na 
Izbę Deputowanych, celem poparcia 
umiarkowanej polityki społecznej pre
miera Chautempsa.

Elementy jednak skrajnie lewicowe 
przeciwńe są jakimkolwiek ustęp
stwom. Toteż kongres partii komuni
stycznej w Arles wyraził zupełną soli
darność ze strajkującymi.

Te rozbieżności wśród członków

Stocznia gdyńska
Londyn. (Tel. wł.) W prasie po

jawiły się doniesienia, jakoby podczas 
pobytu min. Delbosa w Warszawie 
miano przygotować zasady umowy lot- 
njpzęj . .pomiędzy Polską,Rumunią i 
Francją, Zwracają uwagę, że Rumunia 
poczyniła liczne zakupy materiału lot- 

> niczego w Polsce.
W kołach przemysłowych rozeszły 

się równocześnie pogłoski, że zostały 
sfinalizowane rokowania pomiędzy 
stocznią gdyńską, a władzami wojsko
wymi? rumuńskimi. Według tych do
niesień stocznia gdyńska ma wykonać 
dla marynarki rumuńskiej kilka łodzi 
podwodnych. Dotąd Rumunia zama
wiała te łodzie podwodne w Anglii.

Trzęsienie ziemi
Meksyk. (PAT). W ciągu ostat

nich paru dni odczuto 18 wstrząsów 
podziemnych. Ośrodek znajduje się na 
południu kraju w stanach Ojojga i 
Guerrero.

Wczoraj po południu odczuto szcze
gólnie silny wstrząs, którego ośrodek 
znajdował się w odległości około 330 
km od stacji sejsmograficznej Tacu- 
baya. W okolicznych miejscowościach 
powstały straty materialne, lecz nie 
było ofiar w ludziach.

Z San Salvador natomiast donoszą, 
że zginęło tam trzech ludzi, a wielu 
odniosło rany.

Ojciec św. spędził Boże Narodzenie w 
gronie swoich najbliższych. Po tradycyj
nej pasterce o północy i dwuch mszach na
stępnych papież udał się na dłuższą prze
jażdżkę po .ogrodach watykańskich. Au- 
diepcyj w tym dniu nie było. Nadeszło bar
dzo wiele depesz z życzeniami. Wieczorem 
odbył się koncert Perosiego.

Pogłoski o dymisji min. lotnictwa W. 
Brytanii lorda Swintona i mianowaniu na 
j'ęgo miejsce Winstona Churchilla przy
jęto w stolicy Francji życzliwie. Churchill 
uchodzi za zwolennika linii Londyn—Pa
ryż.

Nowy wicekról Abisynii ks. Aosta przy
był wczoraj samolotem do Addis-Abeby, 
gdzie powitał go marsz. Graziani. Powita
nie uroczyste było połączone z defiladą 
wojskową i obchodem z pochodniami.

Poseł sowiecki w Norwegii Jakubowicz 
prawdopodobnie podzielił los całego szere
gu dyplomatów sovfieckich, którzy w ostat
nich czasach zostali odwołani. Jak wiado
mo, dokonano zmiany na więcej niż poło
wie placówek. — Ambasador chiński w 
Moskwie Tsingfuczang ostatnio nagle wy
jechał ze swej placówki

Były premier turecki gen. Ismet Inonó 
zachorował poważnie ną zapalenie gardła 
i musiał się poddać operacji.'Stan jego 
ma być bardzo poważny.

„frontu ludowego“, chociaż- w tej 
chwili mogą nie mieć konsekwencyj 
politycznych, to jednak w dużej mie
rze przyczyniają się do uprzytomnie
nia żywiołom umiarkowanym w ja-
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIllinilllllllllllllllllilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiijiiiHHHiiiiiiiiiiiiniiiiiHiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliillllIll

DZIEŃ DOUTZCZNZ
TELEFONEM OD KORESPONDENTA „KURIERA POZNAŃSKIEGO“

Warszawa, 28 grudnia.
Wychodzący w Krakowie organ miej

scowego Zw. Legionistów „Oleandry“ ogło
sił artykuł prezesa Korczyńskiego, stwier
dzający że legioniści krakowscy są prze
ciwni totalizmowi i dyktaturze. Czytamy 
tam m. in.:

„Nasza demokracja legionowa dopu
szcza istnienie „primus inter nos“ jako 
przywódcy, przewodnika, myśliciela, ale 
nie entuzjazmuje się nikt tendencją, ażeby 
zrobić z jednostki geniusza, by pozostały 
wielomilionowy ogół mógł nie myśleć, nie 
działać, nie trudzić się , a potem żądać wy
ników. Zdobycze i rezultaty muszą być 
jak i trudy owocem ogólnego tylko wy
siłku, a nie najwyższej, czy nawet najpięk
niejszej jednostki.“

Wystąpienie „Oleandrów“ wskazuje, że 
młodzi legioniści, mający „dopiero lat 
około 40“, pragną zluzować wartę we wła
snym obozie i domagają się odejścia od 
władzy swych starszych kolegów. „Olean
dry“ żądają stworzenia centrum ideowego 
wychodząc z założenia, że „poza komba
tantami nie ma w Polsce komu oddać
IlllllllllllllllllllillllllllllllllllllllflUlillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflUIIIIIIIIIIIIIIIIIIII, ||||||,||||||, 1,1111,|||||||||||||,||,II

„Voelkischer Beobachter“ o min. Delbosie
Berlin. (PAT). W „Voelkischer 

Beobachter“ ukazał się dłuższy arty
kuł poświęcony francuskiemu mini
strowi spr. za.gr. Dęlbosowi opatrżony 
jego fotografią.

Artykuł potraktował osobę min. 
Delbosa z dużą sympatią. Autor pod
kreśla patriotyzm ministra, przypomi
nając, że min. Delbos, który walczył 
sam w armii francuskiej potrafił oce
nić wolę pokojową b. kombatanta 
Adolfa Hitlera. Opisując następnie ka
rierę polityczną min. Delbosa uwy
datnia przede wszystkim jego samo-

Pościg za groźnym bandyta trwa
Warszawa. (Tel. .wł.) Groźny 

bandyta Maruszeczko nie został dotąd 
ujęty. Skrył się on w wielkich lasach 
koneckich.

Policja obsadziła wszystkie wioski 
powiatów: koneckiego, opoczyńskie
go i radomskiego, oczekując pojawie
nia się bandyty, który prawdopodobnie 
zaszył się gdzieś, lecz będzie musiał 
wyjść z kryjówki, zmuszony do tego 
głodem.

Ludność żyje w wielkiej obawie.

Lód na wybrzeżu
Puck. (PAT) Nieco silniejszy mróz 

na wybrzeżu spowodował dalsze nara
stanie lodu w Zatoce Puckiej. Gru
bość u Kępy Swarzewskiej i u nasady 
Helu wynosi obecnie 18 cm.

Pomiędzy Swarzewem a Puckiem 
komunikacja odbywa się na przełaj 
przez lód, który zamknął też dostęp do 
przystani rybackiej w Kuźnicy na He
lu. W Jastarni w porcie jest kra.

Katolicyzm a komunizm
Paryż. (ATE). J. E. arcybiskup 

Lyonu ks. Gerlier, który wrócił z Rzy
mu, gdzie otrzymał kapelusz kardy
nalski, wystąpił ostatnio bardzo ostro 
przeciwko niegodnemu zniekształceniu 
słów Ojca św. przez niektóre dzienniki, 
twierdzące, że papież Pius XI zachę
cał przywódców katolicyzmu do poro
zumienia się z Moskwą i marksizmem.

„Istnieje bezkompromisowa sprzecz
ność — oświadczył kardynał — pomię
dzy katolicyzmem a doktryną komuni
styczną, która opiera się na materiali- 
źmie i dąży do przekreślenia godności 
jednostki ludzkiej, czyniąc to pod po
zorem sprawiedliwości społecznej. 
Chcemy wyciągnąć dłoń do wszyst

kim znalazły się towarzystwie.
Dziś widzą te żywioły umiarkowa

ne, iż jedynie odwrócenie się od krań
cowych haseł społecznych doprowadzić 
może we Francji do uspokojenia.

władzy“. To oświadczenie posiada swoją 
wymowę, gdyż kombatantami są nie tylko 
legioniści, ale wszyscy inni dawni żołnie
rze wielkiej i polsko-bolszewickiej wojny. 

*
Prasa szwedzka potwierdza doniesie

nia o przyjeździe do Sztokholmu min. 
Becka, zaznacza jednak, że termin wspo
minający o początku stycznia nie jest ści
sły. Trudno ściśle ten termin określić, 
gdyż szwedzki minister spraw zagranicz
nych Sandler bawi obecnie za granicą, 
gdzie od kilku miesięcy znajduje się na 
kuracji.

*
Głośny dziennikarz amerykański Kni- 

ckebocker ma przybyć do Polski, aby stu
diować sprawę żydowską. O ile sama rzecz 
jest bardzo chwalebna, gdyż w Ameryce 
zagadnienia żydowskiego w Polsce nie ro
zumieją, o tyle budzi stanowcze zastrzeże
nia pogłoska, jakoby Knickerbocker miał 
przyjechać z inicjatywy rabina nowojor
skiego Wiesego, który ma podobno finan
sować jego podróż. W,

dzielność, która ujawniła się również 
po objęciu kierownictwa na Quai 
d'Orsay.

Miń. Delbos nie podzielał poglądów 
swoich kolegów socjalistycznych w 
sprawie poparcia „czerwonej“ Hi
szpanii, toteż wystąpił z całą energią 
na rzecz nieinterwencji, której jest 
właściwie ojcem.

„V. B.“ kończy artykuł słowami: 
„Wiemy co dzieli nas merytorycznie 
od dzisiejszego francuskiego ministra 
spraw zagranicznych. Umiemy jednak 
również ocenić jego zalety“.

Komenda wojewódzka policji wyzn 
czyła 300 zł nagrody dla osób, któ 
przyczynią się do wykrycia Mar 
szeczki.

Kaszewiak znajduje się w szpita' 
św, Kazimierza w Radomiu, a dzię' 
silnej budowie ciała przebył szczęś! 
wie wszystkie operacje. Kuracja p 
trwa czas dłuższy. Po wyzdrowień 
stanie on przed Sądem Okręgowym 
Radomiu. (W)

kich tych, którzy cierpią, ale nie po
święcimy dlatego świętej prawdy“ — 
zastrzega się kardynał Gerlier.

Nowa ustawa rolna na Litwie
Kowno. (ATE) Rada Państwa w 

porozumieniu z przedstawicielami Min. 
Rolnictwa opracowała projekt ustawy 
o kontroli gospodarstw rolnych.

Projekt ustawy przewiduje kontrolę 
sprzedaży gospodarstw rolnych. Chcąc 
kupić lub sprzedać ziemię, trzeba bę
dzie otrzymywać specjalne pozwolenie. 
Rolnicy, którzy gospodarzą niedbale, 
będą przestrzegani. Jeśli po upływie 
4 lat nie zostanie stwierdzona popra
wa, zaproponuje się im odstąpienie go
spodarki krewnym. Jeśli dany rolnik 
nie zgodzi się na to, gospodarstwo zo
stanie sprzedane z przetargu, a pie
niądze przekaże się jego właścicielowi.

Zostanie dalej ustalona granica 
rozdrabniania gospodarstw. Działy ro
dzinne również będą podlegać kontroli. 
Obciążenie z tytułu spłat rodzinnych 
nie będzie mogło przewyższać 2/5 war
tości gospodarstwa.

Ustawa ta wpłynie do parlamehtu 
litewskiego na wiosennej sesji.

W litewskim miejscu odosobnienia istnieją
cym od kilku miesięcy w okolicy Kowna panuje 
ruch coraz większy. Obecnie znajduje się tam 
około 100 ludzi, którzy z czasem maja być użyci 
do ciosania kamieni.

*
Żona Vittoria Mussoliniego powiła wczoraj 

syna. Otrzyma on na - “rzcie imię Guido.
* 1

W syndykacie paryt,,-.,eh dziennikarzy odbyło 
sie glosowanie, czy syndykat ma przystąpić do 
generalnej konfederacji pracy. Udział w gloso
waniu byt nikły, a następnie większość by,a 
przeciwna przystąpieniu — Lotniczka Lion po
biła rekord kobiecy wysokości osięgajac 6 500 m.

O nowej epidemii tyfusu donoszą z Anglii. 
Zachorowało 289 osób, w tym 29 z wynikiem 
śmiertelnym. — W dniu 3 stycznia odbędzie się 
w radio angielskim nadanie pierwszej audycji 
w języku arabskim na fali 31,32 m. Pierwsza ta 
transmisja odbędzie się w sposób uroczysty.

*
Linię kolejowa z Leningradu do Ochocka 

n. Oceanem Spokojnym przez Tobolsk i Jakuck 
zamierza przeprowadzić rząd sowiecki. Końco
wa jej częścią będzie kolej pólnocno-bajkalska, 
którą obecnie buduje sowiecki badacz polarny 
prof. Schmidt,

*
Wdowa po znanym przemysłowcu amerykań

skim Campbellim odmówiła swej lekko pod
chmielonej córce wydania klucza od samocho
du. Wynikła stad sprzeczka, podczas której ta 
dobyta rewolweru i zastrzeliła swa matkę.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 28. 12. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego
by,a mocna. Naogót zauważa się w dalszym 
ciągu brak materiału.

Z pożyczek państwowych płacono za 5’/« poż. 
konwers. (większe odcinki) 68—68,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obracano
4'/!*/. listy złote w zlocie po 64.— oraz 4l/i’/. listy 
zlotowe po 63,50 64,— w zaofiarowaniu, nato
miast poszukiwano 4°/« listy zast. konwertl po 
54,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysłowych 
ofiarowano Bank Polski po 114,—t zaś akcje H, 
Cegielskiego obracano po. 25,50.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej w Poznao* 
Kurs w procentacn nominału wzgl. w zlotye

za sztukę.
Papiery procentowe

5"/« państwowa pożyczka konwers. większe od.
68—68,50 P.

4‘/i’/. listy zastawne złote w zlocie przestemplo- 
wane Pozn. Ziemstwa Kredyt, (dawn. 4M- 
dolar. listy zast. w z! = 8,9141 zl za 1 ó' 1.) 
64,— O,

4'/j’/# zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn. Ziem, 
Kred.. 63,50—64,— . O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 114,— O.
Cegielski H. 25,50 +

Tendencja mocna.

Urzędowy ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań. 28. 12. 1937
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za MO kg.

Standarty: 1‘ żyto 712 g/1., f psze-ica 142 g/L 
3) owies L strnd. 480 g/1., 4) owies II. siand. 
450 g/L

Ceny transakcyjne:
Owies I. stand. 25 tonn par. Poznań . . 21,00 

Ceny orientacyjne:
Żyto..................... .... 21,50— 21,75

Usposobienie lekko zwyżkowe.
Pszenica .... . 26,25— 26,75

Usposobienie lekko zwyżkowe.
Jęczmień browarowy 20,50— 21,50

Usposobienie lekko zwyżkowe.
Jęczmień 700—717 g/L......................19,50— 19,75
Jęczmień 673—678 g/1.............................. 18,50— 19,00
Jęczmień 638— 650 g/1.............................. 18,25— 18,50

Usposobienie lekko zwyżkowe.
Owies 1. stand. . . .... 20,50— 21,00

Usposobienie spokojne.
Owies II, stand. ....... 19.50— 20.00

Usposobienie spokojne.
M a k a żytnia gst. i. u-50’/i , . 30,75— 31,75 
Mata żytnia gat. 1. 0—65"/. . . 29,25— 30,25

Usposobienie lekko zwyżkowe.
Mata pszen. gat. 1. wyc. u-30’/« . 46.00— 46,50
M a k a pszenna gat 1. 0-50’/» , . 42,00— 42,50 
Mi ka pszen. gat. 1-A 0-65’/. . . 40.00— 40,50 
M a k a pszenna gat. II. 30-65’/. . 38.50— 37.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand...................
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand,
Otręby jęczmienne ....
Rzepak zimowy
Siemię lniane .

14.50— 15,25
16.25— 16.50

, 15,00— 15.50
15,00— 16,00 

, 54,00— 56,00
48,00— 50,00 
32,00— 34.00 

, 24,00- 26.00 
23 50— 25.00
13.25— 13,75 
13,75- 14.75 
74,00— 77,00 
90 00—100.00

105,00—115,00 
19U,00—220,00 
220 00-240,00 
80.00— 90,00

19
21.25— 21,50
18.50— 18,75 
21,25— 22.00
23.50— 24,50 
5.90— 6.15 
6.40- 6.65 
6,25—
7,00—
6,30—
6,80—
7,85—
8,50—
8.95—
9.95-

Gorczyca . . ,
Groch Wiktoria 
Groch Folgera .
Łubin niebieski .
Łubin żółty , .
Mak niebieski
Koniczyna czerwona surowa . 
Koniczyna czerw. 95-97’/. czyst 
Koniczyna biała .
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Ziemniaki fabr. za kilo •/. 
Makuch lniany w taflach 
Makuch rzepak, w taflach . 
Makuch slon. w taflach 42—43
Śrut Soja...............................
Stoma pszenna luzem . .

» pszenna prasowana 
r żytnia luzem , . 
m żytnia prasowana . 
h owsiana luzem . .
■» owsiana prasowana 

Siano zwykle luzem . . .
» zwykle prasowane . 
m nadnoteckie luzem .' . 
w nadnoteckie plasowane 
Ogólne usposobienie żywsze 
Ogólny obrót: 1205.8 tonn, 

tonn, pszenicy 47,5 tonn 
owsa 86 tonn.

6,5C 
7,21 
6,5' 
7,o; 
8.3; 
9.01 
9,45

10,45

w tym żyta 26; 
jęczmienia 90 tonn,
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Odpowiedzialność karna urzędników
Sprawa starosty Czarnockiego rzu

ciła jaskrawe światło na stosunki 
służbowe w administracji państwowej. 
Jak w paru innych procesach karnych, 
oskarżony o nadużycia na stanowisku 
urzędniczym bronił się tym, że postę
pował zgodnie z poleceniami swego 
przełożonego. Oczywiście zwierzchnik, 
który wyclaje podwładnemu rozkaz, 
łamiący przepis prawny, jest za to 
odpowiedzialny. Ale czy wykonanie 
takiego rozkazu nie jest karalne, czy 
urzędnik może skutecznie zasłaniać 
się otrzymanym poleceniem popełniw
szy przestępstwo?

Znakomity znawca angielskiego 
prawa konstytucyjnego Dicey w celu 
zilustrowania zasady praworządności 
brytyjskiej daje następujący przykład. 
W czasie strajku dla ochrony przed 
tłumem, który chciał zatrzymać ma
szyny, pompujące wodę z kopalni, co 
groziło zalaniem jej i unieruchomie
niem, wezwano kompanię wojska. 
Wojsko strzelało do atakujących ro
botników i padły trupy. Żołnierz, któ
ry strzelał i zabił uczestnika zajść, 
może odpowiadać za zabójstwo i gdy
by udowodniono mu winę, grozi mu 
za zabójstwo szubienica. Nie może go 
usprawiedliwić rozkaz dowódcy. A 
znowu, gdyby nie posłuchał rozkazu 
strzelania, grozi mu ewentualnie za 
niesubordynację — rozstrzelania.

Taka parodoksalna wymyślona sy
tuacja maluje doskonale pogląd an
gielski, że każdy odpowiada za swoje 
czyny i winien sam oceniać, czy działa 
zgodnie z prawem. Rzecz jasna, że sto
sunki angielskie są bardzo swoiste, 
zasady prawne angielskie nie mogłyby 
być przeniesione na kontynent, a w 
służbie wojskowej państw kontynen
talnych obowiązują inne podstawy od
powiedzialności.

Ustawodawstwo urzędnicze, normu
jące prawa i obowiązki służbowe, mu
síalo uwzględnić szczególny stosunek 
zależności, który powstaje z chwilą 
włączenia danej jednostki do kadr biu
rokratycznych. Ustrój urzędów oparty 
jest na hierarchii, kardynalnym obo
wiązkiem urzędnika jest posłuszeń
stwo wobec poleceń władzy przełożo
nej. 'Ale chodzi o to, jak daleko sięga 
ten obowiązek. Obowiązek posłuszeń
stwa nie jest nieograniczony. Naj
prostszą wydaje się odpowiedź, że 
urzędnik winien wykonywać tylko po
lecenia czy rozkazy, które są zgodne z 
prawem. Ale jeżeliby przyznać urzęd
nikom podwładnym prawo oceniania 
prawnośći otrzymywanych poleceń za
sada ustroju hierarchicznego byłaby 
podważona, bowiem wbrew niej pod
władny kontrolowałby decyzje przeło
żonego. Tymczasem z hierarchią złą
czone jest domniemanie, że wyższe 
władze lepiej znają i interpretują obo
wiązujące prawo od urzędów niższych.

Sprzeczność pomiędzy zasadą pra
worządności i hierarchii została roz
wiązana w sposób zadowalający przez 
naszą ustawę o państwowej służbie 
cywilnej z 1922 r. „Urzędnik obowiąza
ny jest wypełniać każde zlecenie swo
ich przełożonych — głosi art. 20 — 
o ile ono wyraźnie nie sprzeciwia się 
obowiązującym przepisom ustawo
wym“. Dalszy ustęp cytowanego arty
kułu przewiduje tryb postępowania, 
jeżeli urzędnik ma przekonanie, że 
zlecenie służbowe „zawiera znamiona 
pomyłki co do faktu albo co do pra
wa“. W razie więc wątpliwości co do 
prawnośći otrzymanego polecenia, u- 
rzędnik obowiązany jest zwrócić się 
z ich przedstawieniem do władzy prze
łożonej, ale jeżeli ta potwierdzi swoje 
zlecenie obowiązany jest je wykonać. 
Jeżeli zlecenie było ustne, urzędnik 
może żądać potwierdzenia na piśmie.

Rozkaz, którego wykonanie byłoby 
czynem karalnym, jest zawsze oczy
wiście wyraźnie sprzeczny z pra
wem i urzędnik w tym wypadku nic 
tylko może nie zastosować się do nie
prawnego polecenia, ale mu go wyko
nać nie wolno. Niezależnie przeto od 
ewentualnej odpowiedzialności karnej 
przełożonego, popełnia przestępstwo i 
powoływanie się na otrzymane polece
nie nie może pozbawić czynu karalne
go cech przestępstwa.

Niestety u nas w szeregi urzędnicze 
wkradła się pod tym względem demo
ralizacja, W psychice niektórych urzęd
ników ugruntował się pogląd, że jest 
rzeczą konieczną posłuszeństwo nieo
graniczone. Urzędnik ma być ślepym 
narzędziem w ręku przełożonego, nie 
tj Iko w dziedzinie swych obowiązków 
urzędowych, ale i w dziedzinie poli
tycznej. Rugi polityczne wśród urzęd
ników wzmacniały tert pogląd.

W zasadzie ustawa o służbie cywil
nej zapewnia urzędnikowi względną 
stałość jego stanowiska. Pominąwszy 
wypadki stwierdzonej nieudolności i 
upadku sił umysłowych i fizycznych, 
urzędnik może być zwolniony ze służby 
państwowej tylko na podstawie skazu
jącego wyroku sądu karnego lub orze
czenia komisji dyscyplinarnej. Gdyby 
przeto nie wykonał jawnie nielegalne
go polecenia zwierzchnika i za to po
ciągnięty został do odpowiedzialności 
dyscyplinarnej, byłby uniewinniony.

W procesie starosty ‘Czarnockiego 
twierdzono, że wojewoda Kirtiklis był 
zwierzchnikiem surowym, nie spełnia
jącym rozkazów groził „w szczękę". To 
obrazowe wyrażenie w praktyce admi
nistracyjnej oznacza, że nieposłuszny 
urzędnik byłby usunięty ze służby pań
stwowej w formie na szeroką skalę 
stosowanej — przeniesiono by go na
przód dla „dobra służby“ w stan nie
czynny, po czym po pół roku nastąpiło
by automatyczne zwolnienie ze służby. 
Ten stan rzeczy rzuca postrach na u-

NA STRAŻY W PIRENEJACH

Oddział strzelców górskich narodowych wojsk hiszpańskich zaciągną! placówkę wśród 
dzikich skal pirenejskich. Sląd bohaterzy hiszpańscy strzegą swej ojczyzny przed

dzikim najazdem hordy bolszewickiej.

27 grudnia.
Zrobiono ękoło niego pewien hałas: 

niby że to kat, występujący pod pseu
donimem Maciejowskiego, organizuje 
u nas nową niemiecką partię poli
tyczną. Nie ma co mówić: posmak jest. 
W. rzeczywistości zwyczajny obywatel 
p. Alfred Kolf uzyskał u władz legali
zację „Verband der deutschen Volks
gruppe“.

Prasa niemiecka w Łodzi przedsta
wia tę grupę jako organizację opozycji 
przeciwko sen. Wiesnerowi, stojącemu 
na czele Jungdeutsche Partei w Pol
sce. Sam Kolf był działaczem w tej 
partii, pracował w Katowicach i Biel
sku, a gdy nastąpił rozłam w łonie 
stronnictwa, zorganizowany przez 
Schneidra z Poznania, zastępcę „Füh
rern“ — Kolf przeszedł do opozycji, 
a teraz należy do jej' głównych organi
zatorów. Incydent ten może posiadać 
pewne znaczenie w stosunkach wśród 
mniejszości niemieckiej, jako reakcja 
przeciwko supremacji organizacyjnej 
czynnikowy które chciałyby całkowicie 
zagarnąć władzę i nie znoszą samo
dzielności.

*
Mówią, że sfery „demokratyczne“ 

wyczekują ciągle na dalszą taktykę 
„Ozonu“. Samo Kolo Parlamentarne 
OZN przedstawia niesłychanie bujny 
wachlarz przekonaniowy: są tam i to- 
taliści i demokraci i liberali i prawi
cowcy i lewicowcy i katolicy i wolno- 
myślni. Przypomina ten zespół całko
wicie BBWR, skupił trochę dawnych 
jego działaczy. Przeciwnicy „Ozonu" 
w Sejmie, a takich w obozie prorządo- 
wym jest niemało, stawiają bardzo na 
nadmiar rozbieżności w przekonaniu,

rzędników, czyni ich narzędziami bez
prawia. Dyskrecjonalne uprawnienie 
władzy przełożonej do usuwania urzęd
ników bez orzeczenia bezstronnej i nie
zależnej instancji, bez dochodzenia i 
rozprawy, powinno być zniesione. Je
żeli zaś uznać, że niektóre urzędy — 
chodzić tu może o starostów i woje
wodów — mają zadania polityczne do 
spełniania i dlatego ich piastunowie 
powinni się cieszyć politycznym za
ufaniem, czyli gwarancje stałości sta
nowiska nie mogą mieć do nich zasto
sowania, to należałoby wyodrębnić te 
urzędy z ogólnych kadrów biurokra
tycznych i w sprawie usuwalności tej 
kategorii funkcjonariuszów państwo
wych wydać specjalne przepisy praw
ne, łagodzące skutki niepewności ka
riery służbowej.

Przy istniejącym systemie rządzenie 
dla osiągnięcia doraźnych celów poli
tycznych jest ułatwione, ale skutki sy
stemu muszą okazać się- dla aparatu 
państwowego fatalne.

BOHDAN WASIUTYŃSKI

że doprowadzą one do tak silnych 
sprzeczności, iż w końcu rozsadzą sa
mą organizację.

Za kulisami stoi ciągle płk Sławek 
— tajemniczy, małomówny, wydający 
dyspozycje i komentarze, a ciągle oto
czony7 aureolą nie tylko dawnego to
warzysza pracy Józefa Piłsudskiego, 
lecz także twórcy i komentatora nowej 
konstytucji. Szereg przyjaciół, inspi
ruje płka Sławka w tym duchu, że nie 
powinien się aktywnie angażować 
współcześnie, gdyż ma przed sobą 
inną rolę do spełnienia, o wiele waż
niejszą, aniżeli takie czy inne gry po
lityczne. Natomiast inni jego przyja
ciele są zdania, że abstynencja i usu
nięcie się od życia oraz pogrążenie w 
uroczystym odosobnieniu wcale nie 
przyczyni ani aureoli pikowi Sławko
wi, ani też nie ułatw i jego pozycji po
litycznej.

Zresztą i tak mogą zajść takie sy
tuacje, w których płk Sławek będzie 
musiał wystąpić aktywnie. Może wła
śnie na temat tej taktyki toczyły się 
debaty świąteczne w zagrodzie racła
wickiej

*
Ostatnimi czasy dało się zauważyć 

zaostrzenie kursu w akcji polszczenia 
handlu. Zachowanie się administracji 
nie jest jednolite. Pomijając już indy
widualne odnoszenie się poszczegól
nych władz w różnych środowiskach 
trzeba stwierdzić, że samo wykonywa
nie rozporządzeń jest rozmaicie inter
pretowane. Niedawno dosyć liberalnie 
traktowano samo pikietowanie lub 
propagandę straganów7, teraz zaś do
chodzą stąd czy stamtąd wiadomości 
o nakładaniu kar administracyjnych 
na propagatorów tej pionierskiej akcji.

Co prawda, wszystko zależy od kli
matu u góry: teraz w górnych regio
nach zawiały wiatry surowsze i o- 
strzejsze. Czy na długo?

WARSZAWIANIN.

FAKTY i OCENY
Zatarg pika Koca 

z red. Mackiewiczem
W początkach grudnia — jak o tym do

nosiliśmy— pojawiło się oświadczenie pika 
Koca, skierowane przeciwko red. Mackie
wiczowi z powodu jego artykułów prze
ciwko OZN. Po powrocie z zagranicy 
„Słowo", którego redaktorem jest p. Mac
kiewicz ogłosiło notatkę, iż sprawa zo
stanie załatwiona nie na drodze dzienni
karskiej.

Obecnie „Słowo Wileńskie“ ogłasza pro
tokół podpisany przez zastępców' pika Ko
ca, pp. pika Miedzińskiego i pika Wendę 
oraz zastępców p. Mackiewicza pp. St. 
Wańkowicza i Artura Potockiego.

Zastępcy pika Koca złożyli do proto
kołu następujące oświadczenie:

..Sprawa komunikatu p. pika Koca, sze
fa Obozu Zjednoczenia Narodowego, opu
blikowanego w prasie dnia 8 grudnia rb. 
w odpowiedzi na artykuły „Słowa" wi
leńskiego podpisane przez p. Cata — nie 
może być traktowana na drodze postępo
wania honorowego." •

Wobec tego p. Mackiewicz skierował 
sprawę do sądu.

Rozmowy o Żydach 
. ministrów Becka i Delbosa

Żydowska Agencja Telegraficzna ogło
siła rodzaj wywiadu z działaczem żydow
skim w Anglii, Leonardem (?) Montefiore. 
Część tego wywiadu poświęcona jest sy
tuacji żyd os twa. w Polsce oraz rozmowom, 
które na ten temat prowadzić miał min. 
Delbos z min. Beckiem podczas ostatniej 
wizyty w Warszawie. Z wywiadu tego 
przytaczamy ciekawsze ustępy:

„W odniesieniu do sytuacji ludności ży
dowskiej w Polsce Montefiore oświadcza, 
iż gdyby „getto uniwersyteckie" zostało 
zniesione, będzie to w poważnym stopniu 
zapisane na dobro demokratycznych ele
mentów w Polsce, które także protestowa
ły przeciwko gettu. Montefiore sądzi, że 
podczas gdy w sferze politycznej, biorąc 
rzecz ogólnie, sytuacja Żydów w Polsce po
została bez zmian, to położenie gospodar
cze Żydów pogorszyło się. Bojkot handlu 
żydowskiego jest nie słabnący, zaś okres 
przedświąteczny dał sposobność do wzmo
żenia agitacji antyżydowskiej.

..Zgodnie z doniesieniami prasowymi — 
zaznacza w końcu Montefiore — w rozmo
wach między min. Beckiem a min. Delbo- 
sem była także poruszona kwestia emigra
cji. Korespondent „Times" informuje, iż 
obaj ministrowie zgodzili się, że sprawa 
emigracyjna „nie może być traktowana na 
platformie czysto etnicznej".

„Zdaje się być usprawiedliwiona nadzie
ja, że w kotach rządu Polski nie znajdują 
przychylnego przyjęcia sugestie idące w 
kierunku uważania wyłącznie Żydów za 
element, stanowiący o przeludnieniu."

Warto zanotować tę żydowską opinię 
w tej sprawie.

P. Kirtiklis nie zdążył się 
pożegnać

Prasa lwowska odsłania ciekawe oko- ' 
liczności, w jakich b. wojewoda Kirtiklis 
przestał być wojewodą białostockim.

Do 6 września wojewoda przebywał 
na urlopie. Zaledwie jednak objął rano 
7 września urzędowanie w kilka godzin 
później został telefonicznie wezwany do 
Warszawy. Pojechał autem i następnego 
dnia 8 września przed godziną 3 powrócił 
już z dymisją w kieszeni.

Była to niespodzianka nawet dla niego 
samego. W trzy dni później bez uprzedze
nia przyjechał nowy wojewoda białostocki, 
p. Henryk Ostaszewski, i zajechał taksów
ką do województwa. P. Kirtiklis oddał na
tychmiast urzędowanie nowemu wojewo
dzie i o godz. 2 po południu, w niespełna 
półtorej godziny po -jeździe nowego wo
jewody, wyjechał samochodem wraz z żoną 
do swojej osady w Rękaciszkach na Wileń
szczyźnie. Wojewoda Kirtiklis nie zdążył 
nawet złożyć wizyt pożegnalnych i w ogóle 
w Białymstoku więcej się nie pokazał.

Wojewoda Ostaszewski urzęduje od 
11 września bez przerwy.

Koncentracja żydowska
Agencja „Echo" donosi, że w Warsza

wie obradował pod przewodnictwem p. 
Sprinzaka z Palestyny Komitet wszystkich 
ugrupowań syjonistycznych. W rezultacie 
dyskusji uchwalono utworzenie Zjednoczo
nego Komitetu Syjonistycznego, w które-' 
go skład według klucza partyjnego weszli 
przedstawiciele wszystkich ugrupowań sy
jonistycznych. Zjednoczony Komitet Syjo
nistyczny będzie koordynował wszelkie ak
cje polityczne podejmowane przez poszcze
gólne ugrupowania syjonistyczne.

Przycinki
„Nowa Prawda“ pisze.
„...0 pułk. Miedzińskim mówią, że jego 

przekonania polityczne są giętkie jak — 
stahl“.

Do tego dodaje lwowskie „Słowo Naro
dowe":

„...A o p. Stahlu mówią we Lwowie, 
że charakter ma twardy jak — miedź“.
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Polska klęka tylko przed Bogiem
Przemówienie wigilijne J. Em. ks. Prymasa Hlonda

i wigilijny — jak o tym po- je czeka, kuszona przez współczesne
krotce donosiliśmy — J.Em. ks. kardy- demony, szuka decyzji w swym in-
nał Prymas August Hlond wygłosił 
przez radio przemówienie do wszyst
kich Polaków w kraju i za granicą. 
Oto treść dosłowna tego przemówienia:

Polska wilia. Chwila czarowna, ce
remoniałem wigilijnej wieczerzy, ob
rzędem opłatkowym, powabem choin
ki, wdziękiem kolęd, atmosferę poko
ju. Szliśmy ku niej, jakby ku uldze 
wytęsknionej, odrywając się od jedno- 
stajności i udręki szarego, niespokoj
nego dnia.

Polska wilia! Chwila dostojna głę
bią, swego znaczenia, treścią religijną, 
mistyką pasterki, bliskością wcielone
go Boga. Wracamy do niej z wiarą w 
duszy, zrywając ze światowością po
wszedniego życia, otrząsając się z zię- 
bu laicyzmu.

Polska wilia! Chwila serdeczna cie
płem serc bliskich, miłością domowe
go ogniska, urokiem rodzinnego szczę
ścia, poczuciem narodowej łącznośęi, 
gorącością życzeń, zmyślną niespo
dzianką podarków. Za nami pozostały 
nieporozumienia, podziały, swary i 
wałki. Żyjemy tchnieniem jedności, 
uczuciami braterstwa, wspólnotą krwi 
i wierzeń.

Polska wilia! Chwila dobrej woli. 
Chcemy być w zgodzie ze sobą i sumie
niem, w zgodzie z Bogiem. Odwraca
my się od fałszu, uciekamy od zakła
mania. żałujemy za swe usterki i grze
chy. Pragniemy wejść w styczność z 
niebem i w szczerym pojednaniu się 
z prawdą bożego wieczora śpiewać bez 
rozterki w duszy: „a Słowo ciałem się 
stało i mieszkało między nami“.

NA ROZDROŻU NASZEGO WIEKU
Noc betlejemska, jasna a tajemni

cza, stanowiła największy zwrot w 
dziejach świata. Chrystus, „położon na 
upadek i powstanie wielu“, wkroczył 
w życie narodów jako zasadniczy pier
wiastek duchowy. Wszczął się przełom 
w duszach, przełom w umysłach, prze
łom w sumieniach. Przełom ten dźwi
gał i wynosił, łamał i kruszył. Dzisiaj, 
gdy dokonywa się donośniej niż kiedy
kolwiek, sięgając do wszystkich pod
staw ideowych życia i ustrojów, wtóru
ją mu to wzlotne porywy i zapamiętałe 
bohaterstwo, to wstrząsy i klęski. Na
rody, znalazłszy się na rozstajnych 
drogach, stanęły wobec nieunikniętego 
podziału duchów, który stanowić bę
dzie o istocie nowych czasów. Na tym 
rozdrożu dwudziestego wieku męczą 
się ludzkie myśli i sumienia, borykają 
się filozofie i kultury, zderzają się z 
podsumowaną z wieków siłą najwięk
sze za ludzkiej pamięci kontrasty.
PRZECIW MATERIALIZMOWI I TO

TALIZMOWI
Polska przeżywa ten przełom roz

sądniej niż jej bliżsi i dalsi sąsiedzi. 
Porwana głębokim prądem odzyskane
go bytu, wiedziona duchem swych 
dziejowy wpatrzona w wielkość, która

Wybuch w pociągu
Tokio. (PAT). Z powodu wybuchu 

ładunku celuloidu powstał pożar w po
ciągu w pobliżu st. Moje (wyspa Kiu- 
Sziu).

Dwa wagony spłonęły, 7 osób zmar- 
ło, a 34 odniosły ciężkie oparzenia lub 
rany.

Po „deklaracji“
polsko-niemieckiej

W powiecie strzeleckim na Śląsku 
Opolskim w parafii Imielnica, znanej 
z kościoła, zbudowanego w XIII w. 
przez Cystersów, dotychczasowy pro
boszcz ks. Bacia, jakkolwiek narodo
wości niemieckiej, niewygodny był 
Niemcom, ponieważ w parafii tej o zde
cydowanej przewadze polskości nie 
likwidował polskich nabożeństw i ka
zania wygłaszał po polsku. O polsko
ści tej parafii świadczy m. in. to, że 
jeszcze 2 lata temu 100 dzieci przygo
towano po polsku do Sakramentów 
świętych, przy prawie takiej samej 
liczbie dzieci przygotowanych po nie
miecku.

Ostatnio nie wiadomo, z jakich po
wodów ks. Bacia został zurlopowany. 
Następca ks. Baci zapowiedział, że w 
parafii tej nie będzie więcej kazań po 
polsku.

stynkcie, w świadomości swych prze
znaczeń, w ewangelii swych wierzeń. 
Jest dla niej rzeczą oczywistą, że ani 
na materiałistycznych pustyniach du
cha, ani na samowoli totalistycznych 
dyktatur, przeczących godności i su
mieniu człowieka, nie można budować 
twórczego zbiorowego życia. Toteż cho
ciaż wokoło trwoga, zamęt, walki bra
tobójcze, orgie krwawych porachun
ków, okropności wojującego bezbożnic
twa, sztuczne wskrzeszanie pogaństwa, 
Polska w własnej duszy, w swym po
wołaniu, w rozjaśniającej się wizji 
Chrystusowej prawdy odnajduje siebie 
i odgaduje drogę swej przeszłości.

Pod względem światła i ducha nie 
potrzebuje zapożyczać się u nikogo. 
Nie skleca-sobie nowych bożków, nie 
odgrzewa zamarłych kultów i bałwo
chwalczych, nie myśli klękać jak tylko 
przed swym dawnym Bogiem, którego 
dzisiaj kolędową modlitwą wielbi zło
żonego na sianie: Chrystusem wyzwala 
Polska swoje sumienie, odbudowuje 
swą godność, gruntuje swój niepodle
gły byt i nieśmiertelny czyn. Jako pań
stwo „dobrej \.oli“ klęka Polska przed 
Bożym Dzieciątkiem z hołdem wierno
ści i uwielbienia.

Na ziemi polskiej, gdzie widok Bo
ga w żłobku najgłębiej poruszył duszę 
ludzką, gdzie Betlejem wyśpiewywane 
zostało najcudniejszymi pieśniami, 
gdzie kolęda parafrazowała liturgię 
Bożego Narodzenia niedoścignionym 
hymnem myśli, afektów i barw, na'tej 
ziemi także życzenia wigilijne wypo
wiadają. się rzewniej, szczerzej, choć 
prosto i krótko, szukając sobie nie raz 
wyrazu raczej w spojrzeniu życzliwym, 
w serdecznej łzie. Taką nutą brzmią 
również życzenia Prymasa.

NIECH CHRYSTUS UMACNIA 
POLSKĘ

Niech Chrystus umacnia Polskę 
swym błogosławieństwem. Nastający 
rok niech z łaski Opatrzności będzie 
dla Rzeczypospolitej i jej rozwoju po
myślny, dla narodu i jego ducha szczę
śliwy, dla Kościoła i jego działalności 
apostolskiej błogosławiony. W polskiej 
duszy i życiu polskim niech to prze-
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Tydzień przeciwżydowski w Baranowiczach
Starosta zarządza konfiskatę nlotek kupców poznańskich — 

Konfiskaty tej sąd nie zatwierdził
Na terenie województwa nowo

grodzkiego został proklamowany „Ty
dzień propagandy Handlu i Rzemiosła 
Chrześcijańskiego“. Przede wszystkim 
skierowano uwagę na Baranowicze, 
będące centrum handlowym woje
wództwa. Na trzech głównych ulicach 
porozwieszano transparenty nawołują
ce ludność do czynienia zakupów u 
kupców i rzemieślników chrześcijań
skich, a miasto objeżdżały samochody, 
rozrzucające ulotki propagandowe.

Dwaj kupcy poznańscy, którzy w 
ubiegłym roku założyli w Baranowi-

Jady, wytwarzające się w jelitach, usu
wa pewnie i szybko szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa, którą 
należy przyjmować codziennie rano.
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Kalisz i Unielów bez Żydów
,Tydzień propagandy polskiego przemysłu, handlu i rzemio

sła“ spotkał się z pełnym poparciem społeczeństwa

Kaliski tydzień propagandy polskich 
warsztatów pracy, który się odbył pod 
hasłem „Kalisz bez Żydów" zakończył 
się pełnym sukcesem. Żydzi nie mieli 
w ciągu tygodnia prawie wcale klien
teli polskiej. Akcję prowadzono za pp- 
mocą oddziałów pikietowych S. N„ 
transparentów i około 100 tysięcy ulo
tek.

W czasie tygodnia odbyło się w Ka
liszu 15 imponujących wieców z nader

maga i niech to się wybija, co szlachet
ne, czyste i święte, twórcze i zbawień-1 
ne. Przesłonięte tajnią dni nowego 
roku niech się w polskim domu poczy
nają nadzieją, niech się wypełniają 
szczęściem pracy, niech się kończą wie
czorem pokoju i zadowolenia. Niech 
pomyślność i swoboda ducha wrócą do 
domu robotniczego, niech radość na
pełni pracowitą wieś. Niech wiara koi 
bóle skutego z doczesnością życia, a 
łaska Boża niech duszom szeroko o- 
twiera dostęp do bogactw nadprzyro
dzonych.

DO RODAKÓW ZA GRANICĄ
Polska fala roznosi te słowa i doj

Was, Rodacy, o których można by po
wtórzyć uwagę dzisiejszej ewangelii:
„miejsca im nie było w gospodzie“.
Niemasz was w kraju, bo na swych 
ojcowiznach znaleźliście się poza gra
nicami państwa, albo jako tułacze po-, 
szliście gościńcami polskiego piel 
grzymstwa daleko, do obcych. Wiedz
cie, że żaden naród nie jest tak zazdro
sny o swe mniejszości w ościennych _________
państwach, żaden kraj nie ma takiego||rew zamarzły już całkowicie 
kultu dla swej emigracji jak Polska.

wami wszystkimi, RodacyWięc z
poza Rzeczypospolitą, święcimy wilię| 
dzisiejszą. Łamiemy się z wami pol
skim opłatkiem. Gdy w ten wieczór 
miliony polskich serc tulą się do sie
bie, chcielibyśmy w świątecznym uści-i 
sku przytulić przede wszystkim Was. 
Ślemy Wam wszystkim z ojczyzny ży
czenia najserdeczniejsze. Choćby Wam 
brakło polskiej pasterki, kolędujcie z 
nami i w tę kolędę włóżcie wszystkie | 
swe tęsknoty, bóle i życzenia.

Dosiego roku życzą sobie nawzajem, 
w kraju i na całej kuli ziemskiej 
■wszystkie dzieci Orła Białego, oddając 
w bożą opiekę Rzeczpospolitą i siebie.

W przemówieniu ks. Prymasa Hlon 
da zwraca uwagę ostre potępienie za-! 
równo materializmu, jak „dyktatur to-|

•ta. uroczących godności i 
sumieniu człowieka“.

Potępienie to nabiera szczególnej 
wagi w związku z dyskusją, jaka ostat-l 
nio toczyła się na łamach szeregu pism 
—- .także katolickich — na temat za-! 
gadnienia totalizmu.

A R V 1 N E 
JUBILEUSZOWY 
ÍT1EDIC IN fi a

czach sklep pod nazwą „Poznański 
Dom Galanterii“ wydali z tej okazji 
specjalne ulotki, nawołujące do popie
rania handlu polskiego, z reklamą fir
my na odwrocie. Prezes gminy żydow
skiej p. Cukierman i prezes Związku 
Kupców p. Trachtenberg^ zwrócili się 
do władz z prośbą o interwencję. Na 
zarządzenie starosty ulotkę skonfisko
wano, jednak Sąd Okręgowy w Nowo
gródku konfiskatę tę uchylił.

W związku z tym pisze „Nasz Prze
gląd“, że sytuacja kupiectwa. żydow
skiego w Baranowiczach staje się co
raz cięższa. Żydostwo nie opuszcza 
jednak rąk i obecnie w oknach skle
pów żydowskich ukazały się wywiesz
ki z następującym napisem: „Kupuj 
tam, gdzie towar dobry, a zaoszczędzo
ne pieniądze składaj w P. K. O.“

Nowy żydowski.„ „szmonces“.

licznym udziałem obywatelstwa. Na 
wiecach przemawiało 20 mówców.

Podobnie jak Kalisz także i Uniejów 
(pow. Turek) zorganizował u siebie 
tydzień propagandy polskiego przemy
słu, handlu i rzemiosła, osiągając cał
kowicie zamierzony cel. „Tydzień“ za
kończono wielkim zebraniem publicz
nym, na którym przy aplauzie obec
nych wygłoszono referaty o szkodliwej 
działalności Żydów i odrodzeniu go 
spodarczym Polski.

PO MROŹNYCH I POGODNYCH 
ŚWIĘTACH

Mądrość ludowa oparta na długim do
świadczeniu mówi, je o ile święta Bożego 
Narodzenia były suche i piękne oraz z lek
kim mrozem, to następne dwa miesiące 
styczeń i luty — mają być również takie. 
W ogóle, według wierzeń ludowych, czas aż 
do Trzech Króli nadaje się specjalnie- do 
wyciągania wróżb wszelkich na cały rok.

' Trzeba zatem tych dwanaście dni pilnie 
obserwować.

KARY NA OPORNYCH
Agencja „Kabel“ donosi, że w szeregu 

powiatów starostowie obłożyli ostrymi ka
rami uchylających się od zastępczej służ
by wojskowej. W kilku wypadkach wymie
rzono nawet kary aresztu do dwóch ty
godni za niestawienie się do pracy przy
musowej.
WSTRZYMANIE ŻEGLUGI NA RZEKACH

Na rzece Wiśle, którą ostatnio płynie 
gęsty śryż, wstrzymano całkowicie żeglu
gę pasażerską i towarową. Wszystkie 
mniejsze rzeki, a także Warta, Bug i Na-

SPRAWA ADWOKATA SZUMAŃSKIEGO
Wydział odwoławczy Sądu Okręgowego 

w stolicy wyznaczył na 29 ta. rozprawę w 
procesie adw. Szumańskiego, skazanego w 
swoim czasie na pół roku aresztu i 1500 zł 
grzywny za znieważenie min. sprawiedli
wości i in. członków władz.

W poprzedniej instancji sprawa ta to
czyła eią przy zamkniętych drzwiach. Pro
ces budzi znatzne zainteresowanie.

¡CHORA UMYSŁOWO ŻYDÓWKA POCHO- 
IWANA NA CMENTARZU KATOLICKIM

Chora umysłowo Chana Goklberg z Ło- 
I dzi zginęła podczas katastrofy kolejowej 
Iw Andrzejowie i ponieważ nie było można 
ustalić jej tożsaihości, więc pochowano ją 
na cmentarzu katolickim we wsi Bałoń. O- 
becnie mąż jej po stwierdzeniu faktu czy
ni starania o ekshumację i pochowanie
zwłok na cmentarzu żydowskim.

Dziwnym się tylko wydaje, że osoba 
chora na umyśle żyła wtenczas — na swo
bodzie i mogła nawet jeździć koleją.

SAMOCHÓD SANITARNY DLA ZIMO
WEGO RATOWNICTWA GÓRSKIEGO

Do Krakowa przybył samochód sanitar- 
] ny,-przeznaczony dla zimowej akcji ratun
kowej w górach, dar min. komunikacji U1- 

| rycha.
Sanitarka ta może pomieścić 10 osób,

1 dwie pary noszy oraz wszelkie konieczne 
urządzenia. Będzie ona przekazana ośrod
kowi zakopiańskiemu celem współdziała
nia tam z Tatrzańskim Ochotniczym Pogo
towiem Ratunkowym. Dzięki tej ińoWacji 
zwiększy się szybkość pomocy Pogotowia 
oraz znacznie także jej zasięg.

¡ROZDAWNICTWO NART W SZKOŁACH
Na Boże Narodzenie w szkołach Krako- 

jwa i Nowego Sącza nastąpiło obdarowywa
nie dzieci nartami, których dostarczyło 
Tow. Krzewienia Narciarstwa. W ten spo
sób rozdano ponad eto par tych narzędzi, 

¡które mają umożliwić- dzieciom nauczenie 
jsię niezbędnej tej w górach umiejętności, 
j Z czasom mają otrzymać narty także inne 
szkoły na Podkarpaciu, gdyż rozdawnictwo 
to będzie utrzymywano prawdopodobnie 

! także na inne lata.
O DYREKCJE KOLEJOWĄ W CHEŁMIE

Jak donoszą, w najbliższym czasie ma 
być wyasygnowana większa kwota na do
kończenie budowy gmachów dyrekcji P. 
Ii. P. W Chełmie Lubelskim. Przeniesienie 
dyrekcji kolejowej z Radomia do Chełma 
przewidywane jest ostatecznie na jesieni 
1939 r.

POŁOWY RYB NA WILEŃSZCZYŹNIE
Wskutek ostatnich mrozów jeziora na 

Wileńszczyźnie pokryły się grubą pokrywą 
lodową. Wkrótce na jeziorach rozpoozną 
się zimowe połowy ryb niewodami. W 
znacznej części Wileriszczyzny zamarzły 
już także rzeki. (ATK)

PROCES B. DYGNITARZA
W stolicy rozpocznie się w styczniu po 

przeszło dwuletnim śledztwie proces b. dy
rektora w Ministerstwie Skarbu Pawła Mi
chalskiego, który jest oskarżony o popeł
nienie nadużyć na tym stanowisku. Spra
wę wytacza prok. Marcinkowski, który o- 
bejmuje stanowisko w Krakowie, lecz na 
ten czas wraca do Warszawy.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne Kola S. N. połączone 
z tradycyjnym „łamaniem opłatka“ od
będzie się we wtorek 28 bm. o godz. 20 
w sali Ogrodu Zoologicznego.

KOŁO OSIEDLE
Pierwsza lekcja kursu kandydatów od

będzie się w środę 29 bm. o godz. 29 w lo- 
W kału przy ul. Witkowskiej 21.
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Pierwsze koty. • •

Nasze izby ustawodawcze zakoń
czyły pierwszy miesiąc trzeciej w ich 
żywocie sesji budżetowej. Można za
tem sporządzić częściowy, grudniowy 
bilans ich działalności, który, jak są
dzimy, zawiera dość wyraźne zadatki 
wyników całej sesji.

Zbierała się ta sesja w warunkach 
szczególnie nieprzyjemnych dla po
słów i senatorów7. Zdawali oni sobie 
sprawę z tego, że staną oko w oko z za
gadnieniem zmiany ordynacji i no
wych wyborów, a więc — śmierci poli
tycznej. Od poprzedniej sesji sytuacja 
uległa o tyle zmianie na -gorsze dla 
obecny cli izb, że nie tylko opozycyjna 
lewica podniosła wyżej sztandar no
wych wyborów, ale także prorządowi 
demokraci zgłosili akces do tego ha
sta.

I’o znanych oświadczeniach pika 
Kowalewskiego i gen. Galicy, był mo
ment, że także i „Ozon“ ma już dosyć 
obecnego parlamentu. Stosunek rządu 
do izb, od początku zaledwie chłodny, 
nie uległ poprawie. Wizyta przywód
ców PPS na Zamku i wręczony przez 
nich memoriał, akceptowany z daleka 
aie wyraźnie przez ludowców7, — to 
było jakby oświetlenie reflektorem wi
dniejącego już od dawna nad obecnym 
parlamentem złowieszczego napisu: 
„Mapę, Tekel, Fares“. Że sławkowski, 
parlament nie może liczyć na sukurs 
Stronnictwa Narodowego, tego właści
wie dodawać nie trzeba. Ale skoro ro
bimy bilans, to nie pomijamy w nim 
i stałych pozycyj.

W takich warunkacli zbierała się 
nowa sesja budżetowa. I tu nastąpił 
„zryw“. Izby ruszyły do „boju, na 
śmierć i życie“. Odpowiedź ich na ha
sło zmiany ordynacji i nowych wybo
rów brzmi mniej więcej tak:

— Owszem, owszem. Zmienimy, o- 
czywiście zmienimy ordynację. Ale 
nie od razu. Przed tym musimy — po
zyskać sobie zaufanie społeczeństwa.

— Syzyfowy trud, kwadratura koła
— odpowiada na to, jeśli nie całe, to 
znakomita większość społeczeństwa. 
Ale mimo to posłowie idą na spotkanie
— cudu.

Aby nie ściągnąć na siebie zarzutu 
gołosłowności, przytoczymy tu' na do
wód głos organu „najdynamiczniej
szej“ — że się tak wyrazimy — grupy 
obecnego Sejmu, czyli „sanacyjnych“ 
neonacjonalistów, jakim jest, „Jutro 
Pracy“.

Buńczuczny, często mimo woli we
soły, ten tygodnik zdyskontował już 
zabiegi o pozyskanie zaufania społe
czeństwa i pisze wręcz, że „ten Sejm 
jest dużo lepszy od wszystkich sejmów 
poprzednich“. A dalej: „Posłowie tego 
Sejmu zdobyli sobie znaczenie (no, no
— przyp. nasz) i popularność (ho, ho
— przyp. nasz) w masach. Umieli tra
fić do społeczeństwa (a to ci tupet — 
przyp. nasz), pomijając prowodyrów 
partyjnych. Umieli wypowiedzieć się 
i śmiało postawili przed rządem to, 
czym żyje i w co wierzy człowiek w7 te
renie, na samym dnie polskiej rzeczy
wistości“.

Wystarczy. Wszystko na tym świę
cie jest względne. Są na nim rozmaite 
dziw.y i fenomeny, są także halucyna
cje i obłędy. W danym jednak wypad
ku mamy do czynienia nie ze zjawi
skiem przeciwnym naturze, ale z roz
paczliwą, kawaleryjską szarżą w o- 
bronie bytu. „Jutro Pracy“ wmawia w 
opinię, że stał się „istny cud“ (dosłow
nie) i nawiązując do głośnego powie
dzenia p. Miedzińskiego konkluduje, 
że „nowi posłowie tego Sejmu" to nie 
„rude małpy“ i nie „stare byki“.

Z takich to nastrojów wyrosła te
goroczna dysku-sja budżetowa w .Sej
mie. Odbyła się ona w dwóch etapach: 
1) w plenum po przemówieniu wice
premiera Kwiatkowskiego i 2) w ko
misji przy buTlżecie prezydium Rady 
Ministrów. Górowały tematy politycz
ne nad gospodarczo-finansowymi. Nie
którzy uznali to za sukces p. Kwiat
kowskiego. Można się z tym zgodzić 
o tyle, że resort ministra skarbu i kie

rowana przez niego polityka gospodar
cza pozostały niejako poza polem ob
strzału, a dzięki temu p. Kwiatkowski 
miał spokój.

Nie miał go natomiast gen. Skład- 
kowski, odpowiedzialny za ogólną po
litykę rządu i swoje indywidualne po
ciągnięcia, wśród których na pierwsze 
miejsce wybił się znany okólnik o 
drugiej osobie w państwie.

Można jo krótko ująć, że Sejm „ro
bił opozyęję“ wobec rządu (Senat je
szcze nie miał po temu okazji). Właś
nie przez tę „opozycyjność" ma się zi
ścić „cud zaufania“, wyśmiany przez 
„Jutro Pracy“. Co prawda, w ten spo
sób przekreśla obecny Sejm swoją apo
lityczną, rzeczową, społeczno-gospo
darczą genezę upodabniając się do 
dawnych, tak ostro przez twórców no
wego, pomajowego reżymu i ustroju 
potępianych sejmów.

To upodobnianie poszło jeszcze da
lej: powstał klub polityczny „Ozonu“.
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uroczystości w Poznaniu: Nabożeństwo dziękczynne przed Pomnikiem 
Wdzięcz ności.

W ZDROWYM CIELE — ZDROWY DUCH
W myśl znanego przysłowia — Pa

nie Domu dbają troskliwie o zdrowie 
swych najbliższych. Dlatego też pil
nują, by gospodyni była czysta, by po
siłek był przygotowany higienicznie.

A jeżeli polecają proszki do bólu 
głowy — to tylko „Ż KOGUTKIEM“

w higienicznych torebkach, wykonywa 
ne maszynowo (z wielkim nakładem 
kosztów, sięgających w krocie), bez do 
tyku rąk ludzkich.

Dbajcie o zdrowie swe i żądajcie
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proszków „Z KOGUTKIEM“ 
higienicznych torebkach.

tylko w

Rumunia pod znakiem narodowym

Prześladowania
P. Kazimierz Smogorzewski, berliński 

korespondent „Gazety Polskiej“, ogłosił na 
łaniach tego pisma artykuł w formie dia
logu o położeniu wewnętrznym w Niem
czech. Konkluzją artykułu jest, że abso
lutna większość Niemców głosowałaby av 
plebiscycie niewątpliwie za obecnym ustro
jem tego kraju.

Wyliczając ośrodki niezadowolenia w 
Niemczech p. Smogorzewski wymienia ka
tolików i protestantów:

„Według moich obserwaeyj — pisze — 
narodowy Socjalizm nie myśli o zakłada
niu jakiegoś kościoła. Interesuje go tylko 
cel doczesny: jednolity i mocny naród nie
miecki. Nie może osiągnąć tego celu nie 
naruszając pewnych praw nabytych. Na 
tym doczesnym terenie powstały konflikty 
z kościołami. Nie mam zamiaru bronić me
tod, do jakiełi obóz rządzący uciekł się w 
walce. Procesy dewizowe, a w jeszcze 
ń iększym stopniu obyczajowe wytoczone 
członkom kleru katolickiego są napewno 
oburzającym skandalem. Nie mam tu cza
su wchodzić w szczegóły niemieckich kon
fliktów religijnych. Dość, że są niezado
woleni szczególnie wśród katolików.“

Czy nie jest to czasem zbyt powierz
chowne potraktowanie sprawy kościelnej, 
a przede wszystkim katolickiej w Niem
czech? Wnet Ojciec św. w swojej wigilij
nej allokucji stwierdził fakt przęśl a- 
dowania religijnego w Niemczech, „któ
remu nie brak brutalności, gwałtu, pod
stępu, złośliwych fałszów i kłamstw“.

Samo stwierdzenie „niezadowolenia“ 
wsfód katolików niemieckich — jak to 
uczynił p. Smogorzewski — to bardzo nie
wiele wobec powagi całej sprawy.,

Wybory w Rumunii Zakończyły się 
przykrą niespodzianką dla partii rzą
dowej. Nie potrafiła ona zgromadzić 
nawet niezbędnych 40 pet głosów, aby 
otrzymać przewidzianą przez ordyna
cję premię pod postacią połowy man
datów. Nie pomogło rządowi zawarcie 
porozumienia z ugrupowaniami p. 
Vaidy-Voevoda oraz prof. Jorgi. Libe- 
rali, razem ze swymi sojusznikami do
stali tylko ponad 38 pet głosów, wobec 
czego nastąpił proporcjonalny podział 
mandatów.

Spaliły również na panewce usi
łowania, aby uzyskać odpowiednią 
„interpretację“ ordynacji, a mianowi
cie — obliczanie mandatów na podsta
wie wyników w poszczególnych okrę
gach. Uniemożliwiłoby to liberałom 
powiększenie ilości miejsc w Izbie De
putowanych do niemal 180, ułatwiając 
równocześnie zabiegi nad stworzeniem 
większości. Główna Komisja Wyborcza 
uznała jednak, że należy obliczać we
dług głosowania w całym kraju i rząd 
Tatarescu musiał się zadowolić 154 
mandatami.

Jest to więc pierwszy wypadek od 
11 lat, t.j. od chwili wprowadzenia o- 
becnej konstytucji, że partia rządowa 
nie zdołała wywalczyć premii wybor
czej i uzyskać większości.

Ważniejszy bodaj i bardziej zna
mienny będzie inny wynik. Świadczy 
on, że fala nacjonalizmu idąca obecnie 
poprzez cały świat, nie ominęła rów
nież i Rumunii. Ugrupowania spod 
tego znaku będą rozporządzały w Izbie 
Deputowanych około 140 mandaiami, 
co jest wielkim sukcesem, jeżeli się 
weźmie pod uwagę, że dotychczas 
miały ich zaledwie 39.

Największy sukces odniosła nie
wątpliwie partia występująca pod na
zwą „Wszystko dla Kraju“, dawna 
„Żelazna Gwardia“, oparta na wzo
rach faszystowsko - hitlerowskich. W 
ubiegłej izbie nie posiadała żadnego 
mandatu, a obecnie ma ich 66 i będzie 
trzecim stronnictwem w sejmie buka
reszteńskim. Sukces ten posiada jesz
cze specjalne znaczenie, bowiem w 
okresie przedwyborczym powstały fer

Powstał z woli pika Koca i jego moco- 
tawców, którzy zorientowali się, że 
irzy ul. Wiejskiej bijc źródło akcji an- 
y-„ozonowej“. Jeżeli inicjatywa pika 

Koca została uwieńczona —. mimo 
sprzeciwu pp. marszałków izb — tak 
znacznym pod względem liczbowym, 
sukcesem, to dlatego, że posłowie u- 
znali potrzebę i konieczność politycz- 
icgo skupienia się wobec groźby roz

wiązania Sejmu i nowych wyborów, a 
przed tym —- nowej ordynacji. Klub 
Ozonu“ będzie hamował zapędy w 
ym kierunku, a nawet już je hamuje.

Demokraci „sanacyjni“, którzy we- 
Iług zapowiedzi swej prasy łada dzień 
nieb zgłosić „do laski marszałkow
skiej“ (tak to szumnie głoszono). pro-, 
ekt nowej ordynacji, — zlękli, się po- 
;ęgi „’Ozonu“. Ostatecznie i oni są za- 
lowojeni, że nie musjeli przyłożyć sie
kiery do pnia drzewa, na którym sie
dzą. Prawdopodobnie po świętach wy
tworzy sic taka sytuacja, że jedni będą 
czekać na drugich, a wszyscy na 
projekt rządowy. Może nawet, uchwalą 
odpowiednie wezwanie do rząęlu.

A tymczasem? Na to pytanie padła 
w Sejmie odpowiedź, zaczerpnięta z re
kwizytorni • konserwatystów. Powie
dziano tak: najpierw trzeba „odbudo
wać“ samorząd terytorialny, wprowa
dzić do niego społeczeństwo, a dopiero 
potem myśleć o wyborach parlamen
tarnych.

Taki jest bilans pierwszego miesią
ca sesji naszego parlamentu. Powie
dział on rządowi i społeczeństwu, że 
nie chce ginąć gwałtowną śmiercią, że 
chce dożyć do końca kadencji.

Czy tytko dożyje? M. K.

Jak
W obronie żydów
już krótko donosiliśmy, na

menty w partii (wystąpienie z niej wy
bitnych członków w rodzaju dziekana 
Izby Adwokackiej p. Micescu i prof. 
Lonescu)’ Nie zdołały one jednak wy
wrzeć zasadniczego wpływu na wynik 
i stronnictwo zdobyło przeszło 16 pet 
głosów.

Partia Narodowo - Chrześcijańska 
powstała ze zjednoczenia dwóch ugru
powań, prowadzonych przez pp. Cuzę 
i Gogę miała poprzednio 20 mandatów, 
a teraz ma 38. Wreszcie wchodzące w 
skład koalicji rządowej ugrupowanie 
o nacjonalistycznym odcieniu b, pre
miera Vaidy-Voevoda zdobędzie przy 
podziale około 35 posłów.

Powyższe dane cyfrowe wskazują 
najwymowniej, że również w Rumunii 
nacjonalizmu toruje sobie zwycięsko 
drogę. Ponieważ najtrudniejsze są 
zawsze pierwsze kroki wolno więc 
liczyć, że po obecnym sukcesie, przyjdą 
no\\e, jeszcze poważniejsze i wywrą 
zasadniczy wpływ na dalsze losy kra
ju. Może nawet niezbyt długo trzeba 
będzie na to czekać, sądząc z pogłosek 
jakie dziś nadchodzą z Bukaresztu.

środowvm posiedzeniu Sejmu pos. Peł
czyńska zgłosiła interpelację do min. 
oświaty „w sprawie penetracji 
nizacyj politycznych na terenie 
średńichoraz w sprawie demoralizują
cego wpływu, który wywiera na mło
dzież szkolną, wciąganie jej do a-kejt 
pikietowania sklepów żydowskich . vv 
interpelacji tej m. in. czytamy:

„Różno organizacjo próbują zdobyć za 
wszelką cenę swój wpływ na młodsze po
kolenie i rozszerzają w tym celu ramy 
swych form organizacyjnych na uczącą 
się młodzież. Świadkami tego jesteśmy 
obecnie w Wilnie, gdzie w ciągu ostatnich 
kilku miesięcy rozpoczął , się gwałtowny 
atak na młodzież szkolną ze strony przy
budówek Stronnictwa Narodowego, które 
drogą rzucania różnych haseł np. getta 
ławkowego itp. werbują młodzież szkolną 
do utworzonej specjalnie w tym celu dla 
uczniów szkół średnich organizacji pod 
nazwą „Narodowa Organizacja Gimna
zjalna“.

Autorka interpelacji zapytuje, czy 
fakty powyższe są p. ministrowi zna
ne, jakie wydał p. minister w powyż
szych sprawach zarządzenia i co za
mierza przedsięwziąć by uwolnić mło
dzież szkół średnich męskich i żeń
skich od wpływów partyj politycz
nych 1 ich metod działania. .

Czytającego tę. interpelację ogarnia 
przykre zdumienie. Wszak Wilno jest, 
tym miastem, w którym najjaskrawiej 
przejawiają się wpływy żydowskie, w 
którym rzemieślnicy . i kupcy polscy 
uginają się dosłownie poci terrorem, 
żydowskim.’ Z© strony posłanki i pu
blicystki polskiej działającej na tym 
właśnie terenie jest to wystąpienie 
wręcz oburzające.

orga-
szkół

U kobiet w ciąży, młodych matek oraz 
u kobiet po wielokrotnych ciążach stoso
wanie naturalnej; wody gorzkiej Francisz
ka Józefa przeważnie już w niewielkich 
ilościach, wzmaga prawidłową czynność 
żoładka i kiszek. Zap. się Waszego lekarza.
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AKADEMICKIE RYBY

Po raz pierwszy w r. b. w Stanisławowie sprzedawali akademicy przed świętami 
ryby w pięciu punktach miasta, osiągając niebywały sukces. Punkty sprzedaży ryb 
były wprost oblegane przez kupujących, którzy cierpliwie czekali swojej kolejki.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudzień

29
Środa

■BSBH
Poczt, biuro 
międzym 90. 
dworc. 67-41.

K Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 i 30-50 
Policja: 42-21
Postaiicy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grunwaldz
ka 77-72, Rynek Jeż. Ti-08, 
Klinika przy Polnej 74-02, 
Marsz. Focha (nar. Niegolew
skich) 77-82 Plac Świętokrzy
ski 49-80, Zielona (narożnik 
Strzeleckiej) 50-35, Rynek Wil- 
deeki 66-35, Wielkie Garbary

■H (nar. Wielkiej) 57-87. 
zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

I poziom +23 cm (śred- 
. nia żeglowna + 1 m) 
! temper, wody + 0,1

Z portu rzecznego na Warcie
Obydwie barki, które 10 dni temu przybyły 

z Niemiec do Poznania, ładowały w Starolece 
spiesznie zboże. Jedna z nich (właśc. Vogel) o- 
puściła w połowie ub. tygodnia z 500 tonnami 
jęczmienia Poznań, biorąc kurs na Szczecin. —• 
Szkuta ta dojechała jednak z powodu nagiej zi
my tylko do .Wronek, gdzie zmuszona jest do 
odładowania części transportu, który złoży we 
Wronkach na skład. — Druga szkuta „Trans- 
łloyd 1", po załadowaniu w Starólęce 510 tonn 
ję-czmienia, powróciła do przeladowni miejskiej, 
gdzie załadowała jeszcze 35 tonn kopalniaków. 
Ponieważ od dnia 23 bm. śryż płynie w !/s sze
rokości' Warty, barka nie mogła .opuścić portu 
i pozostanie tak długo w Poznaniu, aż warunki 
żeglugowe się nie poprawia. — Berlinka, która 
w Obornikach ładowała drzewo, żostaje tam 
całkowicie odładowana z powodu niebezpieczeń
stwa kry i mrozu. Trzy barki, znajdujące sie w 
drodze z Niemiec do Poznania, zatrzymały się z 
powodu zimy na granicy. — W ub. tygodniu od
szedł z przeladowni miejskiej większy transport 
czyszczonego jęczmienia browarowego, wagi 930 
tonn. Transport ten, który był początkowo prze
znaczony dla statków', odszedł, z powodu nieko
rzystnych dla żeglugi warunków, dnia 21 bm. 
drogą lądowa — 62 wagonami do Szczecina, (pt)

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. ^larcinkowskiego, ul. Nowa 8 (Bazar); 
Apt. Czerwona, St. Rynek 37: Apt. Sw. Piotra, 
pl. świętokrzyski. Jeżyce; Apt. pod Gwiazdą, 
ul. Kraszewskiego 12; Łazarz: Apt. św. Ła
zarza, ul. Strusia 9: Wilda: Apt. pod Kproną, 
Górna .Wilda 61: Solacz: Apt. Karpińskiego, 
ul. Marsz. Focha 158; Dębiec: Apt. przy ul. 
Dębieckiej 6; Poznań-Wschód: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 53; Starolęka: Apt. miej
scowa.

po►ZlUliWi
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 28 grudnia 1927 r.
Ukończono podział parcel Spółdzielni Osadni
czej pracowników kolejowych w nowopowsta
jącej kolonii podmiejskiej Podolany. Silny 
ruch budowlany rozwijał się w okolicach Bło
ni Grunwaldzkich, gdzie powstało osiedle 
willowe, oraz na Zawadach, gdzie z inicjatywy 
i projektu magistratu powstać miały kolonie 
rzemieślnicze. Rozpoczęły się prace wstępne 

przy budowie nowej elektrowni miejskiej.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 28 grudnia 1837 r.

W sprawach separacyjnych dwóch gmin po
wiatu Sremskiego, dwóch gmin pow. bukowskie
go i miasta Pobiedzisk, powiatu Sredzkiego, od
był się termin przed król, komisją specjalną.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Zakończenie starego roku w ko

ściele parafialnym św. Marcina. Dla po
dziękowania Bogu za łaski, odebrane w 
roku bieżącym, odbędą się w piątek, dnia 
31 bm. o godz. 19,30 w kościele parafial
nym św. Marcina uroczyste nieszpory 
z wystawieniem Najśw. Sakramentu, pro
cesją i kazaniem. Nabożeństwo odprawi 
ks. prałat dr Taczak, słowo Boże wygłosi 
ks. subdiakon Kawicki. Po nieszporach 
rozpocznie się adoracja Najśw. Sakra
mentu, która trwać będzie do godz. 24. 
O północy zostanie odprawione nabo
żeństwo, po czym nastąpi repozycja

•Najśw. Sakramentu, (pt)
— * W dzień sylwestrowy w kościele 

oo. Franciszkanów odbędą się na zakoń
czenie roku o godz. 19 uroczyste nie
szpory z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu, kazaniem i procesją. W święto 
Nowego Roku porządek nabożeństw, jak 
w niedzielę. Przypomina się, że w każ
dą niedzielę po nieszporach odbywa się 
lekcja śpiewu kościelnego dla wszyst
kich. (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W dniu 30 bm. .nastąpi wprowa

dzenie w urząd tymczasowego prezydenta 
miasta Poznania inż. dypl. Tadeusza Ru- 
gego oraz tymczasowego wiceprezydenta 
miasta radcy Zygmunta Zaleskiego.

— * Losowanie dzieł sztuki. Doroczne
rozlosowanie dzieł sztuki między człon
ków Tow. Przyj. Sztuk Pięknych odbę
dzie się w czwartek, dnia 30 bm. o godzi
nie 16 przy pl. Wolności 18. (o)

— * Komunikat L. O. P. P. W czwar
tek 23 bm, odbyło się uroczyste rozdanie 
nagród zwycięzcom w konkursie baloni
ków, urządzonym ha wzór zawodów o pu
char Gordon Bennett‘a z okazji XIV Ty-

Znowu obsunął się sufit w gmachu PKO
W tych dniach w biurach „Orbisu“ 

przy placu Wolności 3 obluźniła się na 
przestrzeni około 2 metrów kwadr, po
nownie część zaprawy wapiennej sufi
tu i spadła na posadzkę.

Jąk wiadomo, podobny. wypadek 
wydarzył się 5 tygodni temu, dnia 17 
ub. m. Sufit został wówczas naprawio
ny; miejsce, gdzie teraz nastąpiło ob- 
luźnienie się zaprawy, znajduje się 
obok naprawionego.

Dziś w nocy ustawiono w biurach 
„Orbisu“ znów rusztowanie. Obecnie 
jednak już nie będzie się łatało miej
sca, gdzie zaprawa się obluźniła, lecz 
urządzi się na nowo cały sufit przez 
narzucenie nowej zaprawy. Prace te 
PKO zleciła firmie budowlanej Traw- 
czyński. Roboty nad remontem sufitu, 
które rozpoczną się dziś w nocy, po
trwają około 8 do 10 dni.

Do wiadomości powyższej dodać na
leży, że społeczeństwo poznańskie z za
niepokojeniem dowiaduje się już po raz 
«trzeci o tego rodzaju wypadku budo
wlanym w dopiero co wzniesionym 
gmachu, który zresztą budowany był 
powoli, było więc chyba dosyć czasu 
na solidne wykonanie robót i na na

Masowy wyjazd na śnieg i narty 
do Zakopanego

Wzmożony ruch poświąteczny na 
dworcu poznańskim ożywił się wczoraj 
jeszcze bardziej masowym wyjazdem 
młodzieży i osób starszych na narty do 
Zakopanego i na Podkarpacie.

Na stacji Poznań na pociąg, odcho
dzący według rozkładu jazdy o godz. 
15,20, _ zarezerwowanych było ogółem 
500 miejsc dla różnego rodzaju wycie
czek i kursów narciarskich. Wobec tak 
niespodziewanego masowego wyjazdu 
narciarzy zawiadowca stacji zmuszony 
był obok normalnie kursującego nocią- 
gu uruchomić pociąg specjalny. Pociąg 
ten, złożony z 11 wagonów, odszedł 10 
minut później od normalnie kursują
cego pociągu.

godnia L. O. P. P. Nagrody wręczał wi
ceprezes Poznańskiego Obwodu Miejskie
go L. O. P. P. płk Krzyż. Pierwszą na
grodę zdobył balonik Firmy Kgłamajskt 
nr 71, przebywając 357 km. Balonik ten 
wysłała Domański z Poznania, a znala
zła go Aniela Marzec z Krzyżanowic p. 
Bochnia. — Następujące nagrody zostały 
dotychczas nieodebrane: Kartka nr 234 
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, nr 248 
Fy Kręglewski, nr 64 Zakł. Ubezp. Wza
jemnych, nr 303 Fy Kałamajski, nr 430 
Fy Woźniak, nr 46 Fy Centra, nr 256 
Zakł. Ubezp. Wzajemn., nr 259 Fy Krę
glewski, nr 203 Zakł. Ubezp. Wzajemn.. 
nr 29 Fy Bracia Dawidowscy, nr 232 Fy 
Bracia Dawidowscy, nr 804 Fy Kałamaj
ski, nr 647 KKO m. Poznania, nr 289 
Zakł. Ubezp. Wzajemnych, nr 318 Fy Bar- 
cikowski, nr 111 Fy Barcikowski, ńr 110 
Fy Barcikowski, nr nr 41, 50 i 81 Zakł. 
Ubezp. Wzajemnych.

Po wyżej wymienione nagrody należy 
się zgłosić najpóźniej w czwartek, dnia 
30 bm. o godz. 16,30 do 6 Szkoły Powszech
nej przy ul. św. Marcin 35.

Nagrody pieniężne, nie odebrane W 
tym terminie, przelane zostaną jako 
ofiary na rzecz L. O. P. P. (x)

— * Sprostowanie. W ogłoszeniu ża
łobnym we wczorajszym wydaniu „Ku
riera Poznańskiego" wydrukowano błęd
nie śp. Stanisława Głydowa, zamiast 
śp. Rozalia z Olszewskich Stanisławowa* 
Głydowa.

— * T. C. L. na Winiarach. W środę,
dnia 29 bm. o godz. ,19 wygłoszony zosta
nie referat z przeźroczami n. t. „Powsta

Uparty włamywacz
Szubin. (sz) .Tak donosiliśmy, 

włamano się przed kilku dniami do 
niemieckiej spółki rolniczej, gdzie z ka
sy ogniotrwałej zabrano 120 zł. Złodziej 
był nieuchwytny, ponieważ wyjechał 
rannym pociągiem do Poznania i tam 
pieniądze przehulał.

Po powrocie po raz drugi odwiedził 
magazyny spółki, skąd zabrał dwa 
centnary maku i 1 centnar koniczyny, 
wartości około 300 złotych. Kradzież się 
nie udała, bo spłoszony przez stróża 
miejskiego złodziej pozostawił na miej
scu worki wraz z saniami.

Zuchwały złodziej gospodarzył w

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Tomasz b. I Eugeniusz m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Goslaw bl. I Ludomit

leżyty nadzór.
Opinia publiczna oczekuje, że nad 

zór nad pracami budowlanymi, zwła
szcza przy gmachach publicznych, zo 
stanie w przyszłości należycie wzmóc 
niony i zaostrzony i że tego rodzaju 
przykre i kompromitujące wypadki nie 
będą już miały miejsca.

Równocześnie zwracają nam też z 
• miasta uwagę, że świeżo odnowiona 
znacznym kosztem fasada gmachu ko
mendy policji na placu Wolności wy. 
kazuje już w swym wyglądzie ze
wnętrznym szpecące ją usterki.

Mianowicie nad główną bramą wej 
ściową już od kilku tygodni widnieje 
duża ciemna plama; również od strony 
ulicy 27 Grudnia na tynku zaznaczają 
się żółte plamy. Pod oknami zaś par
teru, a także niektórymi górnymi ok 
nami ukazały się niedawno zacieki, 
które nie wykazują Wcale tendencji do 
zniknięcia. Co więcej, obawiać się na
leży, że owe plamy i zacieki będą się 
stopniowo jeszcze bardziej rozszerzały 
i zupełnie oszpecą front budynku.

. Należy mieć nadzieję, że miarodaj
ne czynniki wejrzą w tę sprawę i spo
wodują usunięcie braków.

Pociągiem specjalnym jechało 60 
uczestników kursu narciarskiego dla 
urzędników i urzędniczek, oraz dwa 
kursy, organizowane przez Miejski 
Komitet Wychowania Fizycznego i 
Przysposobienia Wojskowego.

Poza wymienionymi kursami wyje
chali uczestnicy kursów narciarskich, 
organizowanych przez Obwodową Ko
mendę P. W., Kuratorium Okręgu 
Szkolnego, Studium Wychowania Fi
zycznego U. P., oraz gimnazja poznań
skie i Dokształć. Szkołę Zbwodową 
nr 1.

Celem pożegnania narciarzy po
znańskich przybyli na dworzec liczni 
znajomi i rodziny wyjeżdżających, (jr)

nie Wielkopolskie“ w publicznej Czytelni 
T. C. U. w XVII. szkole powszechnej przy 
ul. Winiarskiej. Referat wygłosi prele
gent akademickiego koła T. C. L. Wstęp 
wolny, (o)

KRONIKA SADOWA
— * Rozprawa apelacyjna przeciwko 

działaczowi Stronnictwa Ludowego Gój- 
skiemu oraz wydawcy „Gazety Gru
dziądzkiej“ Kulerskiemu, którzy przez 
Sąd Okręgowy w Grudziądzu uwolnieni 
zostali od winy I kary, odbędzie się 
przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu 
w dniu 8 stycznia 1938 r. Ód wyroku 
uwalniającego wniósł prokurator apela
cję.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

dalszym ciągu:
Na pomoc zimowa bezrobotnym: W. I^ewai 

dowski^i Ska, Poznań, zamiast życzeń noworoc. 
¡UFiL % ’ razem z poprzednio pokwitowanyn ¿06,75 zl.
n bi«dn’rn<* dzic? parafii Wojciech: 
Dnia 23. 12. 1937 wypłaciliśmy na ręce ks. nrol 
prałata Putza 10,— zl.

pomi,Vc Poległych harcerzy: Dnia 23. 1 
1937 wypłaciliśmy sekretarzowi Kom. Likwń 
Komitetu Jubil. Zlotu Pozn. Harcerzy 4,— z 
pr^apFK°-ON-i96n2aJ3- 12’ 1937 ^azallśm 

Dla biednych dzieci bezdomnych parafii śv 
Jana na Komandorii: Dnia 23. 12. 1937 przeki 
zaliśmy przez P. K. O. na ręce ks. dra Mazui
kiewicza 15,— zl.

spółce rolniczej, jak u siebie w domu, 
wiedział bowiem, że w całym domu 
znajdują się nocą tylko dwie kobiety. 
W noc wigilijną, kiedy wszyscy poszli 
na pasterkę, włamał się do biura spół
ki, pozamykał drzwi i okna i przy 
świetle elektrycznym najspokojniej za
brał się do kasy. Kierowniczka biura u- 
słyszała jednak szmery i wezwała stró
ża, który zawiadomił policję. Dom osa
czono i po wyważeniu drzwi przychwy
cono włamywacza, którym okazał się 
Józef Czyszewski, ogrodnik ze Szubina. 
Niebezpiecznego opryszka na zarządze
nie sędziego umieszczono w areszcie.

I
 Słońca: wschód 8,03, zachód 15,45

Długość dnia 7 godzin 42 minut 
Księżyca: wschód 5,02, zachód 13.22 
Faza: 3 dzień przed nowiem

4 dni pobytu w Zakopanem. Dancing — 
hridż — pullmany, na miejscu najwspanialsze 
tereny narciarskie, bezpłatny, udział w wyciecz- 
ce narciarskiej z przewodnikiem, wreszcie przy- 
stepna cena zł 18,70 — oto zalety pociągu po
pularnego, który zostaje organizowany przez 
Delegaturę Ligi Popierania Turystyki w Po
znaniu. Odjazd z Poznania dnia 5 stycznia 1938 
r. w godzinach wieczornych, przyjazd dn. 10. I. 
w godz. porannych. Dla uczestników z prowincji 
— 50"/< ulga dojazdowa (od 20—150 kim.). Po- 

. ciąg zatrzymuje sie w Jarocinie, Pleszewie, 
Ostrowie i Kepnie.

zg 1642

KRONIKA KARNAWAŁOWA
Chór Męski „Hasło“ w Poznaniu urządza

tradycyjnym zwyczajem „Wieczór Sylwestro
wy“ w dniu 31 grudnia br. w salach Belwederu 
przy ul. Marsz. Focha nr 18. Zaproszenia otrzy
mać można w Dyrekcji Okr. Kolei Państwo
wych pokój 306 i 330.

zg 1638/9

Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod wezw. św. 
Antoniego w Poznaniu urządza wieczorek ta
neczny w Sylwestra dnia 31 grudnia br. o go
dzinie 20 w sali posiedzeń p. Ciesielskiego, ul. 
Ślusarska 6. O liczny udział członków oraz gości 
prosi Zarząd.

zg 1640/1

Koło Przyjaciół Wilków Morskich urządza 
dnia 31 grudnia 1937 r. w sali reprezentacyjnej 
Izby Rzemieślniczej przy ul. Fr. Ratajczaka 21 
wielka redute sylwestrowa z obfitym progra
mem rozrywkowym i licznymi niespodziankami. 
Wstęp wyłącznie za zaproszeniami tylko zl 2,— 
włącznie podatków. Zaproszenia odebrać można 
w firmie F. Szczepański, Poznań, Plac Wol
ności 17 oraz u członków Kota i Drużyny. Strój 
wieczorowy. Maski mile widziane. Początek 
o godz. 21-szej.

zg 28 505

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 50297

Not. Rozwadowski wypu
szczony z aresztu śledczego

Przebywający w areszcie śledczym 
notariusz Tadeusz Rozwadowski z Ko
ściana złożył wniosek o wypuszczenie 
go na wolność. Wniosek ten Sąd Ape
lacyjny uwzględnił i w wigilię Bożego 
Narodzenia wypuścił not. Rozwadow
skiego z aresztu bez kaucji.

Jak wiadomo, not. Rozwadowski 
skazany został w dniu 23 września rb. 
przez Sąd Okręgowy z Leszna na sesji 
wyjazdowej w Kościanie ną 3 lata wię
zienia.

Sąd Dyscyplinarny przy Izbie Nota
rialnej w Poznaniu pozbawił p. Roz
wadowskiego stanowiska notariusza, 
w dniu zaś 10 bm. Sąd Dyscyplinarny 
II instancji wyrok ten uchylił i skazał 
not Rozwadowskiego na 3 tysiące zło
tych grzywny.

Przebywający w areszcie not. Roz
wadowski do ostatniej chwili w asy
ście policji przeglądał swe akta proce
sowe przygotowując się do rozprawy 
przed Sądem Apelacyjnym, która od
będzie się w połowie stycznia 1938 r. 
Rodzina notariusza dostarczała mu do 
więzienia różne książki w języku an
gielskim.

Pryszczyca w pow. kępińskim
Kępno, (km. Groźna zaraza pry

szczycy, grasująca w Niemczech, prze
niosła się niestety do Polski. Mianowi
cie ostatnio stwierdzono tę epidemię 
w przygranicznej wiosce Krzyżowniki 
pod Rychtalem, w powiecie kępińskim.

20-letni szantażysta
Chełmno. — Rolnik Tomasz 

Przywara zam. w Dąbrówce otrzymał 
list anonimowy, w którym żądano oku
pu 200 zł grożąc w przeciwnym razie 
podpaleniem stogu słomy. Autor ano
nimu wskazał miejsce gdzie okup ma 
być złożony.

Po porozumieniu się z policją Przy
wara złożył we wskazanym miejscu 
kopertę oczywiście bez pieniędzy, po 
którą w oznaczonym czasie zjawił się 
pewien osobnik, którego przytrzyma
no. Okazało się, że jest to Józef Zawa
da lat 20 zam. w Dąbrówce, który przy
znał się do napisania listu anonimowe
go.

Zawadę osadzono w areszcie śled
czym Sądu Grodzkiego w Chełmnie.
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Z WIELKOPOLSKI
_ * GEBICE. Stronnictwo Narodowe w 

Orchowie urządzą w niedzielę 2 stycznia o godz. 
15,30 w sali p. Przybylskiej Uroczystość łama
nia opłatka.

_ Ofiara gołoledzi padl a-letni synek p.
Drweskiego z Jaworowa. Chłopczyk upad! tak 
niefortunnie, że doznał złamania lewej nogi. 
Przewieziono go do szpitala powiatowego w 
Strzelnie.

— Na powracającego w godzinach nocnych 
do domu mistrza stolarskiego p. Romana Jan
kowskiego z Gębie dokonano swego czasu w le
gie napadu. Uderzeniem w głowę, opryszek u- 
bezwładnil p. Jankowskiego, po czym skradt mu 
zegarek. Mozolne dochodzenia policyjne dopro
wadziły obecnie do wykrycia sprawców napa
du w osobach niej. K. Drgasa oraz parobka słu
żącego u p. Gawalskiego w Ostrowie. Bandy
tów aresztowano.

— Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się rol
nikowi 35-letniemu Wojciechowi Kozłowskiemu 
w Jeziorach Wielkich. W czasie rżnięcia sieczki 
Kozłowski został pochwycony przez koło siecz- 
karki, doznaja.c złamania' przedudzia. Ofiarę 
wypadku przewieziono do szpitala powiatowe
go w Strzelnie.

— * GOLINA KOŚCIELNA. Z ramienia 
Akcji Katolickiej odbył się w tutejszej parafii 
obchód gwiazdkowy dla dzieci. W drugie świę
to Bożego Narodzenia zebrało sie przeszło trzy
sta dzieci w sali Domu Katolickiego. Pfogram 
imprezy był bardzo urozmaicony: wspólny śpiew 
„W żłobie leży", występy dzieci szkolnych, jak 
deklamacja zbiorowa, pląs „różyczka", wizyta 
u krasnoludków, inscenizacja pt. „Kłótnia mie
sięcy“ tańce pokazowe, jak krakowiak i trojak, 
bardzo pięknie wykonane. Przed samym obda
rzeniem przemówi! do zebranej dziatwy miej
scowy proboszcz ks. Kamiński. Każde dziecko 
otrzymało torebkę z łakociami. Dzieci nadto po
pisywały się pięknymi deklamacjami przy cho
ince, za które dostawały od św. Mikołaja. osob
ne upominki. W zastępstwie dzieci miejscowy 
kierownik szkoły p. Łuszczyński dziękował Ak
cji Katolickiej za sprawiona dzieciom radość. 
Wspólna kolęda zakończyła ten naprawdę mity 
wieczór, (n)

— * GNIEZNO. W żydówku pod Gnieznem 
odbywało sie polowanie. W pewnej chwili my
śliwi usłyszeli płacz w przyległej do domu ko
morniczego szopie. Po otworzeniu wrót znaleźli 
tam około 18-letnia dziewczynę, ubrana tylko w 
koszulę Jak się okazało, jest to umysłowo cho
ra. niejaka Nowicka, która w szopie zamykała 
własna matka.

— Na lawie oskarżonych przed Sadem .Grodz
kim zasiadł Stefan Prawniczek, oskarżony o to, 
jakoby w dniu 36 listopada rb. miał odciągać 
przemocą ze składu Żyda Aleje Lipnowskiego 
niejakiego Patynę. Doniesienie o tym gwałcie 
podpisał Lipnowski. Patyna zeznał jednak pod 
przysięga iż żadnej przemocy nie było, wobec 
czego sad odstąpił od przesłuchania Lipnow
skiego i wydał wyrok uwalniający.

— Janowi Kozłowskiemu z Arkuszewa skra
dziono pozostawiony bez dozoru w jednym z ko
rytarzy przy ul. św. Wawrzyńca rower, warto
ści 75 zt — Również skradziono rower z gma
chu urzędu pocztowego na szkodę Mieczysława 
Wesołowskiego, (br)

— * INOWROCŁAW. Sprytnie urządzał się 
niej. Jan Różański zamieszkały przy ul. Błonie 
nr 30. Odwiedzał on miejscowych Żydków I 
groźba pobicia wymuszał pieniądze na wódkę. 
W przeddzień świat zawędrował jednakże za 
kratki.

— W ostatnim czasie mnożyły się w Ino
wrocławiu kradzieże mieszkaniowe. Po dłuż
szych dochodzeniach udało się policji ująć .Sta
nisława Kaźmierskiego, który ma na sumieniu 
aż 4 kradzieże mieszkaniowe.

— Zorganizowana w ostatnim czasie obława 
policyjna przyniosła nadspodziewany wynik. Po
licja odebrała złodziejom bieliznę osobista, bie
liznę pościelowa i ubrania. Właściciele skra
dzionych rzeczy mogą sie zgłosić po ich odbiór 
w komisariacie policji pokój nr 27.

— Nieznany narazie sprawca dokonał śmia
łego włamania do mieszkania p. F. Berendta. 
Pod nieobecność właściciela mieszkania wyła
mał zamek i wtargnął do wewnątrz. Złodzieja
szek splądrował caie mieszkanie i usiłował ogo
łocić je doszczętnie. Widocznie ktoś go spłoszył, 
gdyż zdołał zabrać tylko jedno ubranie i zbiegł 
nicpoznany. (ik)

— * JAROCIN. Kwesta uliczna na pomoc 
gwiazdkowa dla najbiedniejszych dzieci wyno
sił około 320 zł.

— W kościele parafialnym w Kołdrabiu po
błogosławiony został związek małżeński pomię
dzy p. Maria Jurkówna z Posługowa, a p. Wło
dzimierzem Smoleńskim z Bydgoszczy.

— Chór kościelny w Rogt.wie urządził w cza
sie świat Bożego Narodzenia tradycyjny wie
czór kolęd, urozmaicony komedio-operetka Pt.
Huzar i woltyżer“.

— Przed komisja egzaminacyjna Izby Rze
mieślniczej w Bydgoszczy zdał egzamin mi
strzowski w zawodzie szewskim p. Roman 
Substyk z Szelejewa.

— W gromadzie Niedźwiady urządzono po
lowanie z naganka. Naganiacz, Wojciech Gar- 
wol z Niedźwiad przez nieostrożne potracenie 
fuzji wójta Niezgody z Janowca spowodował

POZNAŃ, 28 grudnia 1937.
Temperatura 7 godz — 4,6; 33 godz. — 3.6. 
Ciśnienie

7 godz. 768,4 mm., wysokie
13 godz. 767,5 mm.
tendencja barom.; ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek cisza, szybk. — misek.

13 godz. kierunek połudn.-zach., szybk. 1 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby tod godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz, 7 tano dnia dzisiejszego) 
0,2 mm., rodzaj opadu: śnieg.
Temperatura
w ciągu ub. doby najwyższa — 3,3 o godz. 13 
w ciągu ub. doby najniższa — 4,9 o godz. 6,30

Prognoza pogody na dzieli Jutrzejszy:
Nadal jeszcze pochmurno z przelotny

mi przejaśnieniami, dalszy spadek temperatury.

Krwawy wieczór wigilijny w Pelplinie
Tczew. — W wigilię Bożego Naro

dzenia w Pelplinie (pow. Tczew) miało 
miejsce tragiczne zajście. Około godz. 
20,30 do piwiarni Włodzimierza Iwa- 
szkowa wtargnęło kilku pijaków z bez- 
rękim robotnikiem Konradem Gry- 
walskim i Franciszkiem Gryszkiewi
czem z Pelplina na czele, którzy poczę
li się domagać bezpłatnego „piwa świą
tecznego“. Awanturującego się bezrę- 
kiego Grywalskiego z lokalu siłą wy
rzucił kowal, 46-letni Mieczysław Lep- 
pert z Pelplina.

Wyrzucony z lokalu awanturnik po
biegł do domu, gdzie uzbroiwszy się 
w nóż wraz z bratem swym Janem po

wystrzał. Strzał ugodził Garwola w pietę. Po
szkodowanego odstawiono pod opieko lekarska.

— W tych dniach aresztowano i osadzono w 
wiezieniu śladczym w Gnieźnie rolnika Kupsi- 
ka z Wiewiórczyna pod zarzutem podpalenia 
własnej zagrody.

— W tych dniach otworzył w Rogowie p. 
Markowski mistrz stolarski z Trzemeszna war
sztat stolarski, a p. Stolarski z Trzemeszna 
warsztat reparacji rowerów, (jm)

— * KĘPNO. Staraniem zarządów męskiego 
i żeńskiego „Sokoła" wraz z kierownictwem sek
cji kulturalno-oświatowej urządzono w drugie 
święto Bożego Narodzenia doroczna uroczystość 
łamania się opłatkiem. Uroczystość zapocząt
kował kier, sekcji kułt.-ośw. p. J. Domagała 
przemówieniem, po czym odśpiewano wspólnie 
kolędę „Gdy sie Chrystus rodzi". Następnie za
recytowała p. Fryciówna ,,Legendę wigilijna“, 
a sokoli chór mieszany pod batuta p. St. Bom- 
bickiego odśpiewał 4-głosowe kolędy. Z kolei na
stąpiło przemówienie adw. Zakrzewskiego, któ
ry scharakteryzował piękno tradycji łamania się 
opłatkiem W dalszym ciągu ukazał sie na sce
nie gwiazdor z niezliczonymi podarkami dla o- 
becnych. Po krótkiej przerwie zaśpiewał solo 
„Kołysankę" p. B. Rabiega, a chór wystąpił z 
dalszymi kolędami. Udatnie wypadła deklama
cja. pt. „27 Grudnia", zarecytowana zbiorowo 
przez męską młodzież wkolą. W końcu przemó
wił prezes p. J. Tomczik i apelował do wszyst
kich o szczerą i natężoną pracę w organizacji 
sokolej. Zwłaszcza że w roku przyszłym czeka 
gniazdo miejsc, wielkie zadanie, mianowicie ju
bileusz z okazji 40-lecia swego istnienia Życze
niem „Dosiego Roku" oraz wspólnym śpiewem 
zakończono oficjalną cześć uroczystości. Następ
nie odbyła sie skromna zabawa w zamkniętym 
kółku,

— Przy pięknej pogodzie podążały tłumy 
wiernych na pasterkę do kościoła parafialnego, 
którą celebrował ks. dziek. Nowacki w asyście 
ks. Lorkiewicza i kleryka Głogowskiego.

— Zbiórka na gwiazdkę dla bezrobotnych w 
dniu 19 bm. przyniosła w całym powiecie 980,35 
zł, z tego na miasto Kępno orzypada 419.76 zł.

— W czwa.tek przedświąteczny urządziły 
panie ze Stów. św. Wincentego a Paulo gwiazd
kę dla biednych i starców. Obdarowano około 
150 osób artykułami dziennej potrzeby.

— W piwnicy p. Wałkowskiego, w rynku wy
rosła pieczarka w*agi 690 gramów.

— Biura posterunku Pol. Państw., znajdu
jące się dotąd przy uł. Krótkiej, przeniesione 
zostaną z dniem 30 bm. w dom p. Hąci przy 
rynku nr 2.

— W ogrodzie p. Małolepszego w .Tankowacb 
wypuściła wiśnia w bież, roku po raz drugi li
ście, a bez pączki, (km)

— * KROTOSZYN. Na walnym zebraniu 
Cechu Piekarsko-Cukierniczego na powiat kro
toszyński, któremu przewodniczył p. J. Balce- 
rek. dokonano wyboru nowego zarządu w na
stępującym ^składzie pp.: starszy cechu — Ka
zimierz Kopydłowski, jego zastępca — St. Por- 
taszkiewicz, członkowie zarządu — J. Pflantz, 
H. Werner, P. Nowak. J. Balćerek. Serafiniak 
i Gawłowicz, ich zastępcy — Lasociński. Niśkie- 
wicz, Kołomak, Siadek Jankiewicz i Rankę; 
komisje rewizyjną twarzą pp.: Rauchut, Kraj- 
ka i Pachę, a do sądu pohmewu-go weszli pp.: 
Fr. Cswojda. L. Gawłowicz i A. Perski.

— Lokalny komitet niesienia pomocy bezro
botnym obdarował z okazji świąt około 606 ro
dzin bezrobotnych wydając im mąkę, cukier, 
kawę, wędzonkę i węgiel, fjk)

— ♦ MIĘDZYCHÓD. Prezesi Patronatów 
Klasowych przy tut. Gimnazjum wybrali no
wy zarząd koła Rodzicielskiego, który tworzą 
pp. płk Kluska — prezes kpt. Kasprzak — se
kretarz. prof. Pankowski — skarbnik.

— Za namawianie do krzywoprzysięstwa, z 
chęci zysku zaaresztowany został na rozprawie 
sądowej w Szamotułach przed Sądem Grodzkim 
pośrednik Sokołowski z Międzychodu, zam. przy 
ul. Rynkowej.

— W drugie święto Bożego Narodzenia z o- 
kazji 15-lecia istnienia Kat. Stów. Młodzieży 
męskiej odbył sie uroczysty wieczorek w „O- 
gnisku“ połączony z łamaniem opłatka.

— Lokalny Komitet do wałki z bezrobociem 
wypłacił na gwiazdkę 180 bezrobotnym po 4.50 
zł.

— Pasterkę w tut. kościele odprawił ks. 
Klauziński w asyście księży Palca i Knyha. — 
Kazanie wygłosił wikariusz ks. Pale. Piękne 
kolędy odśpiewane przez tow. śpiewu „Lutnia" 
pod batutą p. Poczekają p 'zyczyniły się do 
podniesienia uroczystego nastroju nabożeństwa.

— Urząd Skarbowy zwraca uwagę intere
sentów miasta Sierakowa, że dla ich dogodno
ści świadectwa przemysłowe nabywać można w 
lokalach Zarządu Miejskiego w dniach od 29 do 
31 bm. (mw)

— • MOGILNO. Co dopiero przebrzmiała 
spraw’a zabójstwa dokonanego przez strażnika 
rybackiego Fidlera zatrudnionego u dzierżaw
cy jezior p. Reitera z Otoka pod Pakością, gdy 
znowu w czwartek przed świętami stanęło 
przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie dwóch 
strażników’ z Otoka i to: Niemiec Sommerfeld 
Walter i Hieronim Fletke. Obaj oskarżeni są 
o to, że na drodze Jankowo -Dobieszewice nie
winnie pobili laskami jadącego rowerem 21-let- 
niego Kazimierzą Nowickiego z Trląga. No
wicki doznał pęknięcia błony bębenkowej ucha. 
Sąd skazał obu strażników na pół roku więzie
nia z zawieszeniem kary na 3 lata.

— Uroczystość gwiazdkową urządza Stron
nictwa Narodowe Koło Mogilno, w dniu 28 bm. 
w sali Domu Katolickiego.

— Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo urządziło dla ubogich gwiazd
kę w sali Domu Katolickiego. W serdecznych 
słowach przemówił ks. prób M. Brodowski. Ob
darowano gwiazdką 200 najuboższych, (roj)

wrócili do restauracji Iwaszkowa, ma
sakrując nożem kowala Lepperta. Prze
chodzący tamtędy policjant Adamski 
usiłował awanturników rozdzielić. Jed
nak ci usiłowali się na niego rzucić. 
Wówczas post. Adamski oddał strzał 
ostrzegawczy w sufit, a gdy to nie po
skutkowało strzelił do awanturników. 
Kula ugodziła w lewy bok awanturni
ka Jana Grywalskiego, który przewie
ziony do szpitala św. Józefa o godz. 
24-tej zmarł. Policja aresztowała ini
cjatora tego krwawego zajścia wigilij
nego, brata zabitego, Konrada Grywal
skiego, osadzając go w areszcie.

ny mistrz fryzjerski ś. p 
wieku 40 lat. Zmarły t

Ś. p. Ludwik Jaworski 
ej, położyła kres Jego

— * MOSINA. 27. bm. zmarł znany i cenio- 
. Ludwik Jaworski w 
>rał czynny udział w

życiu społecznym i 
organizacyjnym, tak 
na miejscowym, jak 
i zamiejscowym tere
nie, uczestniczył w 
walkach o niepodle
głość pracując jako 
skarbnik w Tow. 
Powstańców i Woja
ków. Nadto był człon
kiem Strzeleckiego 
Bractwa Kurkowego, 
Związku Inwalidów 
Wojen., Tow. Mło
dych Przemysłowców, 
Cechu Fryzjerów i 
Perukarzy w Pozna
niu i in. Choroba, 
nabyta jeszcze w 
czasie wojny świato- 

ziemskiej wędrówce w 
dzień rocznicy odzyskania niepodległości, o któ
rą walczył jako gorący patriota. Osierocił żonę 
i dwoje dzieci. R. i. p. (ms)

— * NOWY TOMYŚL. W ub. piątek zosta
ło zakończone pikietowanie składów żydowskich. 
Akcja znalazła zrozumienie wśród obywatel
stwa. Spokojna postawa członków Str. Nar. 
nie pozwalała na zakłócenie spokoju publiczne
go.

Z inicjatywy kierownika Sądu p. sędziego 
Białasa urządzono w więzieniu gwiazdkę dla 
więźniów. Więźniów obdarzono licznymi po
darkami w postaci ciast, wędlin, papierosów itp. 
W niezwykle serdecznych i ujmujących słowach 
przemówił sędzia Białas dzieląc się z więźnia
mi tradycyjnym opłatkiem, (np)

— * OBORNIKI. Ruchliwe Kółko Włości a- 
nek w Ryczywole urządziło w okresie przed
świątecznym pod kierownictwem fachowej in
struktorki kurs wypieku pierników i ciast.

— Urząd Skarbowy dla dogodności płatni
ków. uruchamia w Rogoźnie w dniach 28, 29 i 
30 bm. w Zarządzie Miejskim Kasę pomocni
czą do wydania świadectw przemysłowych na 
rok 1938.

— Szkoła powsz. obchodziła uroczystość 
gwiazdkową w auli gimnazjalnej Dzieci ze
brały się przy zapalonej choince, odśpiewały ko
lędy i odegrały kilka inscenizacji. Członkinie 
szkolnego Koła P. C. K. obdarowały biedne 
dzieci upominkami, (sto)

— * OSTRÓW. Z koncertem kolęd wystąpiło 
w drugie święto Bożego.Narodzenia jedno z naj
starszych miejscowych kół śpiewackich a mia
nowicie Tow. śpiewackie, które z Nowym Ro
kiem wstępuje w złoty jubileusz istnienia. Chór 
mieszany pod batutą p. Gnóbisza wykazał do
brą formę. Niestety publiczność nie dopisała.

— Wysłannicy sekty tzw. ..Badaczy pisma 
świętego" ożywili tu swą działalność. Sekciarze 
nie tylko w mieście, ale i na wsi wciskają lu
dziom swoje pisma i ulotki. Należy przestrzec 
publiczność przed tymi sekciarzami, którzy m. 
in. dążą do zniszczenia obecnego porządku świa
ta idąc po linii dążeń masonerii i komunizmu.

— Zakończono tu cykl publicznych wykładów 
społecznych, które cieszyły się zasłużonym u- 
znaniem i liczną frekwencją. Przemawiali pp.: 
mgr Leon Całka, adw. Tetzlaff i ks. dyr. Ma
tuszczyk z Poznania, ks prof. Czesław Wojcie

chowski z Gniezna i wiceprezes s. o. Jastrzęb
ski z Ostrowa. Wykłady zorganizował miejsco
wy proboszcz ks. dziekan Płotka wespół z Pa
rafialna Akcją Katolicką.

— Sekcja ping-pongowa KSMM — Ostrów 
rozegrała wielki trój mecz i wyszła zwycięsko z 
zawodów. KSMM Kalisz pobiła w stosunku 6:4, 
a „Orle" Kalisz w tym samym stosunku.

— Dodatku komunalnego do państw’, podat
ku dochodowego na rok 1938-39 uchwaliła Rada 
Powiatowa naszego powiatu pobrać przy docho
dzie pomni 1 500 do 4 000 zł - 3 pet. ponad 4 000 
zł do 24 000 zł — 4 pet, ponad 24 000 do 88 000 zł 
- 4ł/s pet, ponad 88 000 zł — 5 pet dochodu płat
nika. Dodatek samorządowy do podatku prze
mysłowego uchwalono w wysokości 90 pet po
branej na rzecz Skarbu Państwa ceny świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyjnych.

— Obchód 19 rocznicy oswobodzenia miasta 
Ostrowa rozpocznie się w Sylwestra zbiórką or- 
ganizacyj o godz. 17,30 przed Bankiem Kupiec
kim. O godz. 18 capstrzyk i apel poległych po
wstańców. Nazajutrz w Nowy Rok uroczyste 
nabożeństwo o godz 10,30, po mszy św. wymarsz 
na nowy cmentarz celem oddania hołdu pole
głym. Uroczystość zakończy defilada na Alei 
Powstańęów. (os)

— * PLESZEW. W pierw ze święto Bożego 
Narodzenia podczas nabożeństwa w kościele pa
rafialnym zmarła nagle na udar serca znana 
obywatelka śp. Maria z Jezierskich Kozłowiczo- 
wa, wdowa, lat 75.

— Wielkie niezadowolenie wywołały tutaj 
wybryki pewnych pijanych wyrostków* podczas 
kolęd, które tradycyjnie rok rocznie wygrywane 
zostają przez orkiestrę tutejszego garnizonu, po 
skończonej pasterce pod pięknie iluminowaną 
choinką, ustawioną przy ratuszu. Policja powin
na ukrócić taka swawolę i łobuzerskie wybryki.

(cep)
— * PONIEC. Wybrany przez Radę Miej

ską ria zastępcę burmistrza p. Nikodem Dra- 
biński został zatwierdzony. Uroczysta nomina
cja odbędzie się w środę 29 bm. o godz. 11 w 
sali ratuszowej.

— * RAWICZ. Policja rawicka zlikwido
wała niebezpieczną szajkę rowerowych złodziei, 
która od dłuższego czasu bezkarnie grasowała w 
naszym mieście. Jako podejrzanych, osadzono 
w areszcie śledczym: Fr. Paczyńskiego z Sie
rakowa, T. Mazura z Rawicza i F. Stacbow- 
skiego z Chojna. Wszystkim udowodniono w 4

Pg 34 760-62,820

2 DNIA
— * Upadłość. Sąd Okręgowy wydział 

III handlowy na posiedzeniu w dniu 10 
lim., po uwiarygodnieniu przez dłużnika 
zawieszenia wypłat, ogłosił upadłość 
kupca budowniczego Edmunda Rychlic
kiego, właściciela firmy Edmund Rych
licki, Poznań, al. Reymonta 15. P. Ed
mund Rychlicki był w latach 1936-37 
wspólnikiem firmy Rychlicki i Skrzyp- 
nik, która wykonała prace murarskie 
przy gmachu PKO na pl. Wolności nr 3, 
i która dziś już nie istnieje.

Wierzyciele firmy zostali wezwani, 
by w terminie do dnia 3 lutego zgłosili 
swe wierzytelności do sędziego komisa
rza. sędziego handlowego dra Skowroń
skiego. Syndykiem upadłości wyznaczo
no Stefana Pieczyńskiego z Poznania, 
Wały Jagiełły 3 a.

wypadkach kradzieże rowerów. Dalsze wywia
dy i dochodzenia są w toku.

— Na drodze publicznej z Miejskiej Górki 
do Rozstępniewa dwóch osobników napadło na 
wracającego do domu gospodarza Walentego 
Jankowiaka z Rozstepniewa i po powaleniu go 
na ziemię i dotkliwym obiciu zrabowało mu 400 
zł gotówki Sprawcy napadu zbiegli. Napadnię
ty Jankowiak zdołał zabrać jednemu z napa
stników szał przy pomocy którego policja wy
tropiła przestępców. Są to bracia Franciszek 
i Józef Kłoda z Miejskiej Górki. Przy areszto
wanych znaleziono 50 złotych, (rs)

— * SZAMOTUŁY. W wigilie Bożego Na
rodzenia pasterkę odprawił ks. dziekan Kaź- 
mierski. Prastara kolegiata szczelnie zapełniła 
się wiernymi. Również w oba święta gremialnie 
brali udział w nabożeństwach.

— Ostatnio doszło na rogu ulic Dworcowej 
i Strzeleckiej do karambolu ciężarówki browaru 
z Grodziska z samochodem p. Kościelskiego. ze 
Śmiłowa. Na szczęście nikt z łudzi nie poniósł 
szwanku. Samochody poza małymi uszkodzenia
mi zdatne były do dalszej jazdy.

— Zbiórka uliczna na pomoc zimową dla 
biednych dzieci przyniosła 325 złotych.

— W 19 rocznicę Powstania Wielkopolskiego 
obywatele samorzutnie udekorowali swe domy 
sztandarami o baiwacb narodowych. Dziwić się 
należy, że stały komitet, obchodów1 zapomniał 
dzień ten, każdemu Wielkopolaninowi najdroż
szy, uczcie choćby akademia, (sc)

— * ŻNIN. Pod zarzutem kradzieży zboża 
na szkodę roi. p. Małzaka w Żarczynie został 
aresztowany i osadzony w areszcie niej. Proch 
z Srebrnej Góry.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
LIKWIDACJA RYNKU

Z dniem 27 bm. przestaje istnieć gdyń- 
\ski rynek warzywny, położony w pobliżu 
poczty. Obecnie cały targ warzywny prze
niósł się do Hal Targowych przy ul. Mo
ścickich. Likwidacja rynku warzywnego 
została przyjęta przez mieszkańców Gdyni 
z uczuciem ulgi. Rynek był ciemną plamą 
w centrum Gdyni, terenem zabudowanym 
najobskurniejszymi barakami. Warunki 
higieniczne na rynku były fatalne, (p)

KAWIARNIA „BAŁTYK“ PRZESTAŁA 
ISTNIEĆ

Najwspanialsza kawiarnia Gdyni „Cafó 
Bałtyk" z dniem 27 bm. przestała istnieć. 
Wegetację kawiarni przerwała licytacja, 
przeprowadzoną w poniedziałek przez 
Urząd Skarbowy. Ze sprzedaży wnętrz 
„Bałtyku“ uzyskano 45 tysięcy zł, które 
jednak nie zaspokoją nawet wierzycieli 
uprzywilejowanych, (p)
CZTERY USIŁOWANE SAMOBÓJSTWA

W dni świąteczne w Gdyni zanotowano 
aż cztery zamachy samobójcze. Przyczyną 
targnięcia się na życie w trzech wypad
kach były nieporozumienia narzeczeńskie. 
W jednym wypadku przyczyny nie usta
lono. Wszyscy dzięki natychmiastowej in
terwencji pogotowia ratunkowego pozo
stali przy życiu, (p)

NAPAD O PAPIEROSY
W pobliżu gdyńskich Hal Targowych 

dwaj nieznani osobnicy zatrzymali wieczo
rem p. Rybarczyka z Warszawy, domaga
jąc się od niego papierosów. P. Rybarczyk, 
jako niepalący, nie mógł zaspokoić żąda
nia zatrzymujących go osobników, za co 
został pobity. Napastnicy zbiegli w kie
runku Placu Kaszubskiego i nie zdołano 
ich zatrzymać, (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 27 bim wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu)'

Stolarz Wojciech Pasiciel i Anna Buda w 
Poraż.ynie, pow. nowotomyski; robotnik Ignacy 
Przybylski i pracownica domowa Maria Leh
mann; ślusarz Władysław Pszczoła i Janina 
Stachowiakówna.

Zgony
Dnia 28 bm. zapisano następujące zgony:
Maria Skibińska z domu Czujewiczówna, 

wdowa, 81 lat; Franciszek Grynia, fryzjer, 35 
lat; Mikołaj Kumoś, robotnik, 85 lat; Kurt Pan- 
nekamp, fryzjer, 35 lat; Minna Kaske z domu 
Kremser, 57 lat; Teodozja Tymkowska, bez za
wodu, 77 łat; Wanda Szeliska, urzędniczka ban
kowa, 49 lat; Wojciech Czajka, murarz, 49 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NOWE DZIEŁO STEFANA WIERZYŃSKIEGO

Średniowiecze widziane nowym okiem — Św. Wojciech i św. Aleksy — Co to jest 
legenda? — Kult św. Aleksego w Polsce — Wierszem i w teatrze — W pierwszym 

rzędzie

ZYCIE KULTURALNE

Dr. Stefan Wierczyński, do niedaw
na dyrektor Biblioteki Uniwersytec
kiej w Poznaniu, teraz dyrektor war
szawskiej Biblioteki Narodowej, jest, 
nie tylko świetnym organizatorem 
ważnej dla nauki instytucji, jaką jest 
biblioteka w mieńcie uniwersyteckim, 
ale i wybitnym badaczem średniowie
cza, do którego, choć nie jest rzeczy
wistym profesorem tego doniosłego dla 
rozwoju polonistyki przedmiotu, odno
si się ze szczególnym zamiłowaniem.

Z powołania bibliotekarz, z zamiło
wania bibliograf, z intencji kierownik 
ważnych przedsięwzięć bibliograficz
nych zbiorowych, Wierczyński nie tyl
ko wprowadza nas w świat książki, za
znajamia miłośników literatury nie 
tylko z trudno dostępnymi tekstami, 
ale i wnika Intymnie w całe wielkie 
epoki, które, jak zwłaszcza średniowie
cze, zwracają szczególną uwagę współ
czesnych badaczy. Średniowiecze wi
dzimy bowiem innymi oczyma od po
przedniej generacji.

*
Obecnie dał Wierczyński obszerne 

dzieło, które stanowi cenny wkład do 
naszej wiedzy o średniowieczu w Pol
sce, w Czechach i na Rusi. Wiadomo, 
że kult św. Aleksego wiąże się u nas 
ze św. Wojciechem, który ułożył za 
pobytem w Rzymie homilię na jego 
cześć. Polska hagiografia posiada o 
nim poemat z w. XV. Wierczyński po
stanowił zająć się szczegółowo polską 
o św. Aleksym legendą. Określił tedy 
jej rodowód i dzieje na polskim grun
cie, wyznaczył związki i pokrewień
stwa, opisał stosunek do innych lite
ratur słowiańskich, jak czeska, biało-, 
mało- i wielkoruska. Możemy śledzić 
ewolucje i przemiany, zależnie od róż
nych warunków aklimatyzacji oraz 
osądzić legendę w czasie i w przestrze
ni. Sięgamy w historię kultu wśród lu
du. A to podwyższa wartość studium 
także pod względem socjologicznym.

Nie pomija nasz badacz przede 
wszystkim istoty legendy, jako owocu 
naiwnej wiary, serdecznej uczuciowo
ści poetyckiej fantazji— jako zwier
ciadła wyobrażeń współczesnych, jako 
wyrazu określonego poglądu na życie. 
Wszakże człowiek, który tak jak ów 
Aleksy porzuca rodziców i narzeczoną 
dla realizacji ideału, mógł urodzić się 
tylko w epoce gorącego ascetyzmu. Za
lążek historycznego znaczenia tkwi 
zresztą w każdej legendzie, eliminując 
swą nadczasowością element indywi
dualny j stwarzając sugestywny sym
bol chrześcijańskiego nastawienia 
średniowiecza, w którym każdemu ko
ściołowi czy klasztorowi towarzyszą 
niezliczone legendy.

*
Legenda o Mężu Bożym czyli o św. 

Aleksym powstała w Syrii jako prosta, 
zwięzła, sugestywna opowieść o czło
wieku, który obrał dobrowolnie życie 
nędzarza- Jest ona może pochodzenia 
buddyjskiego. Przeniesiona do Bizan
cjum, uległa przekształceniom i prze
niosła. się do Rzymu, a stamtąd do 
wszystkich krajów europejskich, gdzie 
jej pochód zaznacza się w przekazach, 
ujawnia się w kościołach, kaplicach, 
poświęconych świętemu ołtarzach, wy
raża się w sztyce i w życiu. Powsta- 
ją niezliczone jej redakcje rymem i 
prozą, w miarę, jak legenda udziela 
się narodom germańskim, romańskim, 
zachodnio-slowjańskim.

Wschodnie i południowe wersje sło
wiańskie kształtuje natomia-st legenda 
bizantyjska. Na tym tle zjawiają się 
różne czysto już literackie utwory — 
aż do dni dzisiejszych. W Polsce upra
wiają kult świętego Łęczyca i Płock. 
Nie brak w naszej literaturze żywotów, 
kazań, wierszy, których poczet zagaja, 
znany z rękopisu w. XV, bezimienny, 
jak często w średniowieczu, poemat. 
Omawiali go niegdyś tacy erudyci, jak 
Wisłocki, Nehring, Bruchnalski, by 
dowodzić związku polskiego tworu z 
legendą średnio-górnoniemiecką. Wier
czyński podejmuje dalsze badanie na 
podstawie zestawień tekstów, stwier
dzając, że polski utwór jest niepoetycz- 
ną kompilacją bez uczucia i o słabej 
technice wierszowej. Drukiem i prozą 
ukazała się legenda w w. XVI, uległa 
nadto swoistemu przekształceniu, w 
legendzie o rzekomym polskim so
bowtórze świętego, Kazimierzu Korsa
ku. Zajmuje się legendą Skarga, Al
brecht Radziwiłł i inni. Spotyka się i

próby dramatyczne w teatrze jezuic
kim, za którym poszedł i ruski. Poetyc
kie opracowania pochodzą spod pióra 
Baranowicza w w. XVII, Chrościńskie- 
skiego i innych w w. XVIII i XIX, wre
szcie Iłłakowiczówny w w. XX. Ta 
ostatnia rozwinęła w niej niezwykłą 
obrazowość, moc uczucia i realizm. Co 
się tyczy wspomnianej legendy o Kor
saku, stanowi ona chyba twór jezuic
ki. Znają ją Naramowski, Niesiecki, 
Jaroszewicz, Siemieński, Helleniusz. 
Dalszym jej ogniwem jest ludowa pa
rafraza w formie powiastki i poetycka 
parafraza w formie opowieści IIolo- 
wińskiego i Syrokomli. Wierczyński 
szuka przy każdej analogij, pokre
wieństw, paralel i różnic.

Na Rusi legenda o św. Aleksym zdo
była wprost niesłychaną popularność, 
stając się przedmiotem niezliczonych 
opracowań hagiografów. Szła tam ze 
Wschodu i z Zachodu. Wierczyński 
wylicza różne redakcje, jak szczegól
nie bliską nam białoruską z w. XV. Za 
pośrednictwem polskim pojawiają się 
też opracowania o różnej wartości w je
żyku halicko-ruskim i ukraińsko-ru- 
skim. Wpływ polski sięga w głąb, do 
obyczajowości, do języka, do wiersza. 
Wewnętrzna faktura jest też w duchu 
polskim. A w literaturze wielkoruiskiej 
istnieje też mnóstwo opracowań legen
dy w kształcie pieśni, kazań, panegiry- 
ków o charakterze opowieści ludowej 
z ducha i nastroju, z© stylu i wysłowie
nia.

Wierczyński dołączył szereg tek
stów legendy, zaczynając od łacińskich 
poematów metrycznych z w. XII i XV, 
legendy polskiej z w. XV i innych. Pra
cę zamyka bogata bibliografia, w któ
rej nie zapomniano i o ikonografii. 
Dzieło Wierczyńskiego dowodzi wiel
kiej rzutkośc:, erudykcji, metodyczno- 
sci Trudno niemal pomyśleć, że orga
nizator biblioteki poznańskiej a dziś 
Narodowej miał czas nagromadzić tyle 
materiału i wszystko zajmująco przed
stawić. Rokuje to świetne nadzieje na 
przyszłość. Nic tu nie nasuwa wątpli
wości, wszystko imponuje ścisłością i 
sumiennością. W porównaniu z pra
cami dawniejszymi znać rozmach, doj
rzałość, postęp, które stawiaja nasze
go badacza w pierwszym rzędzie znaw
ców polskiego średniowiecza. Poloni
styka poznańska straciła w nim sile, 
którą trudno będzie można zastąpić.

BR TADEUSZ GRABOWSKI
Doznań.

Jutro;
RZEWNE WSPOMNIENIE 

NAD LEMANEM
list z Lozanny przez

dra Henryka Opieńskiego

Pisma nadesłane
„Prasa“. Nr. 11. Treść: Odezwa Praydium 

1 olskicg-o Zwinaku Wydawców Dzienników i 
Czasopism do wydawców dzienników i czaso
pism w sprawie Pomocy Zimowej. — Uchwala 
Ogólnego Zebrania przedstawicieli Polskiego 
Związku Wydawców Dzienników i Czasopism i 
Zwiąaku Dziennikarzy R. p. oraz wydawców 
i naczelnych redaktorów dzienników warszaw
skich, odbytego w dniu 27 października 19.17 r._
Komisja Orzekająca Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism i Zwdąaku Dzienni- 
kąrzy R. P. Propaganda i reklama prasowa 
na ■nstogach życia gospodarczego (ankieta „Pra- 
sy ~ Zakrzewski: „Dobre ogłoszenie“.
~ Kuczabirtski: „Budżety reklamowe". — Fr. 
Głowiński: „Prasa — inserenci — biura ogło
szeń . —- O. Langer: „Walka z nieodpowiednimi 
ogłoszeniami w prasie amerykańskiej“. — Na
kłady prasy niemieckiej w latach 1934—36. — T. 
Malewski: „Reklama prasowa w okresie popra
wy koniunktury". — Skra.: „Kiosk z gazetami 
czy nauka czytania". — „Zagadmiend.. papieru na 
rynkach światowych". — J. życki: „Propaganda 
polityczna w Polsce w świetle ostatnich postula
tów chwili". — B. Jarochowski: „Dziennikar
stwo wielkopolskie (r. 1796—1806)“. — L. Ziele- 
niowsiki: „Poczta Królewiecka (1718—1720)“. — 
Postulaty prasy w- sprawach pocztowych. — 
Prace Zwiąaku Wydawców. — Organizacje i 
sprawy dziennikarskie. — Kronika krajowa. — 
I rawo a prasa. — Prasa na saeroki» . świecie. — 
Adr. Red. Warszawa, ud. Zgoda 8, m. 4.

„Nowa Książka“. Nr. 9. Treść: S. Rygiel: 
„Polski ruoh wydawniczy". — Dział sprawo
zdawczy: literatura polska, literatura obca. — 
Kronika. — Bibliografia — Adr. Red. Warsza
wa, Krakowskie Przedmieście 13.

„Zapiski Towarzystwa Naukowego w Tora- 
niu". Tom X. Zesz. 9/10. Treść: Ks. Mańkowska 
A.: „Ks. Jan Thilodzieoki (1813—1876)“. — Ks. P. 
Czapiewski: „Pomorski dokument osadczy z ro
ku 1325". — Recenzje. — Kronika. — Adr. Red. 
Toruń, Wysoka 16.

NAUKA
Prof. J. Kostrzewski w Łodzi. Piszą nam 

z Łodzi (wp.): W sali Akcji Katolickiej 
prof. dr Józef Kostrzewski wygłosił odczyt 
ilustrowany przeźroczami i filmem nt. „Za
topiony gród prastowiąński sprzed 2500 lat 
w Biskupinie“.

W NAUKOWYM TORUNIU
Z Torunia donoszą nam (mm):
Na ostatnim posiedzeniu wydziału hist.-

archeoł. Tow. Naukowego w Toruniu wy
głosił dr L. Kusztelski referat pt.: „Podwo
je spiżowe bazyliki gnieźnieńskiej". Po
dwoje gnieźnieńskie, pochodzące z pier
wszej połowy XII w, są niezwykle cennym 
zabytkiem sztuki romańskiej ze względu 
na swoją technikę: odlane w jednej cało
ści. Istnieją tvlko dwa okazy tego rodza
ju; drugi — w Hildesheimie. Na drzwiach 
tych po raz pierwszy w dziejach sztuki 
wyobrażone zostało życie i działalność 
świętego, nie związanego bezpośrednio z 
dziełem odkupienia; po raz też pierwszy 
w sztuce zastosowano układ cykliczny scen 
figuralnych tego rodzaju. Są to scenv z 
życia św. Wojciecha, podane jako charak
terystyka życia świętego oraz działalności 
pasterskiej i aoostolskiej. Program jest 
dziełem jednego człowieka, natomiast po
szczególne sceny wykonali różni artyści. 
Prototypu należy szukać w płaskorzeźbie 
kości słoniowej IX i X w. Po referacie to
czyła się żywa dyskusja. Pod koniec wy
łonił się projekt poświęcenia rocznicy ko
pernikowskiej specjalnego posiedzenia.

KRAJOZNAWSTWO
Wybitnym fotografem krajoznawczym

jost Henryk Poddęhski, obchodzący obecnie 
ho-lecie. Zbiór jego artystycznych zdjęć 
objektow krajoznawczych i zabytków 
ochrony przyrody zawiera przeszło'20 000 
sztuk. Prace Poddębskiego ozdabiają wa
gony i dworce P. K. P. oraz wydawnictwa 
propagandy turystyki w Polsce, (sky)

ZE ŚWIATA FILMU
Film trzech ministerstw. W Paryżu

kończy się film „Légions d'honneur“, reali
zowany ze subwencją ministerstwa wojny, 
ministerstwa awiatyki i generałguberna- torstwa Algieru.

NA KARTACH CZASOPISM
„ARKADY“ O PARYŻU

Ładnie wywdzięczyły się „Arkady“ 
wystawie paryskiej za Grand Prix, ja
kich im udzieliła, odznaczając ich 
wspaniałą szatę graficzną i wartościo
wą treść. Połączony z grudniowym 
numer listopadowy jest cały poświęco
ny w j stawie. Zaczyna się Ciekawym 
i pouczającym wprowadzeniem w ar- 
chitektonikę wystawy, skreślonym 
przez p. Skibniewskiego i ilustrowa
nym wybornymi, a nieraz wielce ory
ginalni mi zdjęciami. Jedynej w swoim 
lodzaju wystawie retrospektywnej, za
tytułowanej „Arcydzieła Sztuki Fran
cuskiej“, poświęca źródłowy artykuł p. 
J. Zarnowski, motywując swe wywody 
mnóstwem reprodukcyj, które swym 
wj konaniem same mogłyby uzasadnić 
paryskie odznaczenie „Arkad“, o któ
ry m na wstępie wspomniano.

Niezwykłym pokazem była w Pary
żu „w y stan a-monograf ia“ Vincent van 
Gogha. Po raz pierwszy spróbowano 
pokazać dzieła jednego artysty w ta
kim uszeregowaniu i z takimi ilustra
cyjnymi komentarzami, aby widz 
wglądnąl w cały' bieg życia malarza, w 
jego zamierzenia, przemiany i osiąg
nięcia, a mógł obyć się właściwie bez 
przewodnika i bez katalogu. I tutaj ilu
stracje jednobarwne oraz kolorowe 
wprowadzają nas w twórczość artysty' 
niezwykle oryginalnego, który byi przy 
tym jedną z najtragiczniejszych posta
ci w nowszej historii sztuki.

Naturalnie poświęciły „Arkady“ 
spory osobny artykuł pawilonowi pol
skiemu. Otrzymał on, jak wiadomo, 
Grand Prix „avec des felicitations“ — 
z gratulacjami świetnego rozwiązania 
problemu, jakim było zbudowanie 
obiektu na wyznaczonym terenie, z 
uwzględnieniem jego właściwości oraz 
z zachowaniem zieleni, drzew itd. Tvl
ko Japonia i Finlandia otrzymały je
szcze takie powinszowania od p. Per- 
reta, przewodniczącego jury dla 
wszystkich klas architektonicznych. 
Ominął ten wyjątkowy zaszczyt różne 
jarmarcznie efektowne i hałaśliwe bu
dynki, jakimi spodziewały się np. So
wiety łub Niemcy olśnić świat i zdobyć 
pierwszeństwo. Zawiodła ta rachuba, 
a uznanie najznakomitszą cli znawców 
spoczęło na dziełach sztuki architek-

LITERATURA
Sienkiewicz jako publicysta. Począt

kami pracy pisarskiej Henryka Sienkie
wicza były, nie jak się ogólnie sądzi no
wele i powieści, lecz artykuły krytyczne 
i publicystyczne. Począwszy od roku 1869 
pisywał Sienkiewicz artykuły, felietony, 
przeglądy teatralne i literackie, aż do roku 
1883, to jest do rozpoczęcia druku „Ogniem 
i mieczem“. Później poświęcił się wyłącz
nie już powieściopisarstwu, rzadko tylko' 
zabierając głos jako publicysta. Komplet
ny zbiór pism publicystycznych Sienkie
wicza zostanie niebawem udostępniony w 
druku. Układem tego wydania zajął się 
profesor Ignacy Chrzanowski, poprzedza
jąc je krótkim wstępem. Nakładem Za
kładu Narodowego im. Ossolińskich, w wy
dawnictwie Gebethnera i Wolffa ukazały 
si,ę już cztery tomy pism publicystycznych' 
i to tom I, IV, V i VI, które w numeracji 
ogólnej zbiorowego wydania „Pism“ Hen
ryka Sienkiewicza noszą liczby: XLI, XLIV, 
XLV i LVI.

Konkurs na nowelę pomorską. Staran
nie i z wielką dbałością o stronę artystycz
ną wydawane czasopismo regionalne „Te
ka Pomorska" ogłosiło przed niedawnym 
czasem konkurs na nowelę. Obecnie kon
kurs ten został rozstrzygnięty. Pierwszą 
nagrodę otrzymała dr Wanda' Brzeska, li
teratka poznańska za nowelę pt. „Syn 
czarownicy".

RUCH REGIONALNY
Otwarcie Muzeum Sieradzkiego. Z Ło

dzi donoszą nam (wp.): W Sieradzu doko
nano otwarcia Muzeum Ziemi Sieradzkiej, 
które liczy około 3 tys, okazów z dziedzi
ny paleontologii, prehistorii, historii i et
nografii.

MUZYKA
Hitleryzm, flamandyzm I opera. Z Ber

lina donoszą nam (bt): Z dumą donoszą 
pisma berlińskie, że w ciągu paru lat uda
ło się pozyskać operę antwerpską dla dzieł 
niemieckich tak dalece, iż w obecnym se
zonie _ z dwunastu wystawionych oper, 
dziewięć jest niemieckich. Z koresponden- 
cyj wynika, że narodowy socjalizm umiał 
zakrzątnąć się dokoła nacjonalistów fla
mandzkich, (których separatyzm wykorzy
stywało dowództwo niemieckie przeciw 
Belgii już w czasie wielkiej wojny). Ostat
nio wystawiono w Antwerpii, za sprawą 
niemiecką operę Siegfrieda Wagnera pt. 
„Schwarzschwanenreich“. Z Bayreuth do
starczyła wdowa po Siegfriedzie pomocy 
technicznej na scenie, svn Siegfrieda, Wie
land. dał projekty dekoraevj śpiewacy 
przybyli w części z Mannheimu. Premiera 
została poprzedzona uroczystym przyję
ciem dla gości niemieckich, wygłoszono 
przemowy o zbrataniu i współdziałaniu 
niemiecko - flamandzkiemu

tonicznej, pomyślanych głębiej, a wy
konanych że smakiem wyższego rzędu.

Osobne zadowolenie możemy my, 
Polacy, znaleźć i w tym również, że 
czasopisma artystyczne i architekto
niczne całego świata zajęły się pawilo
nem polskim szczegółowo i poświęciły 
mu rozbiory, podpisane przez najwy
bitniejsze pióra tego zakresu. W „Ar
kadach“ znajdujemy takie głosy fran
cuskie, niëtnieckie i angielskie — a 
jest to ledwie mała cząstka opisów 
pełnych szacunku i uznania. Czytelni
cy przypominają sobie, iż cytowaliśmy 
na tym miejscu „The Architectural Re
view“, „La Gravure“ i mnóstwo innych 
czasopism artystycznych. Dyskrecja, 
gust i umiejętność techniczna, jakiej 
wytworem jest pawilon polski, znala
zły u najznakomitszych fachowców 
świata uznanie, które sowicie nagra
dza nam ignorancję, z jaką odniosła 
się do naszego pawilonu reporteria 
polska, rozpisująca .się z tupetem o 
kwestiach, w których jest najkomplet- 
niej ciemna. Nie bez zadowolenia mo
żemy teraz stwierdzić, że „Kuriei- Po
znański“ pierwszy wśród poważnej 
prasy przeciwstawił się temu wyroko
waniu ślepych o kolorach i w rzeczo
wym rozbiorze (nr 292) dał wyraz po
glądowi racjonalnemu i sprawiedli
wemu wykazując pozytywne warto
ści zaprezentowanego w Paryżu dzie
ła architektury polskiej. Zgodny glos 
prasy fachowej całego świata i jedna 
z trzech najwyższych nagród zamy
kają teraz ostatecznie tę sprawę.

L. P.

Książki nadesłane
Ks. Władysław Lesiak: „Patrz i m 

Poanań 1937. Wyd. „Ostoja".
Bmd Kuroński: „Położenie prawne ludi

w , Rzeszy“- KatowiceWyd. Instytutu śląskiego.
Eugeniusz Pawłowski: „Kurniawa". Pow 

h^an AVarSZaW’a 1937' Na,kŁ :

Mgr. J. Biegański i dr E. Wasiutyński: , i 
matyym 1 artretyzm". Leczenie ziołami: \ 
azawa 1937. Stów. Pracowników Księgarski
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sytuacja branży 

maszyn t narzędzi
rolniczych

Branża maszyn i narzędzi rolni
czych w dziedzinie wytwórczości zor
ganizowana jest w oddzielnej grupie 
przy Związku Fabrykantów, w dziedzi
nie zaś handlu w Zrzeszeniu Kupców 
Maszyn i Narzędzi Rolniczych przy 
Wielkopolskim Związku Chrześcijań
skich Zrzeszeń Kupieckich. Prezesem 
zrzeszenia kupców, obejmującym za
sięgiem swej działalności trzy woje
wództwa zachodnie, a więc wielkopol
skie, pomorskie i śląskie, jest dyr. Za
jączkowski. Organizacja liczy przeszło 
40 członków. Zadaniem jej jest obro
na interesów zawodowych kupców i 
wspólne oddziaływanie na dostawców 
w celu ujednostajnienia warunków 
sprzedaży i zakuipu.

Branża maszyn i narzędzi rolni
czych ucierpiała w okresie kryzysu z 
dwóch głównie powodów: 1) ogromne
go spadku zapotrzebowania i masowej 
niewypłacalności odbiorców oraz _ 2) 
ochrony prawnej zadłużonych odbior- 
ców-roiników1, a zatem niespłacalność 
ulegalizowano ustawami moratoryjny- 
mi. Zadłużeni kupcy, nie mając w tej 
sytuacji funduszów na spłatę swych 
zobowiązań, uginają się pod ciężarem 
odsetek .bankowych, podczas gdy rolni
cy nie plącą nawet procentów od zadłu
żonych sum.

Rentowność branży
Ogólnie biorąc rentowność w oma

wianej branży zmniejszyła się w cią
gu okresu kryzysowego do połowy. Je
śli chodzi o czasy ostatnie, to rok 1936 
wykazał pewną, a rok 1937 nawet po
ważniejszą poprawę w zakresie wzro
stu zapotrzebowania. Co do kwestii za
mrożonych należności w rolnictwie, to 
sprawa ta nie uległa żadnym przesu
nięciom na korzyść kupiectwa pomimo 
wspólnych starań, zarówno poszcze
gólnych zrzeszeń, jak i indywidual
nych. Bez możliwego dla kupiectwa za
łatwienia sprawy długów rolniczych 
nie będ2ie ono mogło pomimo popra
wy obrotów przejść prędko ze swej 
strony do aktywniejszej działalności 
handlowej.

Przede wszystkim nie jest kupiec- 
two obecnie w stanie dawać przedsezo- 
nowych zamówień ramowych ani też 
ich finansować. Odbija się to bardzo 
ujemnie na warsztatach wytwórczych, 
a mianowicie fabryki nie mając okre
ślonych zamówień ograniczają swoją 
produkcję do minimum.

Już w latach 1936-37 przejawił się w 
poszczególnych wypadków brak niektó
rych maszyn w składach rolniczych i 
nabywcy musieli oczekiwać dłuższy 
czas na dostawę. W latach przyszłych 
luka ta ujawni się jeszcze w większym 
zakresie.

Źródła zakupu
W kraju wyrabiane są wszystkie 

maszyny i narzędzia rolnicze za wy 
jątkiem maszyn żniwnych, maszyn 
ogrodniczych i mleczarskich. Na tere
nie ziem zachodnich są dwie większe 
fabryki wytwarzające maszyny rolni 
cze oraz szereg mniejszych. W Polsce 
środkowej są trzy polsko-chrześcijań 
skie fabryki tego typu. W Bydgoszczy 
jest duża niemiecka centrala, z któ
rej usług korzystają niestety nie tyl
ko Niemcy.

HanĄęl wielkopolski zaopatruje się 
głównie w polskich, na terenie ziem 
zachodnich położonych fabrykach.

Jednym z najbardziej pilnych po
stulatów kupiectwa branży maszyn 
rolniczych jest uruchomienie kredy
tów na zakup fabrykatów. ^wyg)

Krótkie informacje gospodarcze
— W październiku rb. wydobyto ogółem 4.297 

eystem 10-tonowych ropy naftowej, czyli prze
ciętnie dziennie 138,6 cyst. Przeróbka ropy w ra
fineriach objęła 4.182 cyst. Wyprodukowano ogó- I 
łem 3.800 cyst, produktów naftowych wobec 1 
3.712 cyst, we wrześniu rb. Liczba ta nie obej
muje produkcji gazoliny, która wyniosła 350 cyst. 
M. in. wyprodukowano (cystern): benzyny 786, 
nafty 1.268. oleju gaz. i opał. 816, ol. smar. 325, 
parafiny 202.

— Według danych Urzędu Statystycznego | 
Rzeszy, wipływy z podatków i ceł w r. budź. 
1936 37 wyniosły 15,66 miliardów RM wobec 13,53 
mild. RM w r. 1935/36. Na rok budź. 1937/88 prze
widywane sa wpływy w wysokości okrągło 18 
miliardów RM.

— Niemiecko-dufiskie rokowania handlowe 
doprowadzi! do ustalenia charakteru oiwetów 
miedzy obu krajami na rok 1938.

Co piszą nasi czytelnicy

0 zmiany w oddłużeniowym ustawodawstwie 
pro-rolniczym

Z dużym zadowoleniem przeczyta
łem w n-rze 579 „Kuriera Poznańskie
go“ z dnia 19 bm. artykuł pt. „Należy 
walczyć z upadkiem moralności dluż- 
niczej". Pod artykuł ten piszę się obu
rącz, wnosi on bowiem do dyskusji nt. 
oddłużenia rolnictwa myśl nową, mia
nowicie postulat zrewidowania pro-rol- 
niczego ustawodawstwa oddłużeniowe
go pod kątem widzenia uzasadnionych 
interesów wierzycieli.

Jak dotychczas, mówiło się niemal 
wyłącznie o jednym tylko, mianowicie 
o braku celowości dalszej rozbudowy 
ustawodawstwa oddłużeniowego; pew
ne koła rolnicze ciągle jeszcze domaga
ją się nowych ulg! Wicepremier Kwiat
kowski w swym przemówieniu z dnia 
1 bm. ograniczył się wyłącznie do pod
trzymania już uprzednio wyrażonej o- 
pinii, że „dalsze pogłębienie oddłuże
nia rolnictwa jest niemożliwe“. Innymi 
słowy: uczyniwszy szereg kosztownych 
posunięć w akcji oddłużenia, rząd zde
cydowany jest na tym poprzestać, z 
tym jednak — dość elastycznym! • 
zastrzeżeniem, że zaproponuje „pewne 
ułatwienia, wypływające ze ścisłego 
wykonania obecnie obowiązujących u- 
staw oddłużeniowych“. *

Tymczasem — zdaniem naszym — 
nie pewne „ułatwienia“, lecz pewne

„Mała reforma podatkowa“ a rzeczywistość
Zamierzona „mała reforma“ podat

kowa zawiera m. in. zniesienie świa
dectw przemysłowych.

Zdawałoby się, iż usunięcie tego 
rzekomego hamulca naszej wytwórczo
ści i obrotu jest wielką ofiarą ze stro
ny skarbu państwa i ruszeniem z miej
sca zastoju na wielu odcinkach nasze
go życia gospodarczego.

Gdy jednak bliżej się tej sprawie 
przypatrzymy, to przekonamy się, iż 
nie jest to żadną ofiarą, ale raczej dal
szym obciążeniem naszej wytwórczości. 
Piszący te słowa jest współwłaścicie
lem przedsiębiorstwa, gdzie obowiązu
je V kategoria świadectwa przemysło
wego. Jest to bowiem warsztat za
trudniający 30 robotników. Dotych
czas obciążenia podatkowe przedsię
biorstwa mojego przedstawiały się na
stępująco:

Roczne świadectwo przemy
słowe .«,aeavvv 340 Zł

1,9 pet podatku obrotowego 
od obrotu np. ca 800 000 zł 15200 zł

razem 15 540 zł

Wedle projektów miarodajnych 
czynników wydatek, na świadectwo 
przemysłowe na rok 1939 w sumie 
340 zł zniknie, jednak podatek obroto
wy podniesie się, na pozór nieznacznie, 
bo tylko o 1 promille. Ponieważ jed
nak, przypuśćmy, obrót pozostanie ten 
sam, tj. 800 000 ał, to owe 1 promille 
wyniesie 800 zł; krótko mówiąc, za
miast 340 zł zapłaci przedsiębiorstwo 
moje 800 zł, czyli że świadectwo prze
mysłowe kosztować będzie mnie o 
460 zł więcej.

Przy ostatnim scaleniu danin skar
bowych, przy zniesieniu opłat skarbo
wych w przedsiębiorstwie moim za
płaciłem jeszcze o wiele większy ha
racz, bo przy obrocie ca 800000 zł zy
skałem na opłacie stemplowej 2 pro
mille czyli 1600 zł, straciłem następu
jąco;

Od obrotu 400000 zł płaci
łem stawkę podatku obro
towego 0,75 pet czyli ■ < 3 000 zł

I od dalszych 400 000 zł 1,5 pet
czyli 6000 zt

razem 9000 zł 
Po powyższej reformie płacę

od tego samego obrotu 
800000 zł stawkę 1,9 pet 
czyli »■■■*«»»■ 15 200 zł

r - ..............................

czyli więcej 6 200 zł 
co po potrąceniu zysku na

opłacie stemplowej . « » 1 600 zł

stanowi stratę dla mnie . i 4 600 zł 
Stwierdzić należy, iż każda reforma 

jaka tylko już od lat kilku ze strony
Ministerstwa Skarbu wychodzi, jest 
nie zyskiem i ułatwieniem, co cyfry na-

utrudnienia w zakresie oddłużenia rol
niczego byłyby na miejscu, jak to słu
sznie wywodzi autor cytowanego na 
wstępie artykułu. Zasadniczo ustawo
dawstwo finansowo-rolne zadanie swo
je już spełniło. Zdrowe warsztaty rol
ne kryzys zwycięsko przełamały, m 
in. dzięki ulgom w spłacie długów. Po 
za zdrowymi wzgl. uzdrowionymi war
sztatami rolnymi, na powierzchni cią
gle jeszcze utrzymują się rolnicy, któ
rych warsztaty nadają się wyłącznie do 
likwidacji, albowiem są nadmiernie 
przeciążone długami. Tutaj należałoby 
likwidację przyspieszyć — to zaś w in
teresie samego rolnictwa (kredytu roi 
niczego).

Również w interesie (dobrze poję
tym) rolnictwa leżałoby przeprowadze
nie rewizji ulg oddłużeniowych, jakie 
zostały mu przyznane w okresie naj
cięższego kryzysu. Posunięcie takie nie 
tylko poprawiłoby stosunki kredytowe 
w rolnictwie, ale i poprawiłoby poło
żenie materialne miast, których ko
sztem (tzn. głównie kosztem miejskich 
kół gospodarczych) oddłużenie rolnic
twa się dokonało. Rewizji podlec po
winny przede wszystkim ulgi nadmier
ne, o których mówił autor cytowanego 
artykułu. B. T.

prowadzone w tych dwóch wypadkach 
najlepiej ilustrują.

Wszystkie te sugerowane reformy 
wychodzą tylko na korzyść niesumien
nych płatników, których niestety w 
Polsce ze względu na jej specyficzną 
strukturę zawodów i zajęć jest conaj- 
mniej 70 pet.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p)
roku.

Platność podatków w styczniu 1938
W styczniu 1938 r. płatne są nastę

pujące podatki: 1) do dnia 5 stycznia — po
datek od energii elektrycznej, pobrany 
przez sprzedawców energii w czasie od 16 
do 31 grudnia 1937 r.; do dnia 20 stycznia 
tenże podatek, pobrany w czasie od 1 do 15 
stycznia 1938 r.; 2) do dnia 7 stycznia — 
podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych i wynagrodzeń za najemną pracę, 
wypłaconych w grudniu 1937 r.; 3) do dnia 
25 stycznia — zaliczka miesięczna na po
datek przemysłowy od obrotu za rok 1937 
w wysokości podatku, przypadającego od 
obrotu, osiągniętego w grudniu 1937 r. — 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II ka
tegorii i przemysłowe I — V kategorii, pro
wadzące prawidłowe księgi handlowe, o- 
raz przez wszystkie przedsiębiorstwa obo
wiązane do publicznego ogłaszania spra
wozdań o swych operacjach lub do składa
nia sprawozdań do zatwierdzenia; 4) do 
dnia 25 stycznia •— zaliczka kwartalna na 
podatek przemysłowy od obrotu w wyso
kości podatku, przypadającego od obrotu, 
osiągniętego w ubiegłym kwartale (paź
dziernik — grudzień 1937) — przez płatni
ków, niewymienionych wyżej w p. 3, a pro
wadzących prawidłowe księgi handlowe.' 
Ponadto płatne są w styczniu zaległości 
odroczone lub rozłożone na raty z termi
nem płatności w tym miesiącu oraz podat
ki, na które płatnicy otrzymali najkazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
styczniu 1938 r.

(p) Dalsze zniżki z lytulu eksportu w
clearingu. Polski Instytut Rozrachunkowy, 
stale dążąc do redukcyj opłat, pobieranych 
od obrotu handlu zagranicznego, obniża z 
dniem 1 stycznia 1938 r. opłaty z tytułu 
wypłat eksportowych z 0,5 do 0,4 pet.

Z KRAJU
Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych nie zanotowano 
, żadnych poważniejszych zmian kurso
wych. Zaznaczyć należy, że giełda lon
dyńska była w dniu dzisiejszym zam
knięta i że okres świąteczny daje się 
jeszcze odczuwać, o ile chodzi o rozmia
ry obrotów. Dewizy na Nowy Jork i Pa
ryż utrzymały się na poprzednim po
ziomie.

(h) Nowe złoża pirytu w Górach Świę
tokrzyskich. Przeprowadzone ostatnio na 
obszarze Gór Świętokrzyskich poszuki
wania za minerałami uwieńczone zostały 
dalszymi pomyślnymi wynikami. Po od
kryciu barytu, wysokoprocentowych rud 
żelaznych i uruchomieniu jedynej w Pol
sce kopalni pirytu w Rfldkach. natrafio
no obecnie we wsi Winna w pobliżu Ła

Dlaczego nasze okulary
są takie dobre?

Dla tego, że używamy dobrych, 
odpowiednich szkieł, w oprawie 
indywidualnie i dokładnie do
stosowanej do twarzy.

Okulary i Binokle poleca 
Specjalny Zakład Optyczny

99
BOBE“
Poznań, Ab Marcinkowskiego 7

Pg 35 168-52,1

Słusznym jest zatem stanowisko 
niektórych izb przemysłowo-handlo
wych, iż w tych warunkach raczej ko
rzystniej będzie dla polskiego przemy
słu i handlu, zatrzymać dotychczaso
we świadectwa przemysłowe aniżeli 
przeprowadzić tak nieżywotną refor
mę. ___

JAN DOBRUCKI

żetcibywbpMi
¿wiązek Obrony Przemysłu Polskiego w Poznaniu. Rzeczypospolite] 1

gowa na nowe złoża pirytu, znajdujące 
się na głębokości 7 metrów. Do eksploa
tacji nowoodkrytych złóż zawiązała się 
spółka, która przystąpiła do prac przygo
towawczych nad uruchomieniem drugiej 
w Polsce kopalni pirytu.

(k) Nowe inwestycje na Śląsku. Huta
„Pokój“ przystąpiła do budowy fundamen
tów pod grupę nowych pieców koksowych. 
Stara koksownia zostanie całkowicie prze
robiona i puszczona w ruch w połowie 
przyszłego roku.

Z ZAGRANICY
(z) Unifikacja międzynarodowego prawa 

o transporcie morskim. Początek nadcho
dzącego 1938 r. wydaje się zapowiadać za
kończenie działa międzynarodowej unifi
kacji przepisów, regulujących morskie u- 
mowy przewozowe. Chodzi w tym wypadku 
o powszechne przyjęcie na całym świecie 
odnośnej konwencji międzynarodowej, za
wartej w miejscowości La Haye. Szczegól
nie w ciągu dwu ostatnich lat znaczna 
ilość państw wprowadzała w życie te prze
pisy. W okresie tym ratyfikowano tę umo
wę kolejno w U. S. A., w Kanadzie, Fran
cji, Polsce; 4 państwa skandynawskie za
powiedziały wejście w życie przepisów 
konwencji z La Haye z dniem 1 stycznia 
1938 r. Niemcy zapowiedziały latem rb., że 
przepisy wspomniane zostaną włączone do 
niemieckiego ustawodawstwa wewnętrzne
go i wejdą w życie jednocześnie z zastoso
waniem ich przez państwa sąsiednie. Je
dyną potęgą morską, która jeszcze nie pod
porządkowała się przepisom konwencji, 
jest Japonia, gdzie iednak mówi się obec
nie o rewizji tamtejszego kodeksu handlo
wego, a japońskie najpoważniejsze jeszcze 
towarzystwa żeglugowe stosują w swych 
umowach przewozowych z przeznaczeniem 
do portów Europy, U. S. A. i Kanady prze
pisy zgodne z konwencją. W ten sposób na
leży rzeczywiście oczekiwać, iż już wkrótce 
powszechnie obowiązywać będzie między
narodowe prawo, regulujące obowiązki i u- 
prawnienia armatorów i towarzystw że
glugowych.

(z) Produkcja cukru na Litwie. Jak
donoszą z Kowną, cukrownie litewskie 
wyprodukowały podczas tegorocznej kam
panii 284 tys. worków cukru po 100 kg 
worek. Zawartość cukru w burakach 
wynosiła przeciętnie 18,6 pet.

10 pet żydów posiada 80 pet 
majątku polskiego!
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Spopea rosyjskiej Joanny d’JSrc
Awanturnicze i bohaterskie dzieje kobiety, która prowadzi podziemną walkę z bolszewikami

Jak donoszą depesze z Dalekiego 
Wschodu, Maria Boczkarewa, zwana ,,ro
syjską Joanną d‘Arc‘, pojawiła się znów 
na widowni politycznej

Z nazwiskiem tej niezwykłej kobiety 
wiąże się

iście niesamowita historia.
Godzi się tedy przypomnieć tę postać ' 
wieśniaczki, która w historii Rosji ode
grała niemal podobną rolę ‘jak Joanna 
d‘Arc w dziejach Francji.

Jeśli wieśniaczka Maria Boczkarewa z 
Nowogrodu mniej jest znaną w świecie 
od sławnej francuskiej Joanny z Domré
my, to tym, niemniej postać jej jest nie
zwykle ciekawą. ,

Niewątpliwie Boczkarewa nie posiada 
ani tej wiary mistycznej, ani tego zapału 
religijnego, co święta Joanna, Dziewica 
Orleańska.

Brak jej również uroku młodzieńczego 
i sielskości Joanny.

Zmuszona od 8 roku życia do ciężkiej 
pracy, Maria dość wcześnie
poznała nędzę i różne przykre strony ży

cia: głód, choroby, upokorzenia.
Licząc 16 lat poślubiła żołnierza Bocz

karewa. Był to pijak i brutal, który kato
wał swą młodą małżonkę do tego stopnia, 
że niejednokrotnie -śmierć zaglądała jej 
w oczy.

Nie wytrzymawszy tej kalwarii życia 
małżeńskiego nieszczęśliwa kobieta po
rzuciła męża, aby rozpocząć ciężką pracę 
samodzielną zarobkowania na swe utrzy
manie.

Dziecię ludu, o silnej’budowie fizycz
nej, jakby wyciosana z kamienia, o nieco 
pierwotnych, dzikich instynktach, nie
okrzesana, bez kultury, ale posiadająca 
wrodzoną inteligencję, Maria obdarzo
na była raczej temperamentem południo
wym, niż północnym

Spotkała na swej drodze rzeżnika Ja- 
szę i gorąco pokochała. Uczucie to spot
kało się z wzajemnością. Zakochani spę
dzają wspólnie kilka miesięcy. Są szczę
śliwi, ale

szczęście swe muszą ukrywać przed 
złym okiem nienawistnych ludzi...
Pewnego wieczoru na progu sklepiku 

Jaszy zjawił się jakiś nieszczęśliwy wy
kolejeniec życiowy prosząc o przytułek i 
schron. Wyznał on, że jest ścigany przez 
policję jako nihilista.

Miłosierdzie ubogich jest wielkie." Ni
czym jest ryzyko udzielenia pomocy ści
ganemu przestępcy politycznemu wobec 
nieszczęsnej doli człowieka, któremu co 
krok grozi sfora tropiących", go prześla
dowców.

■łasza udżiełił nieznaidmćmu gośtiny. 
Tejże nocy zadenuncjowano go i are
sztowano, aby skazać go następnie jako 
współwinowajcę.

Proces przeciw Jaszy kończy się 
skazaniem go na zesłanie na Sybir.

Maria towarzyszy mu w tej okropnej po
dróży do lodowatej i śnieżnej krainy, li
cząc wówczas zaledwie 19 lat

Mimo młodego wieku w twarzy jej wi
dnieje cierpienie, gorycz i tajony z tru
dem gniew burzącego się serca przeciw 
tyranii ludu.

Dręczony swym losem, Jasza pod cio
sami tragicznego życią zesłańca załamuje 
się. Samotność i surowy klimat czynią z 
niego pijaka.

Trucizna doprowadza go w końcu do 
szaleństwa.

Dwukrotnie usiłuje powiesić Marię, 
zniechęconą również do życia pośród 
przestępców i nieszczęśników...

Ale oto pośród stepów syberyjskich 
•rozlega się, jak odgłos pioruna —

OLBRZYMIE: POWODZENIE „HOLENDR A TUŁACZA“
Obok licznych wspaniale wystawionych- oper na naszej scenie, największym powodze
niem cieszy się opera. Wagnera „Holender tułacz“,. której wszystkie dotychczasowe 
przedstawienia wyprzedane były do ostatniego miejsca. Do niebywałego powodzenia 
„Holendra“ przyczyniły się pierwszorzędne przygotowanie muzyczne, wokalne, deko 
racyjne oraz reżyserskie. Wykonawcami jutrzejszego przedstawienia są: pp. Bojar 
Przemieniecka, M. Janowska, E. Maj, K. Urbanowicz, M. Salecki, .Wiśniewski. Kie 
rownictwo muzyczne dyr. dr Z. Latószewski. Celem zapewnienia sobie miejsc radzi
my nabyć bilety w przedsnrzctlaży. Zdjęcie, powyższe przed-tn win scenę z aktu IH-gc

(p. Maj, p. Bojar Przemieniecka i p. Salecki).

wieść o wybuchu wojny.
Maria, myśląca o ucieczce, postanawia 

zaciągnąć się do szeregów cara.
Jej 5 pułk piechoty wchodzi w skład 

7 dywizji Dowodzi nią gen. Walter.
Od swego chrztu ogniowego począw

szy, Maria wykazuje niezwykłą odwagę i 
brawurę żołnierską, które z czasem coraz 
bardziej zwracają na nią uwagę. Maria 
zdobywa stopień podoficerski otrzymując 
jednocześnie trzy rany, z nich jedną 
ciężką.

Michał Rodzianko. przewodniczący 
Dumy, przedstawia waleczną bohaterkę 
szefowi rządu tymczasowego, Kiereńskie- 
mu. Ten. powierza jej utworzenie

kobiecego batalionu śmierci.
Boczkarewa wywiązuje się z zadania z 

niezwykłą gorliwością i zapałem i wkrót
ce zdobywa stopień oficerski. Niebawem 
obejmuje dowództwo batalionu, w któ-

PREZYDENT I.F.BRUN NA GWIAZDCE U BIEDNYCH DZIECI 
Prezydent.Francji wraz z małżonką poświęcił drugi dzień-świąt Bożego Narodze

nia zwiedzaniu żłóbków dla biednej dziatwy.

Śluby wśród rodzin panujących
Książę Ludwik Ferdynand pruski, dru

gi syn Kronprińća i wnuk b. cesarza Wil
helma zaręczył się z młodszą córką pre
tendenta do tronu rosyjskiego W. ks. Cy
ryla, ks. Kirą. Korriiinikat oficjalny będzie 
ogłoszony po uzyskaniu zgody na to mał
żeństwo głowy dynastii Hohenzołernńw b. 
cesarza Wilhelma II, co nastąpi w ciągu 
najbliższych dni.

Książę Ludwik Ferdynand jest uważany 
przez monarchistów niemieckich za kan
dydata na. tron cesarski, ponieważ jego 
starszy brat ks. Wilhelm na skutek morga- 
natycznego małżeństwa z p. Salviati zre
zygnował ze swych praw.

Ks. Ludwik jest pęrucznikiem rezerwy 
lotnictwa. Przed kilku laty ks. Ludwik Fer
dynand bawił w Ameryce, gdzie pracował 
w zakładach Forda. Podczas tej podróży 
ks. zaręczył się ze znaną artystką filmo-

rym nie ma komitetu żołnierskiego i pa 
nuje żelazna dyscyplina.

Gdy batalion ten wkracza w pierwszą 
linię ognia, rozpoczyna się już sławetne 
„bratanie się“ żołnierzy armii nieprzyja
cielskich. Zaciekłość przeciw wrogowi i 
nieprzejednana wojowniczość dowódcy 
batalionu — kobiety, budzi nienawiść 
w żołnierzach, ‘oddziałów zajmujących 
wspólny odcinek frontu razem z „batalio
nem śmierci“.

Po długich miesiąca cli krwawych bitw 
i walk

następuje okres bezczynności i spo
koju na froncie.

Bezczynność ta gnębi Marię.
Rzusa się z batalionem do ataku 

i powoduje odwet: zaciekły kontratak au
striacko niemiecki na całej prawie linii 
frontu. Wojska rosyjskie, niezadowolone 
z działalności kobiecego batalionu sztur-

vvą Liii Damitą, lecz wobec sprzeciwu ro
dziny zerwał wkrótce zaręczyny.

Narzeczona ks. Kira przez swą matkę 
jest blisko spokrewniona z angielskim do
mem panującym i z królewską rodziną ru
muńską.

Drugi ślub wśród rodzin panujących od
będzie się w Atenach, a. mianowicie ślub 
następcy .tronu greckiego..

Ostatnio właśnie — jak donosi prasa — 
została zwołana ¡angielską rada koronna 
z powodu zaślubin «kś. Ffyderyki Hanno- 
werskiej z ks. Pawiem, następcą tronu grec
kiego. Ks. Fryderyka, która jest księżnicz
ką angielską, uzyskała zezwolenie króla 
Jerzego, jako głowy rodziny królewskiej 

, na zamierzone małżeństwo.
Ks. Fryderyka, córka, księcia Brunswic- 

ku jest prawnuczką króla Jerzego III. Mat
ka księżniczki jest jedyną córka b. cesarza 
Wilhelma II.

lis jest białych kruków 
na świście

Nie; darmo bibliofil znajdując . ciekawy, 
rzadko spotykany egzemplarz książki, mó
wi o nim-jako o „białym kruku“. Wraże
nie to wzięte . jest • całkowicie. z przyrody. 
Jak wykazują badania ornitologów istnie
je na świecie kilka okazów białych kru
ków, których' liczbą bić przekracza jednak 
150 sztuk, podczas, gdy kruków czarnych 
jest około 12.milionów.

Dotychczas największą iiość białych 
kruków, bo 15 naliczono w Tundrach Ala
ski. W Polsce zapiski o zaobserwowanym 
w Puszczy Świętokrzyskiej białym kruku 
datują z 1516 roku.

Zakład dentystyczny • 
otwarty nocą

Na oryginalny pomysł, wpadl pewien 
dentysta czeski w 1’radże. Nie mogąc od 
szeregu tygodni doczekać się w normal
nych godzinach ’dziennych pacjentów, den 
tyśta ogłosił, że zakład jego otwarty ¡esi 
co noc od godz. 10 wieczorem do godz. 5 
rano. Nie wią^omo, czy oryginalność po
mysłu. czy też niezwykła pora, wybrana 
przez dentystę, sprawiły, że od tej chwil 
zakład jego' jest codzierinie przepełniony 
W ostatnim czasie dentysta inusial nawet 
przyjąć do pomocy asystenta. Prażanie, 
którzy dotychczas spędzali noce, wijąc się 
nieraz z‘bólu z powodu zepsutego zęba, mo
gą teraz łatwo ukoić swe cierpienia u po 
myślowego deiiljsty.

mowego, domagają się usunięcia kobiet z 
szeregów armii i... rozstrzelania zbyt 
krewkiego dowódcy batalionu szturmo- 
wego.

Maria ratuje życie ucieczka.
Następuje rewolucja bolszewicka. 

Trocki proponuje jej zaciągnięcie się do 
czerwonej milicji i utworzenie oddziałów 
kobiecych tej milicji.

Maria Boczkarewa odmawia i łączy 
się z byłymi carskimi oficerawi. aby pro
wadzić
walkę przeciw ustrojowi bolszewickiemu.

W czasie poufnej misji powierzonej^jej 
przez gen. Kornilowa, operując na Kau
kazie, na czele garstki kożaków, wier
nych „białym“ zwolennikom dawnego 
ustroju, Maria dostaje się do niewoli 1 
wpada w ręce Czerezwyczajki. Skazują ją 
na śmierć. Ma być rozstrzelana, ale

w iście cudowny sposób ratuje ją od 
śmierci pewien żołnierz, 

któremu udzieliła pomocy w" 1915 r., bę
dąc kapralem.

Po 51-dniowvm - nieustannym marszu 
pieszo Maria przedostaje sie do Batumu, 
skąd, zdobywszy nieco pieniędzy, ucieka 
do Turcji. W 1919 r. Boczkarewa chroni 
sie w Stanach Zjedn. A. P

Maria Boczkarewa ostatnio opuściła 
Amerykę zaraz po wybuchu zatargu ja- 
pońsko-chińskiego i miała podobno wró
cić do Rosji, gdzie powierzono jej

wywołanie powstania ludu wiejskie
go przeciw Sowietom.

Sowiecki Komisariat ludowy wojny 
wyznaczył wysoką nagrodę za ujęcie Ma
rii Bóczkarew.

Boczkarewa dwa miesiące temu opu
ściła Amerykę 1 rozpoczęła nowe życie, 
pełne niebezpiecznych przygód.

J. B.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś ciesząca się stale wielkim powo
dzeniem operetka „Domek trzech dziew
cząt“ po cenach popularnych.

Z Teatm Polskiego
Dziś we wtorek świetna komedia Bus- 

Feketego „Jan“. Jutro we środę przedsta
wienie społeczne, dany będzie „Ożenek“,

Wesoły Sylwester
Niezwykle wesoły wieczór sylwestro

wy zapowiada bogaty i przemiły pro
gram, w którym wystąpią: Fontanówna, 
Musielewska, Orzechowska - Szczepańska. 
Iłonorska, Rycbter, Horski, Szczepański. 
Dzięgielewski, Sawicki., orkiestra i balet 
operowy. Początek o godz. 2.3,30 w kinie 
„Metropolis“. Bilety u Szrajbrowskiego.

Sylwester w „Słońcu,,
IV iiifRck. 31 grudnia o godzinie 11 wieczo

rem odbędzie sie wielki WIECZÓR SYLWE
STROWY w „SŁOŃCU“ z udziałem świetnych 
artystów warszawskich i poznańskich, wyko-1 
nawcami programu będą: KAltOL HANUSZ 
niezrównany piosenkarz i humorysta, ulubie
niec Warszawy i Poznania, dalej MARIA 
CHMURKOWSKA świetna wodewiliśtka i 
wesoła piosenkarka znana już gwiazda polskie
go ekranu, która podziwiać będziemy w naj
nowszym polskim filmie „Dziewczyna szuka 
miłości", następnie MANNA MORSKA jedna 
z najlepszych piosenkarek. ZOFIA GRABOW
SKA ' urocza, primabalerina Opery Poznańskiej 
i JERZY KAPLLNSKI solista balet;. Teatru 
Wielkiego, b. partner Zizi Halamy z Baletu 
Parnćiła wykonają solo, oraz w otoczeniu do
skonałego baletu z 8 pięknych girlsów szereg 
efektownych tańców, układu znanego baletmi- 
strza M. STATKIEWICZA. Z prawdziwym 
sylwestrowym repertuarem wystąpi znany już 
komik i wesoły piosenkarz FELIKS SZCZE
PAŃSKI — bezkonkurencyjny w swych paro
diach, udział również bicze znany CHÓR RE- 
WELLERSÓW POZNAŃSKICH WABĘR- 
SKIEGO w najnowszym areywfesołym reper
tuarze. Całość uzupełnia znana orkiestra RADIA 
POZNAŃSKIEGO pod kierownictwem Dyr. 
FERDYNANDA KOWALIKA, oraz kierow
nictwo muzyczne Prof. MARIANA SAUKU A. 
Bardzo bogaty i doskonale ułożony program* 
ściągnie niewątpliwie tłumy publiczności dając 
każdemu możność spędzenia wesoło, beztrosko, 
a przytym niedrogo, WIECZORU SYLWE
STROWEGO w „SŁOŃCU“ Zainteresowanie 
zapowiedzianym SYLWESTREM w „SŁOŃ
CU“ ogromne. Przedsprzedaż biletów już się 
rozpoczęła w firmie Szrejbrowski. skład cygar 
ul. Br. Pierackiego 20, teł. 56-38. Bilety po ce
nach bardzo przystępnych od 1—4 zł.
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KNTU Z J ASTY CZNE POWITA NIE 
"ójsk japońskich, wkraczających 

do Szanghaju.
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PIDOT
Hokej na lodzie

EHC St. Moritz pokonał w finale tur
nieju międzynarodowego w St. Moritz Beri. 
SC »2:0 (0:0, 0:0, 2:0). Obie bramki strzelił
Torriani. . . ,LTC z Pragi, występuje znów z Malec- 
kiern, zwyciężył Cambridge w Davos w 
spotkaniu o puchar Spenglera 10.0 (2.0, 
7-0 1:0). EHC Davos pokonał Oxford 7.1 
(i:\ 4:0,'2:1).

Francuski Związek Hokejowy zakomu
nikował organizatorom mistrzostw hokejo
wych świata w Pradze czeskiej, że udział 
swój w mistrzostwach uzależnia od znale
zienia pieniędzy, na pokrycie kosztów wy
słania drużyny do Pragi czeskiej. Koszta 
podróży i utrzymania na miejscu nie są co 
prawda zbyt wysokie, wynoszą zaledwie 
17.000 franków, ale francuski związek ho
kejowy nie posiada nawet takiej sumy, i 
zabiega obecnie o pomoc rządu.

Narciarstwo
Obrady 15 kongresu Mlędzynar. Federa

cji Narciarskiej zapowiadają się wyjątko- 
wo burzliwie. Obrady, jak wiadomo, odbę
dą się w dniach 21 —-23 lutego w Helsin
kach i prawdopodobnie będą miały po raz 
pierwszy charakter poufny. Na porządku 
dziennym kongresu znajduje się nawet w 
punkcie trzecim specjalny wniosek, który 
domaga się, aby dyskusja odbywała się po
ufnie przy drzwiach zamkniętych. I mc 
dziwnego. Na porządku dziennym kongre
su figuruje wiele spraw mogących wywo
łać poważne rozbieżności w łonie kongre
su. Najważniejszą sprawą jest kwestia u- 
działu w igrzyskach olimpijskich w 1940 r. 
W tej sprawie, jak wiadomo, Niemcy zgło
sili wniosek, domagający się, aby dla u- 
dzialu w igrzyskach zimowych obowiązy
wały amatorskie przepisy międzynarodo
wego komitetu olimpijskiego. Gdyby fede
racja zdecydowała się nie brać udziału w 
igrzyskach olimpijskich, powstałaby kwe
stia zorganizowania narciarskich mi
strzostw świata w 1940 r. O ewentualną or
ganizację mistrzostw świata w tym roku 
ubiegaią się Norwegia, Austria i Japonia. 
W ten" sposób istnieje możliwość, że mię-

dzymarodowa federacja narciarska nie 
weźmie udziału w zimowych igrzyskach 
olimpijskich, ale narciarskie mistrzostwa 
świata odbędą si£ mimo to w Japonii, tyl
ko nie będą wchodziły w program olim
piady.

Poza tą sprawą kongres musi rozpa
trzyć wniośki. zgłoszone przez poszczegól
ne państwa. Polska, jak wiadomo domaga 
się przyznania jej organizacji mistrzostw 
świata w 1939 r. (Sprawa ta formalnie mu
si być uchwalona na kongresie), Węgry do
magają, się, aby następny kongres federa
cji w 1940 r. odbył się w BudapeszcieAJugo- 
sławia żąda, aby w ramach narciarskich 
mistrzostw świata odbyły się również jako 
samodzielna konkurencja („loty na nar 
tach“) chodzi oczywiście o uratowanie ma
muciej skoczni w Planiey). Norwegia i Fin
landia ehcialybv aby mistrzostwa narciar
skie świata odbywały się ze względów fi
nansowych (?) co dwa lata, wreszcie Fin
landia występuje z wnioskiem aby z każ
dego paijstwa tylko jeden związek mogl 
być zgłoszony do Federacji. (W niektórych 
państwach ia.k np. w Czechosłowacji ist
nieje kilka związków odrębnych, z których 
każdy należy do Federacji).

Kongres poprzedzony zostanie dnia 
lufego specjalnym posiedzeniem prezy
dium zarządu Federacji.

Piłka nożna
Ziżka nie będzie'grał przez najbliższy

sezon. Znany piłkarz „Cracovii" Ziżka o- 
trzymal skreślenie z klubu. Prosił on o 
zwolnienie, jednak Cracovia nie zgodziła 
się na to i tym samym Ziżka nie będzie 
mógł wystąpić w ciągu najbliższego sezo
nu w barwach innego klubu.

sarskiego, Szymurę i Karolaka, Węgrow
skiego i Łukowskiego z Astorii.

Wydział sportowy POZB przy ustala
niu reprezentacji przeciw zespołowi Rzy
mu w dniu 18 stycznia bierze pod uwagę 
następujących zawodników: Czerwińskie
go (S), Bazarnika (W), Ładę (Gopl.), Ko
ziołka (W). Janowczyka i Pelę (S), Walko- 
wiaka (HCP), Ratajaka (W), Zgainskiego 
(HCP), Barskiego i Jareckiego (W) Bań
kowskiego (S), -Szułczyńskiego (HC1 ), F lo- 
rysiaka i Szymurę (W), Kaźmierczaka • 
Adamczyka (HCP) oraz Leśniaka (Gopl.).

Jako przedmeez sijotkania Poznan i 
Rzynl odbędzie się final w drużynowych 
mistrzostw młodzików, pomiędzy ()strovią 
i zwycięzcą spotkania HPC i Goplania.

Lwów i Poznań. Międzyokręgowe zawo
dy Lwów i Poznań, które miały się odbyć 
w dniu 1 stycznia (w Rzeszowie 2 stycznia) 
przełożone zostały na 8 i 9. I. Reprezenta
cja Poznania wyjedzie w następującym 
składzie: Czerwiński (S), Koziołek (W), Pe
la (S), Bata jak (W), Jarecki (W), Szulczyn- 
ski (HCP). Szymura' (W) i Klimecki (HCP).

Francuski związek pięściarski zdyskwa
lifikował olimpijczyków Despeaux i Miche- 
lot i mistrza Francji Tritza za przekrocze
nia zasad amatorskich. Zawodnicy ci mają 
przejść oficjalnie na zawodowstwo w naj
bliższych dniach.

Różne
Niemiecki zwycięzca olimpijski zginął 

poć Madrytem? Zagraniczne dzienniki do
niosły niedawno, że niemiecki zwycięzca 
olimpijski kapitan Handrick, który zajął 
pierwsze miejsce w 5-cioboju nowocze
snym, zginął pod Madrytem, walcząc jako 
ochotnik w armii gen. Franco. Pisma an
gielskie potwierdzają obecnie tę wiado
mość, natomiast pisma niemieckie dotych
czas nie zabierały głosu w tej sprawie

Wioślarstwo

Pięściarstwo
Przeciw Włochom zarząd PZB na swym 

poniedziałkowym posiedzeniu wyznaczył 
16 zawodników, spośród których zestawio
na zostanie reprezentacja przeciw Wło
chom. Wyznaczono Żyda Rotholca i Jasiń
skiego. Koziołka i Janowczyka, Czortka i 
Pelę, Woźniakiewicza i lłatajaka. Kolczyń
skiego i Jańczaka, Chmielewskiego i I

dziękowaniem odebrałem czy odebrałam, 
tak samo w betach wypisujemy grzecznie, 
z podziękowaniem odbiór itp.

Dziękujemy więc grzecznie za wszystko, 
co otrzymujemy, nawet kupcowi za towar 
nam sprzedany i przez nas rzetelnie zapła
cony. O ile więc bardziej zobowiązani je
steśmy do dziękowania Bogu, obsypujące
mu nas łaskami.

Wdzięczną formą naszej wdzięczności 
wobec Boga jest p. in. także złożenie dobio- 
wolnej ofiary na resztę kosztów budowy 
poznańskiego Pomnika Wdzięczności. O- 
fiary uprasza się nadsyłać do Komitetu 
Budowy Pomnika Najśw. Serca 1 ana Je
zusa w Poznaniu za blankietem-’P. K. u. 
na konto czekowe nr 207 470.

RADIO
Można wygrać 1 #00 złotych

Wartościowy i interesujący konkursdlaito- 
wowstępujących radiosłuchaczy ogłosda 
nio rozgłośnia poznańska. Wszyscy mianonuci 
nowowpisujący sic radioabonenci począwszy od 
27 bm. do 28 lutego 1938 będą mogli odpowiada
jąc na pytanie „Dlaczego zostałem radiosłucha
czem?" wziąć udział w konkursie, którego na
grody stanowić będą liczne i cenne 
z wspaniałymi radioodbiornikami na czele, koza 
ivm ,rXkie Radio" ofiarowało do rozlosowa
nia miedzy autorów n3j’®ps,zych1 nom^tych' 
książeczkę K. K. O. z wkładem 1000 złotych. 
Odpowiadając na pytanie należy nadesłać POCZj 
tąPwzgl. wrzucić do skrzynki _ korespondencji 
rozgłośni poznańskiej zwięzłą odpowiedź, p 
jac nazwisko oraz dokładny adres swój, “wód, 
nr zezwolenia radiowego, oraz nazwę Drzędu
Poczt w którym dokonano rejestracji i ćatę.re 
jestracjh Konkurs otwarty jest dla WS^attach, 
powtarzamy, którzy zarejestrują się jako rad o 
abonenci począwszy od 27 grudnia a nie póimej 
jak 28 lutego 1938. Dokładne szczegóły tego- cie 
kawego konkursu podamy w najbliższej przy 
szfości.

Dziś, we wtorek o godz. 19,30 odbędzie
się roczne walne zebranie P. T. W. „Try
ton“ w Pałacu Dziąłyńskich, Stary Ry
nek 78. Obecność wszystkich członków 
konieczna, (kom)

1 podziękowaniem

* Jeśli
sam masz niewiele 

daj wedle 
swej możności ~ 
ale daj zaraz 

na Pomoc Zimowej!

Antoni Przyłuski
ze Starkówca

opatrzony św. Sakramentami po ciężkiej chorobie, zmarł 27 grudnia 1937 roku 
w Poznaniu, przeżywszy lat 62. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w 
kościele św. Marcina w Poznaniu w środę, 29 b. m. o godzinie 9,30, a pogrzeb 
nazajutrz o godz. 11-tej z kościoła parafialnego w Wygandwie, pow. Krotoszyn 
o czym donoszą

pozostali w żałobie

W dniu 26 grudnia 1937 r„ zmarła, ś. p.

Janina Szarówna
przeżywszy lat 28. W Zmarłej straciliśmy długo
letnią sumienną współpracowniczkę i dobrą Ko
leżankę, to też pamięć o Niej zachowamy na 
zawsze. Pogrzeb odbędzie się w środę, 29. bm. 
o godz. 3 po poł. z Zakładu „Pod Opatrznością 
na Śródce przy ul. Bydgoskiej.

Zarząd I Współpracownicy 
Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o.

Pg 35 183-52,22 w Poznaniu,

Poznań, dnia 28 grudnia 1937 r.
siostra i rodzina.

zg 28532

W trzecią bolesną rocznicę śmierci jedynego 
syna, ś. p.

Zbigniewa
odprawione zostaną

msze św.
w kościele garnizonowym 31. 12. 37 o godz. 9-tej 
i w Rozdrażewie 30. 12. 37 o godz. 7,30.
zg 28 524 Wiktorostwo Pniewscy.

Dnia 27 grudnia 1937 r„ zasnęła w Bogu, po długich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja kochana i troskliwa matka, s. p.

Jadwiga Fietzowa
z domu Kaczmarska

przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia ^grudnia 1937 
o godz. 3 po poł. z kostnicy cmentarza jeżyckiego przy ul. Dąbrowskiego.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukocha
nego ojca i teścia naszego, ś.' p.

Apolinarego Winklera
odprawią się w środę, dnia 29. bm. o godz. 9-tej

msze św.
w Poznaniu w kościele ks. ks. Salezjanów przy 
ulicy Masztalarskiej oraz w Raszkowie i Ro
goźnie.
dg 25 621 VOrlCM.

jest nieubłagalna i corocznie, nfa 
robiąc różnicy dla płci, wieku 
’tanu pociąga bardzo wiele ofiar. 
Przy zwalczania cborób płuc
nych, bronchitn. grypy, uporczy
wego meczącego kaszlu itp sto
sują pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOL AN-AGE”,
który ułatwiając wydzielanie się 
plwociny, usuwa kaszel, wzmac
nia organizm i m.mopoczucle cho
rego, oraz powiększa wagę ciała. 

Do nabycia w aptekach.
Tg 21922

Poznań-Winiary, Bonin 11.

W ciężkim smutku pogrążona

córka. zg 28 528/9

Przewielebnym Duchownym, Wielebnym Siostrom 
Miłosierdzia i wszystkim, którzy uczestniczyli w pogrzebie 
oraz okazali nam współczucie z powodu zgonu matki na
szej, ś. p. z Przyjemskieh

Franciszki Giersbergowcj
składamy na tej drodze nasze szczere

zg 28 525
podziękowanie

aynowie.

Bielizna, Pończochy 
Rękawiczki, Trykoty
ftttiMłmMiiKnimiattftfąmatąitiwaiąniątąnimtąftfMąwftit

damskie, męskie, dziecięce 
najtaniej to firmie

„HAFTOPL1S*
Wrocławska 3, Telefon 28-10 

Arygnaty .Kredyt*
rg 34 929-49, l£>



Numer 592 i

Zapomnisz o wszystkich troskach, gdy witać będziesz **
NOWY ROK a tylko NA WESOŁO

Kantaka 8,9 Moulin Rouge Telef. 33-69
Restauracja — Winiarnia — Dancing — Kabaret —

da Ci taką okazję — tam humor i śmiech królować będą!
Wspaniały program Sylwestrowy i moc niespodzianek. Cenne nagrody! 
2 orkiestry! Prześliczne lokale parterowe i X piętro. «Wstęp wolny' 
Menu Sylwestrowy a la Carte. Początek o godz. 9-tej wlecz.
flW" Orosimy Szanownych Gości zawczasu zamawiać stoliki

Bar

obeznany z branżą wódczaną, 
potrzebny zaraz. Oferty z po
daniem referencyj, fotografią 
i życiorysem do Biura Ogło
szeń „PAR“, Poznań, Al. Mar
cinkowskiego- 11 pod „52,20“. 

Pg 35 180-52,30

tflO

Lokalu na skład
od 1. 1. 1938 r. przy ulicy św. Marcina 
poszukuje solidne przedsiębiorstwo. Zgło
szenia do Kuriera Pozn. pod zg 16 37.

Aplikant
adwokacki 2% roku zmieni 
patrona zaraz lub później. 
Oferty Kurier Poznański

zg 28 527.

N A

Telefon 23-48 i 23-13

Sypialnia
za 100 złotych, kuchnie, stoły — 
krzeslą sypialnie dębowe, gala li
cytacyjna. Masztalarsk.a aa, 1 
Piętro. zd 62 991

Zasada: Wielki wybór i d? 2S7J/2

Z prawdziwą przyjemnością
p je sie

WINA ROTNICKIEGO
W-ŁK WSk VJidobre W reeteme niedrogie

$1® ÜOÎSaïcfcï 
Poznań, Fr. Ratajczaka 36

Cenn'k na życzenie

B

TAPETY, CERATY z metra 
Obrusy, Chodniki, Dywany, Linoleum 
Spccjaiaaść: Wykładanie i naprawa linoleum, poleca

.MUYY 1>OM TAPET
Poznań, Stary Rynek 62 Telefon 23-17

JPjrzedstawïcïel^
rutynowanego z branży fotograficznej z odpowiednią 
prezencją, 'dokładną znajomością języka niemieckiego, 
na woj. poznańskie i pomorskie poszukujemy. Zgło
szenia z życiorysem, fotografią i podaniem przebiegu 
dotychczasowej działalności tylko pisemne., „Ero“ Wy
twórnia Fotochemiczna w Poznaniu, ul. Wielka 14. 

Pg 35 170-52,8

Okazja

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

Kompletne urządzenie maszynowe wytworni cegły wapien
no-piaskowej na sprzedaż z powodu rozwiązania spółki 
w Grudziądzu. Informacje, zgłoszenia przyjmuje Komisja 
Likwidacyjna: zg2S571

A. Peikert, Grudziądz, ul. Chełmińska 16.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnycn:

1-łamówy Riilhnetv SO groszy

Kawaler i
30-ietni. budowniczy. Wielkopoia- ■■ 
i;m. katolik, posiadający dobrze 
prosperujący tartak, poślubi in
teligentną posażna panią do lati -----------------—---------- -

. • I otografia poźąorrm, która i 17 ter» c.-isie zwraca. Oferty Kurier Poi'.,.,,, SteilCia
znanski zdg 62 447 i . , tou<4.ro\v krótkich zapro-i-------- ----------- ... ' \va<lzony od lat tanio, powody

Kolonialkę
warem łub bez — spiesz to W;

.Sprzedam — powód 
i Adres Kurier Pozn.

Sprzedam
......zine bostotke. maszynę do krajania i

"SJ82;.1.- — prase, litograficzną. Poznań. Al. 
zdg 62 916 Marcinkowskiego 5, m 18 

Zdg 63190
Parcelę

Zbąszyńska. .Jeżyce korzystnie 
sprzedani. Oferty Kurier Pozn,
___________zdg_62 830 ■

Zamienię I
nowy dom wartości 40 000.-- na,.,, .
wieKszy. Dopiace 15 000 — Ofcr- ' ■ ’1U' P°-s!, świetnie prospe- 
ty Kurier Poznański zda 6° 807 ¡'JUace. Przedsiębiorstwo, wartości ------------------- . !)U tysięcy , zl -szuka znajomości

Wille
bardzo solidnej budowy (Sola-‘ 
czu) mieszkania czteropokojowe,' 
wpłata 13.000,— reszta amortyza-, 
ęja. Gruszczyński. Ale.ie Marcin-',,,, ,. 
kowskiego Im zd" I?’91? -4'letnie

odpowiednich pańńcele'iii''ożeiikii'. I 
Oterty Kurier Poznański 

zdg 62 761

. Pośrednicy wykluczeni. 
Wielkie Garbary 36.
. ______ zijg 63 036
Reprezentacja

Sprzedam
piękny skład obuwia, galanterii, 
mieszkanie po-wód wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 63 1494

20
. .- Poznantanki pragma pn- 

! znać szlachetnych, kujturainvch 
Ipanów nn stanowisku. cd UJa. 
trymoniainy. Wyczerpujące

¡di- oferty fotografia Kurier Pozn. 
bu-, zdg 62 914

Parcela
położona w ładnej dzielnicy, 
sko iramwaju z rozpoczęta 
dowla, zakrojona na 9 500 kbiu.
Pianami, pełne ulgi zaraz nal Kfńra iEPrzedaz. Oferty Kurier Pozn.' S7i«cbc-» b „ c ,

zdg 63 1P8- ,7. »««Ahcinych, religijnych pan i
—------------ —  —■------------------- idoponirize materialnie ilo kontr-'KamUnira liniowania studiów luli zadrżenia».ai.-.,enica Cntercsu. Wzamian ożenek. —

do- Zgłoszenianarożnikowa. plac Wolność 
diod iOOul). wpłaty 21.3 tysięcy.

Kamienica
nowa, komfortowa, blisko śród- 

5 "W dochodu. go‘ówkąi >2 000,—

Kamienica
’5 090 dochodu, wpłaty

Krzesiński,
Piekary 8.________ zdg 61 907

Poszukują
mniejszej kamienicy nowej, mie
szkania 3—4 pokojowi' ewtl. 
Milach Cena. warunki opłaty, — 
opis obje.ktu do Kuriera Poznań
skiego zdg 62 993

2. PIENIĄDZ

Mam 2 tys. zl
pre-zę o propozycje w zawodzie 
i e s 1a u r a c y j n y m. Oferty
Poznański zdg 63 023

'fF.Ï»

Kurier Poznański 
zdg 63 211

Motocykli
, ' Phiińomen —

Wulgluin — 
Hecker

. Triumpb — 
' motorem 

Sachsa. — 
elektryczne. Rejestra- 

r o w < r t a n i o sp rzed aj e 
Wul . Gum 

Poznań. Wielkie Garbary 8.
.________ P 35 0 55-50.133 -i _

Skład
z u rządzeniem śródmieściu. le
ska dzierżawa. Oferty Kur 
Poznański zdg 624)98 .

Świat to 
c.ja jak

! Koïoniaïka
¡mieszkanie korzystnie. Vire' 
Kurier Poznański śig 62 9947. SPRZEDAŻE

t«BawtriMCŁ*aiaŁSi-ieiH«BB____  _______
Przed kupnem |M

Mebli I Słupcy
.używanych nowych przekonaj i*”*.. rzesnia przy gl. ulicy; 

jak widk- it=: wybór jak o- J Piętrowy dom ,4 mieszkania po JdK *- ,t pokoje z kuchnia, dpm partem< azyj li
ii e„

elk- it'd wybór jak o 
- nnbyó można przy Ję

ło (8w « tosla wskâ)

Skład
ukmrków. owoców i tytoniu bli

sko placu Wol.nośei sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 63(^9

lodówkę 
52 - ii

Pianino
ś‘P : z d .i m. S ło w a ck i**go 

zdg 63 973

Wytwórnię
huriowriie serów, debrze prospe
rującą sprzedam. Mała wpłata 
wzffl. wydzierżawię. Fachowość 
zbyteczna. Mylna 32. Nicwiecki.

, • zdg' 63 051 -2

Piece
! kąpielowe, malo używane, 
bylski, Pólwiojska 30.

zdg 63 047
Przy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 »Iowo.

Drobne ogł-oezenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.
---- gyyaaaM.-ir.yi

3
pokoje z kuchnia do wynajęcia. 
Geru Pradzyńskiego 47, ¡stróż.

zdg 62 858 •

Trzypokojowe
komfortowe. Aleja Wielkopol
ska 39. zdg 62 923

Dwuosobowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 
________  zdg 61 596

Czteropokojowe i
pięcibpokojowe, słoneczne, piece 
odnowione. Grottgera 4 godzi
nie 1 — 4. zdg 62 941

Dwiipokojowe
komfortowe oraz jednopokojowe 
Marynarska 9, zdg 62 908

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne II piętro. 
Marsz. Kocha 78. Gospodarz.

 zdg (»2 915

Pokoi
duży, gospodarz. Aleja Wieiko- 
Bótefcą 4.____________ ^Zdg 65 041,

Czteropokojowe
Pięciopokrijowę I, wynajmie gof 
spodarz. Pófwiejska 2.

zdg 63 068

Słoneczny
czysty pokój z wygodami <11 
starszego pana wojskowego - 
urzędnika u kulturalnej, maić 
rodziny, można z utrzymaniem 
Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 61 915

Mickiewicza
28 -- 6._____ zdg 62 74

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 1-' 
m. 10. zdg 62 83

14 a. m.’ 6.
Woźna

■zdg 62 82

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — fi. 

zdg 62 812

Pokoili
uineblóWańy. Fr. Ralajczaka 11: 
I. m.. .75, w. JIT. zdg 62 81

Babińskiego
I panu. zdg 62 80

Dąbrowskiego
9. , zdg 62 SO

Pokoi
kuchnia. Geh. t'mińskiego 10, m. 
4. Zgłoszenia 4 - 5.

zdg 63 139

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych, o 
ówków jutoma 

r ycznych. N a pra w a 
natyr hniias

66

Pokój
centralnym. G rot t «rera 3, m. 

zdg■62 799
i Dwupokojowe
łaz.enka. s’næbc wy-ni. Grochowiska 
-i- narożnik Sl<jnc.czinej Grzesiak 
________  zdg 63 6f?3

fir
Czos

-ródwy) 6 ubikacyj. duży’o.
•wy dużi' podwórze ii osp

nbi mieszkaInynh .. 
... , - --eh do sprzedania w

jcałotócn lub w połowic. Nndaje 
Maszyny s,e in-;1 l,i ZfJ<^>cbiorsiwo przemysł, 

do pisania no-'łn,i'n- ,i5lrou7 l”b na
we i używane z /Ao™, '? ,lo° "p i'1-'-’-warancin *? • Zt\n. n 9° -lar . 1’oznan, —
Skóra i*’ .S-ka,|A,CJe M pS^IhWr 52JC- 
l’oznort - Aleje - ’
Marcinkowskie

go 23. ng 51 031

Dom okazvjneno kupna 2-m,i budy ii kar 
Aśyijnaty Kredyt. Psr 35 109-51 *1 *“» \ 4 ubikacjac———————— — ----------------- --- ( • ; 1 1 n<< 1 n 11 U ■

Ulokuję
na dogodnych warunkach 50 — 
75.000 zi na I hipotece kamienicy 
przynoszącej czynszu najmniej 
20.000. zł rocznic. Oferty Kurier 
1’oznański zdg 63 220

- Kamienica
Kurier przy ui. Skarbowej przy dngod-
______ litych warunkach od właściciela.I

wprost do sprzedania, dg 25 620

Sprzedam
maszynę do szycia wpuszczana 
Adres Mylna 12. m. 9.

zdg 62 821

z mie Józef 
iowskf. spec, 
papieru. Poznań 
l’’r. Ratajczaka 

dg 25 096

koro.nko-we łny; 
kaóska 1 — 7.

Suknie

kła«

frontowe.
2 pokoje
Piekary 7. 
ził g 63 116

29.
Słowackiego

Kwaśniewski. zdg 62 7f

łapko-we
Futra

zacj-i. Ratajczaka
inni fi mnderni- 

26.' Kalkstei- 
zdg 113 166

Gramofon
Szkolna 9 — 3. ,zd

Żelazna
szafę, okazyjnie. Centrala Dro’ż- 
uzy. Zamkowa. zdg 63 09S

zęzace. Domimi- 
z« ig 63 125

Czteropokojowe
obszerne, Niegolewskich 7 

I’g 2 126-59,231

Próżny
pokój słoneczny do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 7

Rzeźnictwo _
z warsztatem, mieszkaniem w sa
rn ynt centrum z powodn choroby 
tanio sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 135

Trzypokojowe
bezpödatkowe. Debiecka 6 —
przystanek. , ' z,is (jo 999

Czteropokojowe
. fr. Jackowskiego. Informa 

eje Polna 16. m. 6.
zdg 62 976

Miły,
niekrępujący. Pocztowa 26 

zdg. 62 816

Solidnemu
ukój słoneczny, from. Wożi 
la. ni. 7. zdg 62 8

obiadami.

Gorsety 
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Leontyna Sycbow- 
ska. Ratajczaka 27 

zdg 62 311

Prostownik
Philipsa oszczędny, akumulator, 
duży, odbiornik ta.nió. Lodowa 

‘->G- zdg 62 822

Zaprowadzony
skład, d ełi k a 1_esów. win. wódck. 
istniejący 17 lat. ruchliwym 
punkcie Poznania sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 62 808

Urządzenie
składowe, nadające sie do skła
du spożywczego luli nabiału. — 
Obejrzeć można firma ..Korona". 
M. Focha 49a. Itliższe informa
cje ul. Dąbrowskiego 33 — 1.

zdg 62 791

Skład
papierti • tytoni galanterii, powodu 
za maź pójścia tanio sprzedam. 
Marszałka Focha 39

ztig 63 199

Składu urządzenie
tanio sprzedam. Skład papieru. 
Seweryna Miefżyńskiego 22.

dg 5

I Pianino
Stein we g rega I y. kolon ia lki. 
zert. Wielkie Garbary 39 

I zdg 63 951
Dy-

Srebrc
zioło. wszelk:e starożytności 
puje ..Lamus" Strzelecka.

Pg 34 380-48.83

Pokój
.Przecznica 6 

zdg 62 83
3.

ku-

Gorzelni
całkowite urządzenie typu nowo
czesnego kupi ¡nż. W’y-Iżg.1, mają
tek Pirodnica. po-zta .luchnowi- 
Cze. Polesie. zdg 61 712

Tapczan
mało używany zaraz. Ofert 
Kurier Poznański zdg 62 872

pokoje kuchnia, zaraz, bezpodat- 
kowe 45 zł, V p. ul. Kossaka 5 
przy parku Wilsona, gospodarz

zdg 63183

Utrzymaniem
'Maja 3a - - 17. zdg. 62 I

Próżny
Pokój, odpowiedniej osobie, 
rynarska 13. gospodarz.
 zdg 63185

la - 3.

Ma-

Pppiińskich
ładny frontowy, 

zdg 62 776

Perski dywan
duży kupię. Oferty Kurier Pozn. liV,oho zdg 63 035 I L lin

Dwmookoiowe
wygodami 43,- Trzypokojowe 
centrum 48— Marcina 74 — 5 

’ zdg 63 221

Jedno-
dwuosobowy. Spokojna 19 

zdg 62 853

. Dwuosobowy
komfortowy. Wszystkich św 
ty.ch 3 — 9. . zdg 62 8

Trzypokojowe
1'6 zdg 63 224 pokój.

długi żony mojej Emmy Feix z 
domu Engler -- Fabryczna 2a. 
m. 4. nie odpowiadani. Stanisław 
Feix._________________ zdg 62 903

Cytjaniewicza
zwyciężysz, jadając nogi wieprzo
we w śniadalr.i Sobczyńskiego. — 
Ratajczaka 2. zdg 62 623-4

Karjjie
sylwestrowe sprzedaż od czwart
ku godz. 12. św. Marcin 15. po
ił wórze.

Kolonialki
2. jedna mieszkaniem. — tanio 
sprzedam. Wskaże Kurier Po- 
znański zdg 62 876

Kolonialkę
towarem, maglem, mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

, zdg 63 223

Kokosowy
czerwony chodnik 10 mtr. długo 
ści. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 63 997

Trzypokojowe
Informacje Śniadeckich 26 
spożywczy. skład . 

zdg 63 042 2o

20,—
M odna 23 6.

zdg 62864

Spokojna
zdg 62 !

F oszukuje
Stefana Jawczaka, celem sprze
daży lokalu do 31. 12. 37. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 059

Dla Laluchny
od Nusieńki na tej drodze po- i.-, 
zdrowieli nie posyłam. Knrespon-'” 
dujące osoby są mi znane. -- na- 
Ostrzegajm przed fałszywym po-j 

mnie. ng 2686

, Meble
Zf,g'...y- *M.kupuje sie najtaniej u

Bakosia, Stary Rynek 51
 zdg 59 779-80 .

Urządzenie
składowe na sprzedaż. Oferty 

j ^ur«er Poznański zdg 62 884

Pierzynę
innwą. świeże pierze sprzedam. 

po ■Wielkie Garbary 1 — 5. sutere- 
zdg 62 857

Skład
(towarów krótkich, miasto pre 
wincjonnlne. sprzedam tanin. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 892

Najkorzystniejsze
partie paniom oraz panom poleca 
jedynie Echo, Pozftań, św. MAr- 
rin 57. Prospekty darmo.

zdg 63 U19

Skład
owoców, warzywa, maglem, 
mieszkaniem sprzedam. nn,„,j,; 
się na inna branżę Powód. sto-'i 
simki rodzinne. Adres 
Poznański zdg 62 902

Płaszcze
damskie futra 
mundurki gimnazjalne 
przodują elegancją, ce
nami ti; jniższemi

wprost
tylko z

fabryki
Wildcwa - Syn 

Wodna 1,
Specjalny dział miaro
wy. Asy gna ty Kredy
towe. ng 50 892-3

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod- 

nadajc wozia mleczarskie, opony najta- 
,d. sto- niej w firtnm Autosklad. Poznań 
Kurier | Dąbrowskiego 89. telefon 85-14. 

d„ 24 837 8

Kupię
kasę National używaną. Spiesz
na zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 63 008

12. DO WYNAJĘĆ A

Matejki 5
dwa. trzy, cztero, pięciopokojowe 
gruntownie odnowione. Wskaże 
mieszkanie 14, od godz. 11—14. 
Gwarancja wymagana.
' zdg 62 767

Czteropokojowe
obszerne. Niegolewskich 7. 

Pg 35 132-59.195

13. SZUKA MIESZK^

2 pokoje
kuchnia, okolica Łazarza - Gór- 
czyna poszukuję od 15. 1. lub 
lub 1. 2. urzędnik. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 806

Pewny
pła-tnik 2—13 pc-kojowego miesz- 
kan.i blisko centrum. Oferty Ku
rier Poizmańisiki zdg 63 130

Wdowa
urzędniku państwowym emerytu- 
rą szuka 2—3 pokojowego kom
fortem okolica Jeżyc. Wilsona. 
Oferty Kurier 1’o-znań-ski 

' z d g (»316 4

Lepszy
Wrocławska 5 6 — 5. zdg

Niekrępujący
słoneczny, Zielona 3 — 6. 

zdg 62928

Józefa 3 —
Ciepły

13 1.1

zdg 62 156
4 pokojowe

1 piętro, 3-pokojowe 2 piętro, od-^2 
nowione; zaraz do wynajęcia. — 
Mostowa 1. tek 55-3(1.

zdg 62 873
Ładny

Wierzbięcice 58 — 5.

62 !

zdg 62 !

Ogrodowa
___________________Zdg 02!

i Klatki
1 pokój . kuchnia umeblowane i 
, nu. U y sok a 4. m. 3. zdg 62 i

Słowackiego
m. 8. komfortowy, sloncczi 

urzędnikowi 
zdg 62 931)

adg 6r2 8SS m.

Grudnia
2 ~ 1^’ dwuosobowy, niekrpr jacy trout. {

Pokój'
- 2. Mickiewicza 3d. nodwór 
01 zdg 62 9

1



'3 — 3.Jedno- I Pokój
dwuosobowy. Plac Bernardyń; pokoik. Dąbrowskiego
ski l — o. zdg 62 94*5 »dg 63170

Pokoik | Klatki
tylko solidnemu panu. Kr. Rą- tepeey inteligentnym. Słowackie- 
tajczaka lla. m. 69. »dg 62 W go 37 — la.__________ zdg 63 b 1

Piękny
elektr. słoneczny panu stanowi
sku. Wierzbiecice 56. m. 9.

zdg 62 9o4 _____ __
Elegancki

frontowy, obiadami — bez. 
Rybaka 24 25. m. o. zdg 62 953

Jedno-
dwuosobowy .Wrocławska 4 -

zdg 62 896 ______
2 panów (nie)

utrzymaniem elektr., łazienka 
VwmtnwQ 4 —— ii. zdg 62zdg 62 80S)Kwiatowa 1 — 6.

Przecznica
6 — 10._______ ______ zdg 62 901

Ogrodowa
19 _ 2. ____ zdg 62 904

Paniom
Niekrępujący

iom. Wroniecka 6'8 — 12.
zdg 62 905________
Solidny _

Wolnica 3 — 9. zdg 62 909

Polna 16
Klatki

■ 5. zdg 63 172

Dwuosobowy
czysty. Rom. Szymańskiego 8. 
mieszkanie 11. zdg 63 175

Pierackiego
15 — 8, jedno- dwuosobowe, 

zdg 63178

Pokój
Śniadeckich 23, m. 4.

zdg 63107

Śniadeckich
32« — 2. zdg 62 910

Zielona
1 — 2. zdg 62 911

Kopernika
8 - 10. zdg 62 912

Frontowy
kulturalnemu panu — pani. Mo 
stow-a 37 — 8. zdg 62 914

Pokój
Pierackiego 10 — 8. zdg 62 917

Frontowy
Rybaki 7 — 9._______ zdg 63 037

Pokój
umeblowany, frontowy. Staszica 
3. m. 12. zdg 63 0!).>-6

Nlekrępujacy
Szewska 19 — 18. zdg 63 033

Czysty
cichy pokój. Skryta 13 — 2. 

zdg 63 072

Zielona Szukam
___________zdg 63 212! stałych dostawców masła mle-
_ . " ¡Czarskiego X gatunku oraz serów.Centrum | Oferty Kurier Poznański

2 na parterze, obiadami wynaj
mą. Cieszkowskiego 7. m. 5.

zdg 62 992 ___
Pokój

umeblowany. Mostowa 37, m. 11 
zdg 62 990

*16. SZUKA POKOJU’

ng 1 617

Wróży
N a jpopul a rnlejs za chi rom a ntk a. 
Szkolna 13 — 3. dawniej Piekary, 

zdg 63 085

Jazzbandzisty
i pianisty rutynowanych poszu
kuje od 1 stycznia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 048

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 

.obliczamy po jednej trzeciej cen.e 
drobnych.

Znana Adarelli a) Służba domowa

Kto
z litościwych przyjmie młoda 
dziewczynę dobrego domu w cha
rakterze służącej, bez wynagro
dzenia tylko na 4 miesiące (uo 
rozwiązania 5 mięs.) łja£§*o§Ierty Kurier Poznański zdg 63 222

Dziewczyna
uczciwa .sumienna, pracowita, 
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier 1 ozu.

zdg 63196 

Dwuosobowego
śródmieście, centralne ogrzewa- a lji «immwy 
nie. Oferty warunkami Kurier do 9 wieczór 
Poznański zdg 62 780 Iszkanie 10.

przepowiada
z Braminów — reki. Przyjmuje Podgórna 13 mie- 

zdg 62 997

_.Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem bez pra
nia. szuka Posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 942____

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami poszu- 
kujeposady 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 217 ____________.

Świętokrzyski
— 13. zdg 63 113

duży.
Słoneczny

Szkolna 3 — 17. 
zdg 63 099

Frontowy
elektr. Szewska 20 — 6.

zdg 63 202
Dąbrowskiego

25 a — 5 kulturalnej.
zdg 63 203

Dwu
jednoosobowy. Zielona 3 

zdg 63 205
9.

Nlekrępujacy
jedno- dwuosobowy, kulturalnym 
Górna Wilda 19, m. 16.

zdg 63 206

Jedno-
dwuosobowy. łazienka, elektrycz
ność wynajme- Pocztowa 29. tri. 
11. zdg 63 071

Pokój
umeblowany z osobnym wejściem 
narożnik ul. Nowej 35 zl. Zgło 
szenia Murna 1. m. 5.

zdg 63 088
Śniadeckich

7. zdg 63 109

Pokoik
Śniadeckich 9 — 9. zdg 63 108

Czysta
uczciwa na wskroś, dobre. świa- 
dectwa poszukuje całodziennej 
posługi lub posadę, u sataotnej, 
albo mniejszej rodźmy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 839

Kucharka
samodzielna z dobrym gotowa
niem do wszystkiego szuka po
sady od 1 stycznia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 790

DWU
jednoosobowy. Górna Wilda 42 
m. 7. zo bo ¿«»u

Dwuosobowy
jedno, wygodami. Kwiatowa 3—3 
_______ zdg 63 070___________ _

Wały
Augusta 2 — 8. zdg 63 067

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotową- 
niem Ofertv Kurier Poznański

zdg 63 225 

Panna
uczciwa, pracowita, z dobrymi 
świadectwami, gotowaniem szu
ka posady od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 62 881 .

Małopolanka .
samodzielna kucharka. Poszukuje 
jako przychodnia od 1. 1. Zglosze-

■ Kurier Poznański
zdg 62 556 .

Poszukuję
posady do wszystkiego od 1. 1« 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 62 5o2 .

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od,za- 
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 62 <03________

Ogłoszenia i kampania reklamy gaze
towej projektuje i udziela fachowych 
porad

Wydział Propagandy
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 
Poznań, św. Marcin 70, I piętro przyjmuje 
przed poi. od 10—12, po poiud. od 16 18.

6821 .

Przyj mę
posadę do wszystkiego do sąmot- 
nej osoby. Oferty Kurier I ozn 

zdg 62 882 ________

Gosposia
młoda szuka posady, do samotnej 
osoby ewentl. do księdza od 1. 1. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 88o

Sierota
bez rodziny poszukuje posady do 
dzieci szyciem, wzgledwe star- 
szego państwa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 733 _

Panna
bardzo uczciwa szuka posługi 
szyciem w uczćiwym ~Oferty Kurier Pozn. zdg 62 729

Lekarz ' . Krawcowa .
noszukuie ookoiu umebl. w po- taniio szyje dobrze .suknie wie- 
bltóu Szpitala Miejskiego Ofer- ozorowe i przeróbki. Strzelecka 
ty Kurier Pozn. zdg 62 862_____ 6, m. 29, parter. z Ig bóUJJ

Angielka
udziela lekcyj. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 130

Pani (u)
frontowy. Wrocławska 20 — 7. 

zdg 63 229 

Młode
małżeństwo bezdzietne poszukuje 
od 1. 1. 38 dwa pokoje umeblo
wane z używaniem kuchni w 
centrum miasta nie wyżej II P- 
Zgłoszenia podaniem ceny Ku
rier Poznański zdg 62 888

Pani
inteligentna, wykwalifikowana, 
gospodyni szuka posady, zarząd
czym samotnych lub księdza 
chetnie wyjedzie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 881_______

Posługi
Soszukuje, dobre polecenia, 

ferty Kurier Poznański
zdg 62 890_________

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 670

Wiejska
samodzielna z dobrym gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rier Foznański zdg 62 b.)o______t

Próżny
front z klatki. Focha 51 — 6- zdg 63 228

Pokól
solidnemu panu. Wierzbiecice 32 
m. 5. zdg 63180

Wspólny
10 złotych panu. Skarbowa 14—12 

zdg 63 062 ___
Pokój

niekrepujący. utrzymaniem 
bez. Matejki 58 — 2.

zdg 63 061
lub

Frontowy
dla pana. Plac Nowomiejski 10a 
m. 8. zdg 63 060

Tanio
inteligentnemu panu. Strzelecką 
21 — 4. zdg 63 057

Solidnemu
panu. Wodna 19. m. 8.

zdg 63 050

Panienka
poszukuje pokoju w cenie 25 zł 
w centrum miasta. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 894

Próżnego
na biuro zaraz śródmieśęje. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 63 034

Dwuosobowy _
Kreta 6-2. Pg 35184-59.228

Skromnego
pokoilku szu'ka panienka. Oferty 
K ur i er P o zn a ńeki zd.g 63 000

Pokój
utrzymaniem - bez. Matejka 57.

Dwa
centrum umeblowane,
niem kuchni I piętro. Oferty
Kurier Poznański zdg 63 022

Nowomiejski
6a — 23, mały kulturalnemu, 

zdg 63 000
Ratajczaka

lla — 71. zdg 62 963
Komfortowy

słoneczny, wielki, I piętro, biuro 
lekarza, Ratajczaka 28 — 7.

zdg 62 964 ____

Skarbowa
1—5, kulturalnym. zdg 63 044

Dwuosobowy
pościel pożądana, bezdzietnym —- 
kuchnia. Szymańskiego 9, m. 8. 

zdg 62 966

Frontowy
Dzialyńskich 8 — 2. zdg 63147

Panu
lepszy. Wrocławską 18 — 2. 

zdg 62 986
Pokój

dla pani. Za Bramką 5 a, m. 6. 
zdg 63 145 6 — 10.

Kręta

Wielka
18 — 12 a. zdg 6814S

Ładny
czysty, łazienka. Plac Nowomiej
ski 5. dcm ogrodowy II wejście 
parter prawo. zdg 63141

Pokoik
Ratajczaka 1,1 a — 70. 

( zdg 63 140
Pokój

Piekary 20/121, m. 12.
zdg 63 i<23
Pokój

1. I. Mostowa 34 — 10.
zd,g 63 12S
Stawna

6, mieszkanie 8. zdig 68 133
Pokój

cie-pły. Grobla ,18 — 4.
zdg 60136
Pokoik

klatki. Grobla 1<8 — 4. 
z-dg 63 107

Pokoju
okolica Wildy — zaraz. Oferty 
K u r i er Pozmańiski zd.g 63 O’SO

zdg 62 973
Dwuosobowy

frontowy. Stary Rynek 73/74 — 7 
zdg 62 977

Kursy księżkowości
arytmetyki handlowej od 4 stycz
nia 1938 Kromczyńska, Ogrodo
wa 16. II. zdg 62 833

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próbnego 
pokoju. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 009

Pokoiku
do 20,— zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 988 ________

Solidna
centrum, niekrepufecego,. . uży
waniem kuchni (najchętniej klat
ki). Oferty Kurier Poznański

zdg 62 995
Pokoiku

poszukuje panienka. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 029

Dwuosobowy
Długa 11 — 8. zdg 62 979

Dwuosobowy
frontowy. Rybaki 10 — 10. 

zdg 62 982
Pokój

niekrepujący. Rybaki 9. m. 10.
zdg DO UoZ 

Ciepły
czysty, front, elektryczność. 
Bernardyński 2 — 9.

zdg 63176

Matejki
39 — 7. Pg 35 181-56,227

Wolne
Długa 12 — 9, zdg 63 061

2 pokoje
Słowax?kiego 99. m. 6. Tel. 60-24. 

zd-g 63 082

Posługi
samodzielna, uczciwą, akuratna. 
z świadectwami. Zgłoszenia Ku-Panna iz swiauectwmui.

uczciwa, umiejącą prać sztywną rier Poznański zdg bZaol
bieliznę poszukuję pracy. Oferty------------------
Kurier Poznański zdg oo-J

Korepetytorki
naemieckiiego. matematyki dla 
uczennicy liceum szukam. Adres 
Kurier Poznański zdg 62 870

Skład
dwoma pokojami. Kramarska 9, 
wynajme. zdg 63 126/7

Małego
składu poszukują, św. Marcin — 
lub Wrocławska zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 046
Restaurację

centrum 1 300.—, z ¡powodu wy- 
jaizdu stprzedaim. Oferty Kurier 
Poznański zdg 613*676

Wrocławska
20, T niekrepujący, lepszemu pa- 
nu< __________ zdg bo 18/

Panienki
Rybaki 1*4 — 21. zdg 63 077

Dwuosobowy
stanowisku. S-zkolna 13 — 5. 
____ zdg 63 674

Szukam
'posady z gotowaniem do dwóch 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 62 926

Dziewczyna
do wszystkiego z .£ptowamem_;~~ 
szuka posady.Poznański zdg 62 664

Kurier

Szkoła tańców
Baletmistrza

Szczurka — Szczurkowej. Poczto
wa 11. komplety indywidualne, 
każdego czasu. _____ zdg 62 891

Poszukuję
josady gosposi .samodzielnej z do- 
orym gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 939

Dziewczynę
uczciwa poiece. Uakowa 14 2-zdg 62 7(4 .

b)Inni

Szofer
Szkoła tańców 
Szczurkówny

Dzialyńskich 7, parter.
zdg 62 918

rozpoczynam. 
Augusta 4.

Kurs Tańca 
początkujący

Średzińskiki Zygm. 
zdg 63 0o3

Stenografia
ksiąiakowość w kompletach i od
dzielnie. Kromczyńska. Ogrodo
wa 16. II. zd,g 63 1S3

Kursy Handlowe
Skrzypczak

plac Wolności 2. — 3 stycznia, 
zdg 63 118

Gry
fortepianowej, sumiennie. Poniec
ha, Piekary 13b. zd 62 978

25. MUZYKA

12
pokoi, sala, o^ród, sutereny do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Sło
wackiego 27 — 7. zdg 62 961

Szymańskiego
3 _ JO. zdg 63 188

Pokój
umeblowany z klatki schodowej. 
Wielka 10 ,m. 8._____ zdg 63189

Skarbowa
20 — 8, niekrepujący.

zdg 63194
Dwuosobowy

Ratajczaka

Półwiejska
2 _ 6 (utrzymaniem)

Dwuosobowy
Wrocławska 30 — 12 

zdg 63 219

Focha
28 — 7. zdg 68 146

Jedno-
i-ub dwuosobowy, czysty, kultu- 
ralnemiu panu z utrzymaniem. — 
Kanta-ka 7. m. 10. zd'g 60 160

Ogrodowa
18_4 frontowy, łazienką, solid 
nym, 1 stycznia, najchętniej u 
rządńikom. Studenci, kobiety wy 
kluczeni. __________63221

Poszukuję --------
posady, samodzielnym gotową;'mecbanik samotny. stateczny — 
niem. Oferty Kurier Poznański szuka posady. Karolczak. Pra- 

zdg 62 947 „.nmesi rwfctoo.tft Kaczory.

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem od 1 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 907
Poszukuje .

posługi trzy razy tygodniu. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 63 Ooo

Poszukuję ,
posady samodzielne gotowanie od 
1—15 lub posługi caiy dzień. — 
Oferty Kurier Pozn. , zdg 63 128

Wiejska gosposia
samodzielnym gotowaniem, wła- 
sną pościelą poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn .zdg 6313o

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zd g 63 156

womyśl. poczta Kaczory.
Ng 2 673

Szofer - służący
kawaler, 9 lat praktyki, znam 
wszelkie reperacje samochodowe, 
poza tym dobre świadectwa i po 
lecenia, obecnie w posadzie, — 
chetnie zmienią zaraz lub poz; 
niej. Oferty Kurier Poznański

zdg 62 831________ _
Kelner

miody, dobry fachowiec poszu
kuje posady od 1. ,1. 38. z ¿aucja 
miejscowość obojętna. Oferty 
pod Kurier Pozn. zdg 62 842

Młody człowiek
w bardzo ciężkim położeniu, —- znający pracą kancelaryjna oraz 
niemiecki., francuski i angielski 
szuka jakiegokolwiek zajęcia oy 
zaraz. Oferty do Kumora Pozrt. 

zdg 62 844

Trio
lub kwartet dobry natychmiast 
potrzebny. „Europ a Ostrów.

Skład
wolny, nadający sie na sklep 
wiejski dla poważnego kupca. — 
Wielkie Garbary 14. stróż.

P 35 131-59,194
18. DZIERŻAW”

Restauracja
do wynajęcia. Gospodarz. Chwa
li s z e wo 69 — 8.______ zdg 61 9->-S

zdg 62 874

Dziewczyna
młodsza z dobrymi referencjami, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63164_________ 1

Kucharka
restauracyjna, dobrze . polecona 
szuka posady w Poznaniu. Ofer
ty Kurier Poznański zdg__62970

-bain-fc-
- anoPoszukuję

posady z gotowaniem do wszyst
kiego w lepszy dom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 846

Poszukuję
posługi za pokój z utrzymaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 98i A. PIECHOCKI, POZNAN

niu Orkiestry Wileńskiej; 
ostatnie wiadomości.

22.50

Domek z szopami
wydzierżawią najchętniej w oko
licy Łazarza, Górczyna, czynsz 
zapłacę za rok z góry. Oferty 
Kurier poznański zdg 62 7(8
Z bocznica plac lub

składnicę
wydzierżawia — kupią. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 63 215

23. ROZMAITE

Haftopiis
teraz Wrocławska 3.Pg 34 391-46.94

Przyjdźl
Znam Twoją przyszłość! 
sudskiego 5 — 8 wróżka.

zdg 62 9od ____

Pii-

OGÓLNOPOLSKIE

Frontowy
•ciepły Seweryna Mieiż^ńskie^o

Akuszerka
Strzelecka 2. przeprowadziłam

Fredry 2-8
s'Äiftof* “"¿’«Bas

Środa, 29 grudnia 1937.
6,15 audycja poranna; 11,57 

sygnał czasu; 12,03 audycja połu
dniowa; 15,30 wiadomości gospo
darcze; 15,45 „Chwilka pytań 
— pogadanka dla dzieci star
szych; 18,00 skrzynka językowa; 
16,15 radujcie sie narody (kolędy 
egzotyczne) — audycja w opraco
waniu Stanisława Roya w wyko
naniu zespołu muzycznego, chóru 
chłopięcego i mąskiego, solistów 
i solistek (z Poznania); 17,00 
„Kowalscy si odnaleźli' ; 17.1“ 
recital wiolonczelowy Tadeusza 
Lifana; 17,»0 „Podanie" — po
gadanka prawnicza; 18,00 wia
domości sportowe; 18,10 Muzyka 
lekka — płyty; 18,39 program na 
jutro; 18,35 jak zorganizować 
zbyt trzody chlewnej — pogadan
ka, wygłosi inż. Stefan Hoser' z 
Poznania; 19,00 „Autorki“ — hu
moreska Henryk. Sienkiewicza 
(recytacja orozy); 19,20 recital 
śpiewaczy Maryli de Woley (z 
Wilna); 19,35 „Cieszkowski", — 
odczyt, wygłosi (z Poznania); 
19,50 pogadanka aktualna; 20,00 
z biegiem Dunaju — koncert roz
rywkowy — płyty; 20,45 dzien
nik wieczorny, 20,55 pogadanka 
aktualna; 21,00 koncert chopi
nowski w wykonaniu Zygmunta 
Dygata; 21,45 „Piękno mowy pol
skiej" — kwadrans poezji; 22,00 
koncert j-ozrywkowy w wykona

POZNAN
Poznań — 13.00 „Życie kultu

ralne i społeczne Poznania"; — 
13.05 skrzynka rolnicza; — 13.15 
koncert rozrywkowy: 14.00 lito 
Schipa śpiewa piosenki (plyiyb 
14.05 przegląd giełdowy; — 14.1» 
muzyka rozrywkowa (płyty); 18.10 
wiadomości sportowe lokalne.: — 
18.15 program na jutro; — 18.20 
.Miody powstaniec" — opowiastka 
dla dzieci Kazimierza Piekarczy
ka: 18.30 muzyka dla dzieci (pły
ty): 18.35 „Jak zorganizować zbyt 
trzody chlewnej" — pogadanka; 
18.45 intermezzo muzyczne (płyta); 
18.50 „Czwartek literacko - arty
styczny w Pałacu Dzialyńskich' ; 
20.00 koncert solistów. .Wykonaw
cy: Stanisława Pawlikowska — 
fort., Ludwik Pokrywka — tenor; 
23.00—23.30 zespoły i soliści war
szawscy (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZÖM

15,00 Ryga. M. wiedeńska. 15,15 
Bratysława i Praga. M. rozryw
kowa. 16,00 KSnigswush. Koncert 
rozrywkow,. 16,05 Wiedeń. Melo
die znanych operetek. 16,45 Praga. 
Ballady Dworzak„ innych. 17,15 
Monachium. Koncert rozrywko
wy. 17,30 Wiedeń. Utwory Win
klera i Wintera w wyk. solistów.

18,00 Königswush. Recital forte
pianowy Janki Weinkauft. 18,10 
R. Romania. Dawna muzyka ru
muńska. 18,30 Beromünster. li
twory Schuberta i Liszta w wyk. 
solistów. 19,10 Frankfurt. Kon
cert rozrywkowy. Kolonia.. M. ro
mantyczna. 19,15 K8nigwu.su. 
Utwory Schuberta, Mozarta i 
Schumanna. Ryga. M. operowa. 
19,25 Wiedeń. Koncert symf. 
(Dyr. Feliks Weingartner). 18.30 
Praga. /odnik" op. Vomacki. 
Budapeszt. Tr. z opery. 19,40 
Droitwich. M. organowa. Oslo. 
Koncert symf. 19,50 Lipsk. Kon
cert ork. symfonicznej. 19,55 Be
romünster ..Zloty krzyż" op. 
Brue’la. 20,00 Sotten». Recital 
fort. Sztutgart. Wesoły wieczór.
20.30 Sztokholm. Melodia Straus
sów. 20.45 Wiedeń. Przeboje z 
1937 r. 21.00 Mediolan. Koncert 
symf. Rzym. Melodie operetkowe. 
21,05 Sofia. Symfonia f-moll Czaj
kowskiego. 21,Im Droitwich. 
„Kopciuszek“ slueb. z muzyka.
21.30 Latlii. „Symfonia V“ Czaj
kowskiego. Lilie. Retransmisje. 
Lipsk. Koncert solistów. Paris 
PTT. ..Polyphemop. kom. 
Crass'a. Strasbur . Koncert 
symf. 21,45 Wiedeń. Sonata 
Brahmsa na skrzype» i fort. 22,00 
Sztokholm M. taneczna. 22,20 
Droitwich. Koncert ork. i sol. 
22,35 Wroclaw. . M. taneczna. 
23.00 Koenigsw. Muzyka rozryw
kowa. 23.15 Mediolan. Dawna 
muzyka taneczna. 24.00 Frank
furt i Sztutgart. Koncert nocny.

K8nigwu.su
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Młodzieniec ’ Bufetowa
j^owmcu., cacj,aib}' sie wyuczyć rutynowana. Stenotypistka

. .____ niemiecka, praktyka ad
Poznań-.wokacka. handlowa, ewentl. do

rywczo szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 141

««.“zSMS Twm-' p^dZ^Dferty ÄCC" PMkt,k*
czór, Chwaliszewo 3/4 •— ,9. — ski zdg 62 822
Krystkowiak. zdg 62 813 _______ . ...... ..........

gotowanie
Służąca

samodzielne. udój

p~nJ«»>Lro .. Samodzielna
i«* on .. . intehgentna gospodyni, wykwali-
lat ¿u, z poi żądnej familii ze wsi fikowajia. bezwzględnie u czcć w a.
szuka posady od zaraz do jakich- oszczędna kilkuletnia wszech- maszynista po wojsku,
Roiwiek państwa. Oferty Kurier stronna praktyka gospodarcza. n*'ni- — cywilnym i wojskowym
1 oznansKi zdg 02 792 domowa, podwórzowa, zna ksie- t»rawem jazdy, specjalność mo-

gowość, krawiecczyzne. przyjra«ie lot*/, maszyny, instalacje, dobre 
samodzielną posadę «łomu lep-'świadectwa poszukuje posady — 
«zym. majątku lub probostwie, może objąć zaraz. Łaskawe ofer- 
Zgtfoszenia Kurier Poznański ¡7. Krawczyk, Ocieszyn. pocztazdg 02 777 W „ ru-----ń_-

Szofer - ślusarz

fit r ____ ______
2 krów. Zgłoszenia- maj. Piotro
wo. poczta Obrzycko.

zdg 02 «10

Służąca
młodsza.

pancer- mniejszy dom pot 
licowym bla 7 — 4.

dobrymii p<
rzebna. Gro-

olecenńami. 
ia. G ro- 
zdg 62 837

Ogrodnik
kawaler, doświadczony, dzielny w 
swym zawodzie, dobrymi świa
dectwami poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański 
__________zdg 62 877

Nauczycielka
praktyką, języki powszechne, — 
gimnazjalne, muzyka szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 
____ zdg 62 847

;y ..........
Wargowo, pow. Oborniki.

zdg 62 133

Pokojowa
na*wyjazd potrzebna 54).- 
Kopczyńskiego 28 — 2.

zdg 62 820

pen-sja

Kaucją
szuka posady biurze — szkole. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 S48

Urzędnik
gospodarczy, lat 33 praktyki 12, 
zamiłowany rolnik - hodowca po
szukuje posady. Wytykowski — 
.Spdkojna 19. zdg 62854

| Kuśnierz
zdolny, na:.i>;wszycn fasonów — 
wykonuje wszelkie prace kuśnier
skie poszukuję posady dom poza 
dom. Oferty Kurier Poznański 

_ zdg 63 066

Rutynowana
książkowa - bil a n*si sika, maszy
nistka szuka posady lub zajęć i 
godzinowych. Oferty Kurier Po
znański zdg 62 969 I

Intelłgenina I
pani do konwersacji francuskiej,, 
również niemieckie przyjmie po
sadę do dzieci, ewentualnie po- „ 7 ,7
moc w domu. Zgłoszenia do Ku-•’tnocnik handlowy 
riera Poznański zdg 63 184

Przedstawicielstwo
dodatkowe

Pomorze — Śląsk
drogerie apteki poszukuje. Ofer
ty Kurier Pozn. z,Ig 61 870

Dziewczyna
najchętniej wiejska do pracy do
mowej. kochająca dzieci potrzeb
na. Górna Wilda 114. m. 15.

zdg 62 818

R. Barcikowski S. A. Poznań
Potrzebna

młodsza posługaczka. Zgłoszenia 
od 11 — 12. Ul. Wierzbięcice 30
m. 32.

Aplikant
adwokacki zmieni patrona lub 
przyjmie, inne zajęcie... Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 61875

Uczeń
dekarski może si<* zgłosić, 
carnia. św. Wojciech 25.

zdg 62 793

zdg 63 100

Ignacy Paderewski
„Sonata Księżycowa“

Kino Wilsona. zdg 62 168

Pie-

Poznańczyk

Biurowa
bilansiotka rutynowana, obezna 
na z sprawami podat.kowymii i 
Ubezpieczalmi Społecznej po
trzebna. "
6 ki zd g 62 789

Samodzielna dziewczyna
do wszystkiego bardzo dobrym 
gotowaniem, czysta, uczciwa — 
małego domu, potrzebna. Słowac
kiego 30. rn. 3. zdg 63 207

Wesoło tanio, przyjemnie zaba
wisz sie

Edenie
Plac Działowy 11. zdg 50 883

Kasjerka
...... j obeznaną z księgowością, po

Oferty Kurier Poznań- b,Ia do Rawicza ^ Oferty K
Poznański zdg 63 208

otrze-
urier

, . -------- ... ko'or,falista
poszukuje posady ekspedienta —

- . - ------------ i dekoratora, magazyniera lub inna
•. . Za I Rządca administrator l A-ip-’k" ,f,.ra?!e chrześcijań-
kaucje poszukuje jakiejkolwiek inwalida, wojenny, lat 38. szkoła Oferty Orcdowrdk Pn.nlrf57- ~ 
R°/a^ »gronom Poznaniu. ~ rolnicza, 15 lat praktyki, poważ-! ty U Wtos " ń 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 8oo ne polecenia poszukuje posady od'—_______ zfI M 148

— , zaraz samodzielnej lub pod dy-l 
■ s pozycję na pensje łub deputat.I

Ekspedientka
ekspedient

potrzebni do współdzielili — 
Śląsk. Gwarancja wymagana. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 62 878

Ogrodnik
dworska, kawaler z najlepszymi 
referencjami i kilkuletnią prak
tyką potrzebny. Zgłoszenia Ja- 
czyńska. Marcinkowe 
pow. Mogilno,

„Jedna na milion“
Milutka królowa kunsztu łyżwiarz 
skic-go Sonia

Henie
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 62 569

z szyciem MszukûjT^osady od 1 S?_’?.a'Kî.n.ia skromne. Zgłoszenia 
1 stycznia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 900
¡Kurier Poznański zdg 63 227

Uczciwy
uczeń pleka-rski z roczna prakty
ka poszukuje dobrej nauki. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Po-zn a li
ski zdg 63 006/7

Młoda
Poznaniąnka poszukuje posady 
początkującej biurowej - książko
wej lub stenotypistki. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 62 346

Panna
lepszej rodziny dłuższą praktyką 
składzie kolonialnym, pracowała 
już zupełnie samodzielnie, zna

Propagandzistka
przystojna polskim, niemieckim
Pozna ńskfzd^ 62^66Fty Kurier także doskonale , wszelkie prace

Pani
młoda, przystojna, polskim, nie
mieckim szuka posady fewtl. 
kaucja). Oferty Kurier Poznań
ski zdg 62 867

gospodarstwie domowym prosi 
jakakolwiek posadę, chętnie na 
prowincji. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 154

Panienka
inteligentną szuka posady do ob
sługi gości od 1 stycznia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 868

Inteligentna
lat 26, uczciwa szuka posady — 
ekspedientki, kasjerki, wyręczy-i 
ielK-i domu, zna gospodarstwo'

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobrym goto 
wanien) szuka posady od 1 stycz 
nia 1938 r. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 721

50 zł
kaucji, złoży panienka, znająca 
ekspedycje .celem objęcia stosow
nej posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 62 762

Powstanie Wielkopolskie 1918/19
według obrazów artysty-malarza 
Leona Prauzińskiego.— Seria

12 pocztówek kolorowych
kosztuje 1,50 zł

Do nabycia

w Drukarni Polskiej S. A.
Poznań, ni. iw. Marcina nr. 70
Odsprzedawcy otrzymują rabat.

Na wysyłkę pocztą dołączyć 50 groszy.
zg 1684-5

Szukam
inwalidy z pełna koncesją do za
prowadzonej restauracji w Po
znaniu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 602

- Kino Oświatowe TCL
ph Dziś tylko dwa seansy o godz^

ag -o Oi.3 6_ej j ś-ej. ,,Dzikie ścieżki“.
Ng 1048-9

Chłopiec
do posyłek. Wrocławska 14. 
m. 13. zdg 63 018

Samodzielna
z gotowaniem. Zgłoszenia Rom. 
Szymańskiego 5, ni. . 1. godzina 
4r—6.___ zdg 62 980

Dziewczyna
czysta, zdrowa, z dobrym goto 
waniem 1. 1. 38 potrzebna. Bura, 
W. Garbary 38. skład.

zdg 63181

Stenotypistka
polsko - niemiecka potrzebna od 
zaraz. Wymagany ładny charak
ter pisma. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 209

Dziewczyna
gotowaniem. Kreta 24 — 7. 

zdg 63 213

Inwenturyctelki domu, ___ «,—r____~__ -
LTpÄi PU3ykko ^,fcrty, bilanse, księgi, zestawiam. Ofer- 
Kurier I oznanski zdg 62 921 J fy Kurier Poznański zdg 62 763

Krawcowa
szuka posady stałej. Oferty Orę
downik. Poznań zd 62.825

Supery Telefunken
i inne kupisz 
najkorzystniej w 
fachowej firmie

Kolasa
Poznań. święty 
Marcin

45 a
Telefon 26-28. Pożyczki Państwo* 
we 106 za 100. Pierwszorzędna

obsługa
techniczna. Wymiana aparatów. 

Ng 1179-80

Kino Adria
Dąbrowskiego 38

„Barbara
Radziwiłłówna“

Pg 3S-178-62.18

Na Karnawał!
Maski, Serpenty
ny, Konft
laiidy ¡Wachlarze1 Prasowanie
’arasolki. Fetv-^uka 

sze, Ordery
Aguila

Pokojowa
KonfettVUL—wszystkiego 
'.piony ^¡r ¡bardzo uczciwa, zna szycie, goto- iv Wnćhlnryp' wanie, prasowanie z prowincji 

Parasolki Fety- $?uka P?sady. Oferty Kurier sze. Orrle'rv 1 I Poznański zdg 62 758

Robotnik
sumienny, pracowity szuka jakiej 
kolwiek pracy. Oferty Orędow
nik, Poznań zd 62 803

Poszukuję
gosposi samodzielnej na mniej-,

rk.-r’° sani,ot-nego pana, Najśmielsze oczekiwania przekra-
„b„?naJi i °rCl^o wykwintnej ku- cza powodzenie superów 
riff Podańaki ¿dgZte,ua Ku- bateryjnych

Renaissance
najwesels-za komedia

„Pat
i

Patachon w raju“
Pg 36 1170-62.19

Miły
pobyt. Kawiarenka. Mostowa 2. 

zdg 63 li51

HurP Detal'' . - Bufetowa św Marcin'lprzysstojna, uczciwa, pracowita, 
61 "pi Wol- z"il f'kf''P!'fis,s'. obsługę .gości, je- 

ności 9.
ng 4680

zyk niemiecki posady 1 stycznia, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 751

TEATRY
Poznań, wtorek, 28. 12.

TEATR POLSKI: Wtorek, 28.
12. godz. 20: , Jan“.
Środa, 29. 12. godz. 20: „Ożenek". 
Czwartek, 30. 12. godz. 20: „Oże
nek“.

TEATR WIELKI: Wtorek. 28. 
12. „Domek trzech dziewcząt1
Ceny popularne.

Emeryt
leśnik, rybak, znakomity hodowca 
karpi, na nieużytkach zakłada sta
wy, przyjmie posadę rybaka, leś
niczego. kontrolera. Oferty Kurier 
Poznański pod zdg 62 201

Środa. 29. 12. „Holender tułacz“. 
Czwartek, 30, 12. „Cyrulik sewil
ski. Przedst. związkowe.

Młody
zbożowiec - buchalter

z 4-letnia praktyką z powodu 
7. przerwy przyjmie role prakty- 
‘, kanta. Oferty Kurier Poznański 

zdg 61 514

Samotny
lat 25. poszukuje posady woźne
go łub innej. Ziożę kaucję. Ofer
ty Orędownik. Poznań* zd 62 886

Księgowość
na 1938 tanio zaprowadzę. Ofer
ty Orędownik, Poznań »d 62 782

500,—
za uzyskanie posady woźnego. — 
poważne oferty proszę Orędow
nik. Poznań zd 62 739

¡¿'.WOLNE MIEJSCA

x Telefunken. W samych
Młodsza Skokach

wszystkiego. Plac Bernardyński' sprzedaliśmy 19 symphoniców ba-
________ zdg 62 946 te ryj nych. Bardzo przepraszamy

'klientów
5.

Służąca
uczciwa, gotowaniem do wszyst 
kiego zaraz potrzebna. Zbąszyń 
Senatorska 14. drogeria.
_____ d-g 25 617

Gospodyni
kucharka energiczna. Restaura
cja Kolejowa, Jarocin.

 ng 2631-5

Na Sylwestra
tradycyjny oryginalny

PunczBurgundzki
Kantorowicza

Do nabycia wszędzie
i w filii 2? Grudnia 5

Ekspedientka
branży cukierniczej, długoletnią 
praktyką poszukuje posady 1. 1. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 553

Panna
zna jeżyk niemiecki poszukuje 
posady w składzie piekarskim — 
lub żywnościowym. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 570

Lekarz dentysta
wzgl. dentysta, uprą wniony do pro
wadzenia praktyki na Pomorzu 
zaraz poszukiwany. Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 62 263___________

Zegarmistrzów,
mechaników
precyzyjnych,

tokarzy
poszukuje fabryka elektrycznych 
przyrządów pomiarowych. Ofer
ty z życiorysem i odpisami świa
dectw t adresować: ..lnż. Romer, 
Lwów 14“. zdg 62 206

Uczeń kupiecki
z dobrego domu, absolwent Szko
ły Handlowej do składu maszyn 
i narzędzi w Poznaniu natych
miast poszukiwany. Oferty Ku- 
r.er Poznański zdg 63 669

Dziewczyna
do wszystkiego, dobra kucharka 
zaraz do Jarocina. Zgłoszenia 
Drogeria I ląikowski. Półwiejska 
i________  zdg 63 665

Dziewczę
do dzieci i pomocy zaraz do .Ta- 

77 Zgłoszenia Drogeriarlątkowski. Półwiejska 4, 
zdg 63 064

Samodzielna
ekspedientka rzeżnicka zaraz. 
Marsz. Focha 128 — 1.

zdg 63 6 43

Pg 35 163-50,30

KINA

Krawcowa
dobrym krojem szuka posady 
dziennie 1.56. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 62 562

Ekspedientka
rzeżnicka pot.rzehn a 1 stycznia 
Poznań, Dąbrowskiego 5il.

zrl 63154

Służąca
przychodfn i s od 1 Wii,erzbáec’e€ 
26. m. 8. zdg 6I3G-44

Prasowaczka
kilka lat praktyki, pracujaca w 
większej prasowalni szuka odpo
wiedniej posady łub fabryce. — 
Obojętną miejscowość. Zgłosze
nia Kurier Poznański 

zdg 62 768

Kelner
trzeźwy, rze-tebny. możliiwpe z kau
cja potrzebny. Kiosik. Poznań. 
Żórowia 3. zd 03 1515

Ekspedientki
b branży towarów krótkich po
trzebne. Zgłosizen i a K r a m a rek a 
10/00. m. 1/i. od godz. 10

zd.g 6Ä101

zamiejscowych
których nie zdążyliśmy jeszcze 
obsłużyć i zawiadamiamy, że

auto
nasze kolejno wszystkich odwie
dzi. Prosimy o poprzednie zawia
domienie nas.

monterów
wysyłamy na nasz koszt.

Radiomechanika
św. Marcin 25. Na składzie: Te
lefunken, Union. Preitis. Kosmos 
Philips. Maestro itd. dg 25 596

Baterie anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Maiuszak
Pierackiego 16 telefon 30-67.

Ng 52 142

Carola Symfonia
Doka

Qualité Extra najczulsze 
ształki detektorowe poleca

H. Brodniewicz,
Poznań, Stary Rynek 11.

Pg 35 136-51,51

krÿ-

Gwarancja dobrego wyboru ra
dioodbiornika — pomoc

Jedynego
Poznaniu racliosprzedawcy - spe
cjalisty dypl. radiotechnika.

Radioekspert
Reprezentacyjny Salon Radio
wy, Ratajczaka 13, piętro (4G-4O)

Filia
Śniadeckich 1. (64-44).

Okazyjnie
markowe radioodbiornika. Za
miana. Pg 33 186-59,229

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi zesto nowy. Ta
nie kapek sze aa składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze.

zdg 61 362

a05

Poznań, wtorek, 28. 12.
ADRIA: Barbara Radziwiłłówna 
APOLLO: „Utan Księcia Józefa 
CORSO: —
świata".
GLORIA: „Dorożkarz nr 13 .
GWIAZDA: „7 policzków 7 ca-

METROPOLIS- „Ułan Księcia Przedstawicielstwo 
Józefa“ lna ,wina- likiery poszukuje zna-
OŚWIATOWE T. C. L. „Dzikie'" k’IPæC- ?dg is?468 P°"n'
ściezki<ł " 1 --------
RENAISSANCE: „Pat i Pata
chon w raju“.
SŁONCE: „Książe i żebrak".
SFINKS: „Jedna na milion".
ŚWIT: „Tarzan i zielona bogini'
TĘCZA-Łazarz. „Halka".
TĘCZA-Wiida: „Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie'

Miła
J ■ uczciwa, pracowała w piekarni. 

„Władca podwounego zna obsługę gości, szuka posady 
od 1-go piekarni lub początkującą 
bufetowa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 725

Stenotypistka
początkująca polsko - niemiecka 
poszukuje praktyki bezpłatnej. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 62 245

Stenotypistka
biegła, ze znajomością ksiegowo- 

WJisnNA- iz • szuka posady. Oferty Ku.rierWIŁbONA. „Sonata Księżycowa po.an. zdg f52 4-40

Młodszy
posłaniec od zaraz potrzebny. F-a 
Go-nda. Poznań. DabrowsilTiego 7W 

zd 63 156

Uczciwa
czysta z gotowaniem do wszyst 
kiego własna pościelą, świadec
twa. Górna Wilda 102 skład.

zdg 62 738

Posługaczka
Poznań. Grunwaldzka 15 - 

zd 63 146
10.

Bufetowa
przystojna do obsługi gości i po
mocy pani donn) potrzebna. Re
stauracja — Śrem. Przemysława 
nr 38. n 2 771

Urzędnik gospodarczy
na zastępstwo 6 tygodni od zaraz. 
Zgłoszenia i odpisy świadectw 
Majętność Chocicza 
Chwalibogowo.

Cukiernik
Handke tdac Święto- 

[<T<zy<ski 4. zdg 6)3092

Dziewczyna
przychodnia wagilcdnie stała za 
raz potrzebna. Śniadeckich 20 
mieszkanie 3. zdg 66! tj,S6

Zawijaczki
mogą sic zgiosić. Fabryka cu
krów St. Marecki. Poznań, ul 
Traugmtta 20:26. dg 215 62.'

Posługaczka
PoTna 16 — 5 zdg 63 1'73

Osoba
starwza. uczciwa, do samodziel
nego prowadzenia domu starsze
go pana. Oferty do Kuriera Po
zn a ńsk i-ego zdg 6i3 17 4

Dziewczyna
czysta, uczciwa do wszystkiego

.1, 1. 38 potrzebna. Zgłoszenia 
Małe per. Dąbrowskiego 27a — 2. 

dg 25 6181 zdg 63 1(11 się.

Hamo? xagrauiezny

Słuszna uwaga czyli kłopoty z wielkim nosem.
- Mój kochany, patrz prosto przed siebie i nie oglądaj 
l,o ludzie pomyślą, ze chcemy skręcić na lewo...

r, Jnt-n na miesiąc styczeń 1838 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzeapiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
------------------------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,10, kwartalnie zl 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5,00, w innych 
krajach zl 7,00 i 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do ° idakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 35-25, 40-72, w

losze nia r7daTcy%eegV6“g7ek2MmńieVwa°rUej ?kS*Udrugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami’poto/znymi

w tym 5 naglówk.), słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr 7a r1 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwa nie nd®ydawnictwo nie odpowiada^

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony rlnn.i 3
niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O Poznań nr 200 m '’
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